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[ ”Când un 
om prost face 
ceva de care îi e 
ruşine va spune 
că a fost de 
datoria lui.” 

G. B. Shaw
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Katia Nanu
katia@viata‑libera.galati.ro

De mâine, 
în ”Viaţa liberă”

Pensiile, 
între solicitări, 

propuneri 
şi răspunsuri

Începând de mâine, veţi 
putea citi în "Viaţa liberă" 
o serie de articole dedicate 
revendicărilor pensionarilor 
gălăţeni. Veţi vedea exact ce 
cer aceştia, ce li s‑a răspuns 
de către Ministerul Muncii 
şi care este poziţia noastră 
vizavi de fiecare solicitare în 
parte. Veţi citi şi propuneri‑
le pe care le au, pe această 
temă, aleşii noştri. Nu avem 
pretenţia de a fi judecători ai 
acestei cauze, departe de noi 
gândul, dar am considerat 
important să spunem lucru‑
rilor pe nume, aşa cum o fa‑
cem întotdeauna. Aşteptăm 
reacţiile dumneavoastră.

Anca Spânu Tudor

S‑a tot spus că naţiunea e stresată. Badea 
gheorghe n‑o fi înţeles dumnealui de prima 
dată exact ce înseamnă chestia asta, care roade 

la rădăcina românului verde, dar după ce i s‑a explicat 
pe îndelete cum stă treaba s‑a dumirit şi el că nu‑i de 
glumă cu nervii mioritici. Pacea şi liniştea de pe culme 
fuseseră oricum lovite puter‑
nic de mesajul democratic al 
ultimelor manele izvorâte din 
chiar filonul folcloric al prin‑
cipalei naţionalităţi conlocui‑
toare. aşa că inclusiv ultimul 
reprezentant – dacă o fi existat 
‑ al ciobanului tradiţional românesc s‑a dumirit repe‑
de, imediat după revoluţie, cum stăm cu nervii de pri‑
măvară şi ce rol are agitaţia maximă în viaţa poporului 
dezlănţuit. Boala s‑a şi manifestat serios în perioada 
mineriadelor, migrând apoi din partid în partid ca o 
gripă ajunsă în stadiul de epidemie. înarmat cu o doză 
suficientă de stres, încât putea oricând să concureze 

civilizatele popoare ale Europei, românul s‑a aşezat 
aşadar cu burta pe carte să afle cum trebuie să se 
manifeste ştiinţific pentru a bifa pe meleagurile natale 
această maladie a noului secol. Pe măsura înaintării în 
drumul său către Europa şi stresul românesc s‑a agra‑
vat corespunzător, ajutat cu generozitate de funcţiona‑

rii tuturor instituţiilor statului, mulţi dar demni urmaşi 
ai unor vremuri demult apuse. Pentru că în prea multe 
cazuri, nu o lege a lustraţiei care să vizeze ocuparea 
a unor locuri pe listele politice ar fi fost necesară, ci 
una care să limpezească descendenţa funcţionarului 
mărunt, dar sigur de decenii pe scaunul de unde poate 
striga liniştit la  contribuabilul român. numai că în loc 

de civilizarea acestuia, el, eternul şi irepetabilul func‑
ţionar român, a fost clonat parcă de‑a lungul anilor 
postrevoluţionari, spre permanenta stresare a omului 
din faţa ghişeului. lipsa de politeţe a funcţionarului 
român, corelată cu factorii naturali ai birocraţiei furi‑
oase, accentuată de mediocritatea unora şi de infatua‑

rea altora, a dat o boală gravă, 
cu efecte devastatoare. Stresul 
de tranziţie, pur românesc, o 
boală cu debut neaşteptat şi 
deosebit de contagioasă. Şi 
iată că, în anul de graţie 2006, 
un miliardar moldovean, alecu 

Chitaru,  a înjunghiat un înalt funcţionar al statului, 
pe directorul aDS, Barna Tanczos. Supărarea lui se 
trage, se pare, din necazurile cu retrocedările privind 
viile ţăranilor din zona Cotnari…

Spre balamuc în zbor

continuare în Pagina 2

Infracţiuni 
cu produse 
siderurgice

Firme 
din Iveşti şi Lieşti 
au păgubit statul
[ Valoarea prejudiciului 

‑ peste 1,2 milioane lei noi

Primăvara:
instrucţiuni 
de folosire

Astenia – astenie!, soa‑
rele – soare!, proble‑
mele politice – cui îi 
pasă?!… În weekend 

gălăţeanul ori face baie de soare 

şi toacă mărunţel printre din‑

ţi autorităţile locale care nu‑i 

plantează câte un WC ecologic 

pe unde îşi plimbă oasele obo‑

site de rutină, ori toceşte tele‑

comanda, gândindu‑se că pune 

un ban deoparte dacă admiră 

din balcon natura…
Primăvara a venit a treia sau 

a patra oară în Galaţi; ceasul s‑a 

dat înainte cu o oră; Siretul creş‑

te; Dunărea stagnează la nivel 

înalt; a fost Lăsata, iar sâmbătă 

oraşul a plutit asfixiat de arome 

de peşte afumat şi ciorbă de ca‑

pete. Concluzia? Hai Oţelul! 

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.galati.ro

continuare în Pagina 3

Noul Clio 
de la Renault
[ „Maşina anului 2006 în Europa”, Clio III, a fost lansată 
oficial de APAN, concesionar Renault pentru Galaţi şi 
Brăila 

„Mister KO” a câştigat 
la puncte

Sud‑africanul Thysse 
i‑a rezistat 12 reprize lui Bute
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foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Foto: Cristi Luca

] Accize majorate de la 1 iulie

Noi scumpiri 
la orizont

Românilor li se mai pregăteşte ceva

BCR  deschide 
Agenţia Alecu 
Russo în 
municipiul 
Tecuci

Vernisaj

„Tango”
[Monumentalitatea 
simplă a lucrărilor 
semnate Anca Tofan

Procurorii gălăţeni au pri‑
mit, de la ofiţerii specializaţi 
în investigarea fraudelor, două 
dosare penale de mare crimi‑
nalitate economico‑financiară, 
în legătură cu afaceri cu pro‑
duse siderurgice, în care statul 
a fost prejudiciat cu peste 1,2 
milioane de lei noi.

Potrivit unui comunicat 
al Inspectoratului General 
al Poliţiei Române, în primul 
dosar, poliţiştii şi procurori ai 
Parchetului Galaţi au stabilit că 
administratorul unei firme din 
localitatea Iveşti şi alte trei per‑
soane din comună au format 
un grup infracţional organizat 
care, în perioada 2003‑2004, 
a avut relaţii comerciale de 
tranzacţionare a produselor 
siderurgice, fără să evidenţie‑
ze în contabilitate operaţiunile 
efectuate, prejudiciul produs 
statului fiind estimat la peste 
356.000 de lei noi. Totodată, 
cei patru au ridicat din contu‑
rile bancare ale societăţii, în 
numerar, peste un milion de 
lei noi, cu justificarea că achizi‑
ţionează materiale refolosibile 
de la persoane fizice, fără ca 
firma să fie autorizată în acest 
sens. De asemenea, ulterior, nu 
au justificat utilizarea acestor 
sume. Împotriva lor a fost în‑
cepută urmărirea penală pen‑
tru săvârşirea infracţiunilor de 
evaziune fiscală, spălare de 
bani, asociere în vederea să‑
vârşirii de infracţiuni şi folosire 
cu rea‑credinţă a creditului so‑
cietăţii. 

D.C.P.

continuare în Pagina 2

Cu o oră în minus şi un grad în plus
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Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Spre balamuc în zbor
Dincolo de dimensiunea abominabilă a gestului, un petiţionar poartă 

petiţia în vârful cuţitului şi ajunge cu ea în biroul directorului pe care este 
deosebit de supărat, baciul ungurean este lovit în spate de cel moldovean, 
ceea ce schimbă esenţial datele… baladei. 

Acum, sau birocraţia a îmbolnăvit România, sau rădăcinile mioritice 
ale pericolelor transhumanţei se răzbună, tot una este. Targetul modern 
ne doboară la pământ şi ne pune în situaţia, intolerabilă, de a mărturisi 
la porţile Europei că habar nu avem cu ce prişniţe naturiste se tratează  
mânia proletară într‑o societate capitalistă multilateral stresată.

Accizele la electricitate, la 
benzină cu plumb, la gazele na‑
turale utilizate drept combustibil 
pentru încălzire, la cărbunele şi 
cocsul folosite în scopuri comer‑
ciale şi necomerciale, la ţigarete 
şi la alcoolul etilic vor creşte înce‑
pând de la 1 iulie, conform pro‑
iectului Ministerului Finaţelor de 
modificare şi completare a capi‑
tolului din Codul Fiscal referitor 
la accizele armonizate. 

Taxe mai mari cu 70‑80 
la sută la electricitate

Potrivit proiectului, accizele 
pentru electricitate vor fi ma‑
jorate, de la 1 iulie, cu peste 70 
la sută, iar în cazul benzinei cu 
plumb taxa va creşte cu aproape 
14 la sută. În cazul electricităţii 
utilizate în scop comercial, acci‑
za va urca de la 0,14 euro/MWh, 
la 0,26 euro/MWh (85,7 la sută), 
iar taxa pentru electricitatea 
destinată sectorului necomer‑
cial (populaţiei) va urca cu 73,3 
la sută, de la 0,30 euro/MWh, la 
0,52 euro/MWh. Acciza pentru 

benzina cu plumb va creşte cu 
14 la sută, de la 480 euro/tona 
(369,6 euro/1.000 litri) la 547 
euro/tona (421,19 euro/1.000 
litri). Pentru păcură această 
taxă va urca de la 6,81 euro/
1.000 Kg la 13 euro/1.000 Kg.  
Din proiect reiese că, de la 1 iu‑
lie, vor fi accizate şi gazele natu‑
rale utilizate drept combustibil 
pentru încălzire, cărbunele şi 
cocsul folosite în scopuri comer‑
ciale şi necomerciale.  Pentru 
gazele naturale utilizate drept 
combustibil pentru motor acci‑
za va fi majorată de la 1,59 euro/
gigajoule la 2,6 euro/gigajoule. 
Acciza va deveni exigibilă la mo‑
mentul livrării gazelor naturale, 
de către persoanele fizice auto‑
rizate, direct către consumatorii 
finali.  Cărbunele şi cocsul folo‑
site în scopuri comerciale vor fi 
accizate cu 0,15 euro/gigajoule, 
nivelul fiind dublu (0,30 euro/gi‑
gajoule) în cazul utilizării în sco‑
puri necomerciale.

Accizele pentru benzina fără 
plumb, motorină, gaze petro‑
liere lichefiate şi petrol lampant 

rămân la nivelul actual. 
De asemenea, accizele pen‑

tru ţigarete vor creşte, de la 1 
iulie, dată de la care se majo‑
rează cu aproximativ 25 la sută 
nivelul acestei taxe.  Acciza va fi 
calculată pornind de la o valoare 

minimă determinată trimestrial, 
egală cu suma încasată din acci‑
za pentru categoria de preţ cea 
mai bine vândută. La alcoolul 
etilic acciza creşte cu 18 la sută, 
iar pentru ţuica şi rachiurile des‑
tinate consumului în gospodării 

se va achita o taxă de 275 euro 
pe hectolitru, pentru o cantitate 
de maximum 50 de litri. 

Accizele pentru bere, vinuri, 
alte băuturi fermentate şi pro‑
duse intermediare vor fi menţi‑
nute la nivelul actual.

Românilor li se mai pregăteşte ceva

Noi scumpiri la orizont

Preşedintele Traian Băsescu, 
aflat, sâmbătă, la Cluj‑Napoca, 
a avut un schimb dur de replici 
cu mai mulţi ziarişti din presa 
locală, el declarând că, dacă 
„ziaristul crede că mai prezin‑
tă interes pentru instituţiile 
statului, greşeşte”. Întrebat 
dacă sinteza pe care o pri‑
meşte de la serviciile secrete 
face referire şi la ziarişti, Traian 
Băsescu a răspuns: ”Vă credeţi 
atât de importanţi? Discutăm 
de informaţii de securitate 
naţională. Când vă văd ducân‑
du‑vă la televizor şi informând 
naţiunea că vă ascultă servicii‑
le ce credeţi că aveţi voi în cap 
şi nu spuneţi pe gură?”.  Acelaşi 
ziarist i‑a spus preşedintelui că 
a ajuns la putere cu ajutorul 

presei, iar acum o atacă, iar 
pe unii ziarişti îi ridiculizează. 
„Depinde dacă aveţi simţul 
umorului sau nu. Dumneavoas‑
tră puteţi fi supărat, pentru că, 
dacă eu m‑aş supăra de fiecare 
dată, aş face hepatită. Iar se vor 
supăra unii care cred că ziariş‑
tii sunt de mare interes pentru 
instituţiile statului. Sunt de in‑
teres prin ce scriu. V‑aţi defor‑
mat. Aveţi impresia sau promo‑
vaţi ideea că instituţiile statu‑
lui supraveghează populaţia, 
ziariştii. Sunteţi atât de depar‑
te de realitatea funcţionării 
astăzi a instituţiilor la 16 ani de 
la Revoluţie, încât e aproape 
şocant pentru mine să constat 
diferenţa dintre realitate şi ce 
se poate spune public despre 

aceste instituţii”, a declarat 
preşedintele. Şeful statului a 
precizat că România nu mai 
are instituţii îndreptate către 
menţinerea unei clici la putere 
sau a unei oligarhii, iar institu‑
ţiile României nu ar mai putea 
lucra aşa dintr‑un motiv sim‑
plu: lucrează în NATO, în UE. 
„Dacă  credeţi că instituţii de 
gen Securitate care ascultă zia‑
rişti pot funcţiona în România, 
vă înşelaţi. Lucrează în coope‑
rare în interiorul României şi 
afară. Au obiective comune. 
Eu când văd ziaristul că iese la 
televizor şi spune «că pe mine 
mă ascultă»....Cine credeţi că e 
interesat?”, a mai spus Băses‑
cu. 

Preşedintele României a 
declarat, sâmbătă, că regretă 
eroarea făcută în sistemul judi‑
ciar prin faptul că „nu s‑a făcut 
curăţenie” înainte ca judecă‑
torii să fie făcuţi inamovibili.  
„Judecătorii sunt inamovibili. 
Legea îi protejează. Nu s‑a făcut 
reforma sistemului judiciar îna‑
inte de a‑i face inamovibili, iar 
acum Constituţia le garantează 
inamovibilitatea. Ne place sau 
nu ne place, acesta este corpul 
de judecători cu care trebuie să 
facem justiţie. Eroarea care s‑a 
făcut în sistemul nostru judiciar 
este că nu s‑a făcut curăţenie 
înainte de a‑i face inamovibili 
pe judecători. Trăim cu ce avem. 
Constituţia n‑o putem modifica 
nici prin Ordonanţe de Urgenţă, 
nici prin legi ale Parlamentului”, 
a declarat, la Cluj‑Napoca, pre‑

şedintele Băsescu. El a lansat un 
nou atac împotriva judecători‑
lor, declarând că sunt unii jude‑
cători foarte buni, „dar asta nu 
înseamnă că nu este corupţie în 
instanţe”.  „Este, slavă Domnului. 
Bătălia este s‑o diminuăm. Sunt 
sute de cazuri care nu sunt jude‑
cate. Judecătorul este, uneori, 
prin comportament, deasupra 
legii. Are posibilitatea, dacă nu 
are conştiinţă de judecător, să se 
situeze deasupra legii, iar inamo‑
vibilitatea îl face inatacabil. Nici 
CSM nu poate interveni pe o 
hotărâre a unui judecător”, a mai 
arătat Băsescu. 

Preşedintele a anunţat că va 
continua să preseze public in‑
stituţiile statului, în general, şi 
Justiţia, în special, pentru că 
ceea ce spune el despre Justiţie 
gândeşte fiecare român. 

Dosarele predate CNSAS vor 
conţine foarte multe surprize 
privind politicieni care au cola‑
borat cu fosta Securitate, a de‑
clarat, sâmbătă, într‑o conferin‑
ţă de presă, preşedintele Traian 
Băsescu. „Vor fi foarte multe 
surprize în cele 1,3 milioane de 
dosare predate CNSAS din câte 
mi s‑a spus. Este imposibil să nu 
fie surprize în 1,3 milioane de 
dosare care au fost considerate 
secrete, printre care se află şi 
dosare de politicieni”, a afirmat 
şeful statului. Băsescu a cerut 
noului Colegiu CNSAS reverifi‑
carea, împreună cu SRI, a unor 
dosare secretizate.  „S‑a con‑

venit păstrarea în regim secret 
a circa 100.000 de dosare des‑
pre care o comisie afirmă că a 
constatat că ceea ce conţin mai 
are încă valabilitate. Cer noului 
CNSAS să reverifice împreună 
cu SRI cele 100.000 de dosare 
şi să vadă dacă toate se justifică 
sau nu. Să‑şi asume responsa‑
bilitatea desecretizării şi altor 
câteva zeci de mii. Cei care tot 
vor să deconspirăm Securitatea 
să se uite prin dosare şi să trea‑
că de la stadiul de ţipat la sta‑
diul de muncă, pentru că au 
pe ce”, a subliniat preşedintele 
României. 

Preşedintele PNL Bucureşti, 
Ludovic Orban, le‑a sfătuit pe co‑
legele sale de la organizaţia libe‑
rală din Alba Iulia să nu urmeze 
stilul de carieră politică al Ralucăi 
Turcan, Mioarei Mantale sau al 
Elenei Udrea. Liderul liberal a dat 
de înţeles că cele trei s‑ar fi aju‑
tat de bărbaţi, ca să pună mâna 
pe funcţii. “Nu trebuie să treceţi 
prin patul niciunui şef, dacă vre‑
ţi să ajungeţi în funcţii publice”, 
a mai spus Ludovic Orban. Cu 
toate acestea, liberalul crede că 
este nevoie de femei în politică, 

deoarece, în anumite situaţii, ele 
pot decide mai bine decât băr‑
baţii. Orban şi‑a sfătuit colegele 
din Alba să‑şi dezvolte cariera 
politică, urmând mai degrabă 
exemplul Monei Muscă şi Noricăi 
Nicolai.

Raluca Turcan a declarat, sâm‑
bătă, că este sub demnitatea sa 
să comenteze declaraţiile „sub‑
urbane” ale lui Orban. Prefectul 
Capitalei, Mioara Mantale, a re‑
fuzat şi ea să comenteze decla‑
raliile, anunţând că ia în calcul 
posibilitatea de a‑l acţiona în 

IPS Bartolomeu, 
înscăunat 
mitropolit 

Bartolomeu a fost întro‑
nizat, sâmbătă, ca mitropolit 
al Clujului, Albei, Crişanei şi 
Maramureşului, în cadrul unei 
ceremonii la care au asistat 
peste zece mii de persoane. În 
cadrul ceremoniei, s‑a citit de‑
cretul prezidenţial de recunoaş‑
tere a funcţiei şi Gramata patri‑
arhală prin care IPS Bartolomeu 
este ridicat la rangul de mitro‑
polit în urma hotărârii Sfântului 
Sinod, din noiembrie 2005, 
prin care s‑a înfiinţat noua mi‑
tropolie. IPS Bartolomeu a fost 
înveşmântat în mantia mitro‑
politană şi a primit cârja pas‑
torală a Mitropoliei, precum şi 
o icoană a Bunei Vestiri, lucrată 
de măicuţele de la Ţigăneşti, 
din partea Patriarhului Teoctist. 
După ceremonia de întroniza‑
re, patriarhul Teoctist a susţinut 
o cuvântare cu ocazia eveni‑
mentului, iar apoi a luat cuvân‑
tul Mitropolitul Bartolomeu 
Anania. La ceremonie au parti‑
cipat, pe lângă oficialităţile lai‑
ce, membrii Sfântului Sinod. De 
la Slujbă a absentat Laurenţiu 
Streza, Mitropolit al Ardealului 
şi Arhiepiscop al Sibiului.

”Istorie”

Momentul înfiinţării 
Mitropoliei Clujului, Albei, 
Crişanei şi Maramureşului în‑
seamnă “istorie”, a declarat, 
sâmbătă, preşedintele Traian 
Băsescu prezent la ceremonie. 
„Au fost discuţii că ar fi o frag‑
mentare a Bisericii Ortodoxe 
Române apariţia acestei noi 
mitropolii. Este greşit ‑ şi căile 
ferate sunt împărţite pe regio‑
nale, şi drumurile sunt împăr‑
ţite pe regionale, şi Biserica 
Ortodoxă este împărţită pe mi‑
tropolii, pentru a fi mai bine ad‑
ministrată şi pentru ca stâlpii ei 
să fie mai aproape de oa meni, 
mai aproape de ortodocşi”, a 
afirmat preşedintele Băsescu.  
Şeful statului a ţinut să mulţu‑
mească Bisericii pentru ceea ce 
face pentru unitatea ţării. 

Militarul român internat în 
comă într‑un spital din Kuwait 
City după ce s‑a împuşcat în cap 
cu arma din dotare a decedat, 
sâmbătă seara. Caporalul Dobre 
Lili, militar angajat prin contract 
în Batalionul 280 Infanterie, care 
participă la operaţiunea Antica 
Babilonia din Irak, se afla, din 
data de 14 martie, în stare de 
comă profundă, sub observaţia 
medicilor din spitalul kuwei‑
tian, precizează MapN într‑un 
comunicat. „Comisia care a cer‑

cetat împrejurările producerii 
evenimentului a stabilit că mili‑
tarul, care era singur, la repaus, 
după îndeplinirea unei misiuni, 
într‑un cort în cadrul subunităţii, 
s‑a împuşcat în cap cu arma din 
dotare”, se arată în comunicat.  
Comandamentul 2 Operaţional 
care coordonează activităţile 
militarilor români în misiune în 
teatrele de operaţii va face  de‑
mersurile necesare pentru re‑
patrierea corpului neînsufleţit al 
militarului. 

Un autocar în care se aflau 
turişti din Republica Moldova 
s‑a răsturnat, ieri dimineaţă, 
pe marginea drumului naţional 
care face legătura între locali‑
tăţile harghitene Gheorgheni 
şi Praid, o persoană fiind răni‑
tă uşor. Potrivit şefului Poliţiei 
Rutiere Harghita, subcomisa‑
rul Cezar Asandei, accidentul 
s‑a produs în zona vârfului 
Bucin, într‑o curbă periculoasă. 
Autocarul, în care se aflau 12 
cetăţeni moldoveni, a ieşit pe 
acostamentul drumului şi s‑a 
răsturnat, impactul fiind ate‑

nuat de stratul gros de zăpadă 
şi de mai mulţi brazi. Asandei a 
spus că o persoană a fost rănită 
uşor în momentul în care a ie‑
şit din autocar, de vârful unui 
copac care l‑a lovit, în cădere. 
Rănitul a fost transportat la spi‑
talul din Sovata, unde a primit 
îngrijiri medicale, dar nu a ne‑
cesitat internare. 

Poliţiştii iau în calcul două 
posibile cauze ale producerii ac‑
cidentului, respectiv neadapta‑
rea vitezei la condiţiile de drum 
sau posibilitatea ca şoferul sã fi 
adormit la volan. 

Năstase a vrut să treacă la PC
Secretarul general al PSD Miron Mitrea susţine că deţine informaţii 

conform cărora Adrian Năstase i‑ar fi sunat pe liderii PSD Constanţa şi 
din alte judeţe pentru a merge împreună la Partidul Conservator.  “Eu 
cred că domnul Voiculescu este un politician abil şi nu cred că s‑ar fi 
mulţumit să primească în partid un număr neînsemnat de PSD‑işti”, 
a declarat Miron Mitrea, într‑o conferinţă de presă la Constanţa.  La 
rândul său, liderul PSD Constanţa, Radu Mazăre, a declarat că i‑ar 
fi răspuns lui Adrian Năstase că nu se grăbeşte să ia o decizie. 

Congresul 
extraordinar 
al PSD:
”Un moment 
politic necesar”

Fostul preşedinte al PSD, 
Adrian Năstase, a declarat că 
un congres extraordinar al 
PSD este un moment politic 
necesar atât pentru partid, 
cât şi pentru România, nefiind 
un pericol pentru “scaunele” 
unora dintre colegii săi, aşa 
cum îl percep aceştia. Întrebat 
dacă se va înscrie în Partidul 
Conservator, Năstase a spus: 
“Răspunsul este «nu» în acest 
moment”, precizând că nu 
vrea să discute foarte mult 
despre proiectele sale perso‑
nale. De asemenea, întrebat 
dacă va părăsi PSD în cazul în 
care nu va fi organizat un con‑
gres extraordinar al partidului, 
iar platforma sa nu se va bucu‑
ra de susţinere, Năstase a de‑
clarat: “Nu am avut niciodată 
de‑a lungul celor 55 de ani de 
viaţă, şi în mod deosebit în cei 
16 ani de la Revoluţie, proble‑
ma de a‑mi găsi un anumit loc. 
Problema nu este de a fi unde‑
va. (…) Ceea ce mă interesează 
este să‑mi definesc un proiect 
în care să mă regăsesc”. El a 
spus că vrea ca acest proiect 
să se deruleze, “deocamdată, 
în interiorul PSD”.

Părerea lui Olteanu
Preşedintele Camerei Deputaţilor, Bogdan Olteanu, a declarat 

sâmbătă seara, la Alba Iulia, că ar fi „imorală” preluarea unor lideri 
semnificativi ai PSD de către oricare dintre partidele aflate în Coaliţie. 
Olteanu a declarat că fiecare dintre partidele aflate la Guvernare ar 
trebui să îşi amintească de ce parte a baricadei este. Preşedintele 
Camerei Deputaţilor a spus că acest lucru este valabil şi pentru 
Partidul Conservator, “care odată ce a decis să se asocieze cu Alianţa 
şi‑a asumat şi principalele puncte de vedere politice ale Alianţei şi 
puncte din programul de guvernare”.

Traian Băsescu către ziarişti: 

„Vă credeţi atât de 
importanţi?”

Nou atac împotriva 
judecătorilor 

Dosare cu surprize Orban le dă sfaturi colegelor
[ “Nu e nevoie să treceţi prin patul unui şef pentru a promova”

instanţă. Nici Elena Udrea nu a 
comentat afirmaţii liderului PNL 
Bucureşti.

”Liderii PNL 
să reacţioneze!”

Fostul lider al PNL Theodor 
Stolojan califică drept „mizerii 
şi miniciuni” afirmaţiile preşe‑
dintelui PNL Bucureşti şi se aş‑
teaptă ca membri ai conducerii 
liberale să condamne atitudinea 
acestuia. „Ludovic Orban a făcut 
o declaraţie jignitoare la adresa 
unei colege de partid şi a unor 
colege din Alianţa politică DA. 
Asemenea mizerii şi minciuni ca 
cele spuse de Ludovic Orban nu 
mă surprind, având în vedere că, 
după ce bea ceva, dansează pe 
mese de restaurant”, a declarat 
Stolojan. 

Gest fatal
[ Militarul român care s‑a împuşcat 

în Irak a decedat

Accident în munţi
[ Un autocar plin cu turişti s‑a răsturnat

Loto 6/49 ‑ 
Extragerea de ieri 

Numerele câştigătoare: 

15, 27, 19, 18, 
11, 16.
Categ. I: 
REPORT cumulat  ‑  
7.100.000,00  lei; 
Categ. a II‑a: 
28   variante 
a câte 13.251,38 lei;
Categ. a III‑a: 
1.528   variante 
a câte 364,23 lei.

Noroc: 2761220

[ Accize majorate de la 1 iulie

Dosarul a fost 
înaintat la Direcţia 
de Investigare a 
Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată 
(DIICOT) ‑ Biroul Teritorial 
Galaţi, din cadrul 
Parchetului  Tribunalului 
Galaţi.

În al doilea caz, în pe‑
rioada 2002‑2004, patru 
reprezentanţi ai unei fir‑
me din comuna Lieşti au 
tranzacţionat produse 
siderurgice, fără să evi‑
denţieze în contabilitate 
operaţiunile, prejudiciul 
cauzat bugetului de stat 
fiind de peste 882.000 
de lei. În acelaşi timp, ei 
au ridicat din conturile 
bancare ale societăţii, 
în numerar, 4.580 de lei, 
pentru achiziţii de ma‑
teriale refolosibile de la 
persoane fizice, deşi fir‑
ma nu era autorizată în 
acest sens. Nici aceştia 
nu au justificat modul 
de folosire a banilor. Cei 
patru sunt urmăriţi pe‑
nal pentru infracţiuni 
similare celor din primul 
caz, dosarul fiind instru‑
mentat de procurori ai 
DIICOT ‑ Galaţi.

Infracţiuni 
cu produse 
siderurgice
Firme 
din Iveşti 
şi Lieşti au 
păgubit statul
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Miracolul 
naşterii, 
sărbătorit de 
Maternitatea 
„Bunavestire”

În prezenţa directoru‑
lui Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică, dr. Sorin 
Ungurianu, părintele Adrian, 
de la parohia “Sf. Împăraţi 
Constantin şi Elena”, a ofi‑
ciat, sâmbătă, ceremonia 
religioasă care s‑a ţinut la 
Maternitatea “Bunavestire”, 
cu ocazia sărbătorii religioa‑
se al cărei nume îl poartă 
instituţia sanitară. La cere‑
monie au participat, pe lân‑
gă cadrele medico‑sanitare 
ale unităţii, şi cele 23 de 
“proaspete” mame  aflate 
în maternitate, două dintre 
ele fiind “posesoare” de ge‑
meni. Marcând evenimen‑
tul, directorul instituţiei, dr. 
Liliana Caraman, a declarat: 
“<<Bunavestire>> înseamnă 
un lucru frumos, o bucurie în 
viaţă, trecând peste aspec‑
tul dureros, având în vedere 
că, în general, spitalul în‑
seamnă suferinţă. În pofida 
suferinţei, acest spital aduce 
şi multă bucurie şi fericire 
familiilor, prin nou‑născuţii 
care văd aici lumina zilei”. 
La rândul său, asistenta şefă, 
Constanţa Apostol, a ţinut să 
menţioneze că maternitatea 
nu poartă întâmplător nu‑
mele de “Bunavestire”, mira‑
colul naşterii fiind, de fapt, o 
bună vestire…

Viorel Mârza 

Olimpiadele 
comunicării
] Candidaţii trebuie să 
construiască o strategie 
de imagine

În perioada 20 martie – 7 
aprilie au loc înscrierile pen‑
tru cea de‑a şasea ediţie a 
Olimpiadelor Comunicării, 
competiţii adresate tinerilor 
care îşi doresc o carieră în 
comunicare. Organizate de 
Asociaţia Ethos, olimpiadele 
comunicării sunt structurate 
pe patru probe de concurs, 
la care participă echipe for‑
mate din câte cinci studenţi, 
care se califică în urma unei 
faze de preselecţie. Ei vor 
construi, timp de o lună, stra‑
tegiile de imagine ale unor 
clienţi reali: companii, minis‑
tere sau oameni politici.

Premiile puse în joc pen‑
tru cele mai bune echipe to‑
talizează 4000 de euro. 

Doritorii se pot înscrie 
până pe data de 7 aprilie, 
evenimentele din cadrul 
Olimpiadelor comunicării 
desfăşurându‑se între 17 
aprilie şi 19 mai. Tinerii care 
doresc să se înscrie la prese‑
lecţie pot găsi informaţiile 
necesare pe site‑ul http://
www.olimpiadelecomunica‑
rii.ro.

N.Crânganu

Precizări 
privind 

Înscrierea 
în 
clasa întâi

Înscrierile copiilor în 
clasa întâi vor fi reali‑
zate până la data de 12 
mai, astfel încât inspec‑
toratele şcolare să poa‑
tă identifica necesarul 
real de posturi didacti‑
ce disponibile care vor fi 
scoase la concurs, dar şi 
eventualele transferuri, 
informează Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării. 
Inspectoratele şcolare 
judeţene şi cel al mu‑
nicipiului Bucureşti vor 
afişa şi publica, până la 
17 mai, lista posturilor/
catedrelor vacante titu‑
larizabile.

Inspectoratele şco‑
lare judeţene şi cel al 
municipiului Bucureşti 
vor iniţia campanii de 
informare privind ca‑
lendarul înscrierilor în 
clasa întâi, precizează 
MEdC. De asemenea, 
inspectoratele şcolare 
vor transmite unităţilor 
de învăţământ obligaţia 
înscrierii cu prioritate a 
copiilor care locuiesc în 
apropierea şcolii şi, în 
limita locurilor rămase 
libere, a celorlalţi solici‑
tanţi. Pentru asigurarea 
transparenţei procesu‑
lui de înscriere în clasa 
întâi, fiecare unitate 
şcolară va afişa numă‑
rul de clase propus 
pentru anul şcolar 2006 
‑ 2007, în conformitate 
cu planul de şcolariza‑
re, iar săptămânal, situ‑
aţia înscrierilor. În cazul 
în care şcolile  nu au o 
evidenţă a elevilor care 
ar urma să înveţe în res‑
pectiva unitate de învă‑
ţământ, acestea vor face 
publice criteriile proprii 
de înscriere, vor primi 
toate cererile depuse 
de părinţi şi vor răspun‑
de în scris solicitărilor 
de înscriere, în baza res‑
pectării criteriilor anun‑
ţate. De asemenea, Mi‑
nisterul Educaţiei şi 
Cercetării aten  ţionează 
că este interzisă condi‑
ţionarea înscrierii în cla‑
sa întâi de asigurarea 
oricărui tip de sponsori‑
zare sau de perceperea 
unor taxe din partea 
părinţilor.

Mediafax/G.C.

Nu doar judecătorii de la 
Tribunalul Galaţi au primit calcu‑
latoarele promise de Ministerul 
Justiţiei (judecătorii şi cei din 
personalul auxiliar de la această 
instanţă au primit 62 de calcula‑
toare, deşi, iniţial, le‑au fost pro‑
mise 69, şi un notebook (laptop). 
Teoretic, acest laptop era promis 
purtătorului de cuvânt. Practic, 
el va ajunge la… informaticieni.  

Magistraţii de la Curtea de 
Apel Galaţi au fost dotaţi şi ei cu 
58 de calculatoare şi un note‑

book, care va ajunge tot la infor‑
maticieni. Nu au fost uitate nici 
judecătoriile. Cele mai multe cal‑
culatoare au ajuns la Judecătoria 
Galaţi: 72. Judecătoria Tecuci a 
fost dotată cu 29 de calculatoa‑
re, Judecătoria Târgu Bujor 13, 
iar Judecătoria Lieşti 6. În total, 
instanţele gălăţene au primit 240 
de calculatoare.

Aceste dotări au fost făcute ca 
urmare a aplicării programului 
impus de UE cu privire la infor‑
matizarea justiţiei. După ce toa‑

te calculatoarele vor fi puse în 
funcţiune (data‑limită este la trei 
luni de la semnarea contractului, 
adică pe 20 aprilie cel târziu), 
judecătorii şi cei din personalul 
auxiliar de la fiecare instanţă vor 
avea mult de lucru. De acum îna‑
inte dosarele vor primi un număr 
unic de înregistrare, în funcţie 
de data promovării acţiunii, in‑
diferent de natura cauzei – civilă 
sau penală ‑  şi un cod specific in‑
stanţei care se ocupă de caz. 

După ce acest sistem va fi 

operaţional, justiţiabilii nu vor 
mai fi nevoiţi să se deplaseze la 
instanţe atunci când au nevoie 
de o informaţie cu privire la do‑
sarul în care sunt parte. Aceştia 
vor avea posibilitatea de a acce‑
sa arhiva instanţelor (în prezent 
doar Curtea de Apel beneficiază 
de o arhivă electronică!). În acest 
fel justiţiabilii vor putea obţine 
repede informaţii cu privire la 
termenele de judecată, soluţia 
pronunţată pe scurt, dar şi infor‑
maţii cu privire la data pronunţă‑

rii, numărul hotărârii judecăto‑
reşti şi a completului de judecată 
care s‑a ocupat de dosar.

Până atunci însă mai e cale 
lungă şi foarte mult de muncă. Să 
sperăm că firma care a livrat cal‑
culatoarele se va ţine de cuvânt 
şi nu va depăşi termenul‑limită 
de instalare. Poate până la sfâr‑
şitul anului justiţiabilii vor putea 
accesa toate informaţiile de aca‑
să… din faţa calculatorului. Asta 
dacă au şi ei un calculator.

Teodora Miron

Vremea schimbării

Ca de fiecare dată, reorgani‑
zarea somnului cu o oră în minus 
a picat ideal – duminica. Lâncezi 
şi nedumeriţi că s‑a făcut aşa de 
repede dimineaţă, gălăţenii op‑
tează rapid: ori stau acasă şi se 
ceartă pe telecomandă, ori ies la 
terasă şi bârfesc… vremea: 

“Tu, sunt zăpăcită cu totul: azi 
mi‑am pus fularul şi‑mi vine să 
ţip de cald; ieri umblam în ma‑
ieu şi simţeam vântul şi‑n dinţi”, 
confesează abrupt o puştoaică, 
uitându‑se înciudată la prietena 
ei, posesoare de niscaiva pile 
meteorologice şi ţoale adecva‑
te. 

Siretul ‑ Dunărea 0 : 0? 

Zvonurile cu “Siretul creşte”, 
“Dunărea e mare” rivalizează în 
discuţiile de la cârciumile de car‑
tier cu cele cu “Steaua nu câşti‑
gă pe Lia Manoliu” şi “Să te pup, 
Rapidu’ are echipă, poţi să mori!”. 
De pe malul gârlei, apele – mur‑
dare, galbene şi îngunoiate – par 
destul de aşezate. Dunărea bate 
pasul pe loc la 592 de centimetri, 
şi până la 700 nu e ştire să zici că 

autorităţile sunt în alertă.
De pe faleză, lucrurile se văd 

cu alţi ochi: nu balta este im‑
portantă, ci statul cu berea în 
faţă, la masă şi ronţăitul isteric 
de pop‑corn. “Am comandat 
de o oră micii ăia, Gelule… Îmi 
plouă în gură! Crezi că mă bate 
Dumnezeu că fac păcate în 
post?”, îl întreabă delicat o jună 
pe prietenul ei, cu chipsurile‑a‑
peritiv sărindu‑i dezorganizat 
din gură. “Taci, dragă! Şi porcu‑i 
animal, ca peştele de ieri. Crezi 
că te caută Dumnezeu la maţe?”, 
vine prompt răspunsul evident, 
neortodox.

Străbătând asfaltul... 

Cu un aer degajat, minuna‑
ta investiţie inutilă a Galaţiului, 
pânzarul moldovenesc, face ce 
ştie el mai bine (tot a avut pro‑
iectanţi serioşi): stă pe mal şi pri‑
veşte gârla. Îndrăgostiţii se pupă 
organizat în spatele lui, câini fac 
pipi în partea cu umbră, iar tu‑
riştii îl pozează insistent – hm, o 
taxă, ceva?, poate îşi scoate bar‑
ca banii…

În Ţiglina, ameţeala e la ea 
acasă. Pe cât de aglomerată e 
faleza, pe atât de tristă şi goală 
este Brăilei, acest Fifth Avenue 

gălăţean. Că, de!, comerciantul 
dunărean are impresia că de 
cumpărături nici nu poate fi vor‑
ba în weekend, iar magazinele 
cu haine stau ferecate cu 10 lacă‑
te, într‑o logică pur românească, 
care spune că în ziua lui liberă 
cetăţeanului nu poate să‑i treacă 
prin cap să‑şi îmbogăţească gar‑
deroba. 

Naţionalisme locale

Zgâindu‑se cu obidă la o 
vitrină cu manechine fals‑su‑
râzătoare, trei studente îşi de‑
plâng soarta: “…Să mă înţelegi, 
că până mâine sparg banii! Mă 
şi mănâncă‑n palma dreaptă 
– credeam că e de la topul ăla cu 
paiete, l‑am ochit de săptămâna 
trecută”, “Băi, la Brăila e deschis 
duminica”, explică mânată de 
indulgenţă colega ei. “Da, şi ce 
vă cumpăraţi, ciunga?”, aruncă 
în zeflemea a treia fată, o naţio‑
nalistă de Galaţi care mă unge 
la inimă. Dar care nu ştie că şi la 
Modern e deschis în zi de sărbă‑
toare.

La Pastilă este locul familiş‑
tilor: plozii de grădiniţă se dau 

de‑a valma în tobogane şi pe‑
semne citesc cu mare atenţie 
protecţia muncii de la ţarcul cu 
plasă elastică: “Atenţie, nu ate‑
rizaţi în cap sau în gât!” şi “Nu 
faceţi salturi mortale!”, pentru că 
reuşesc să nu se faulteze. 

Pamperşi şi generaţia 
optzecistă

“Pişu”, şoptesc secretos din 
când în când copiii transpiraţi, 
iar părinţii îi înhaţă şi îi duc în 
câte o scară de bloc, în timp ce 
Primăria îşi primeşte indiferentă 
admonestările. Când au timp, 
cei mari trag agale câte o ţigară, 
îşi mai adună progeniturile din 
praf, schimbă impresii despre 
pamperşi şi‑şi împărtăşesc im‑
presii frustrate… de timp: “…Eh, 
cum să nu‑ţi convină să fii copil 
astăzi: al meu s‑a săturat de jucă‑
rii, de calculator, de Tom şi Jerry! 
Eu mă uitam la desene animate 
cu limba scoasă prin ’80 şi nu 
ştiam cum se scrie ˝computer˝”, 
îşi descrie amuzat copilăria an‑
te‑decembristă unul din tăticii 
adunaţi la leagăne. 

A nu perspira des!

Într‑o Mazepă blazată de soa‑
re, aproape că nu găseşti scară 
de bloc neinvadată de utilizatorii 
de telefonie mobilă, care‑şi ţârâ‑
ie demonstrativ aparatele polifo‑
nice, poliflorale şi probabil şi po‑
limorfe: “Ah, să‑şi ia maică‑mea 
banii, că‑mi dă de Mototorola 
V3…”, visează cu ochii deschişi 
un băieţaş de vreo 20 şi ceva de 
ani, pe care nu poţi să‑l bănu ieşti 
că şi‑ar continua studiile. “Mă 
leşi, ce, eşti femeie? N‑ai auzit că 
şi‑a luat Zăvoranca dintr‑ăla?”, 
soseşte şi replica misogino‑an‑
ti‑telenovele.

Într‑un raid prin oraş, primă‑
vara se vede ca şi cum ar fi fost 
decisă să rămână. Cu ţârâieli, 
fum de mici păgâni, beri abu‑
rinde, meciuri care va să vină, e 
destul de greu să te simţi pro‑
fund şi să cugeţi la Shakespeare. 
Ajunsă în faţa blocului personal, 
mă trezesc informată cu o dega‑
jare care mă bine‑dispune: “Ne‑a 
tăiat căldura. Şi apa, da’ cred că 
aveţi oprită în cadă!”. 

N‑am.

Sărbătoare la 
maternitate 

Foto: 
Viorel Mârza 

Foto: 
Vasile Caburgan

Informatizarea justiţiei Instanţele îşi vor face arhive

Cu o oră în minus şi un grad în plus,

Primăvara: instrucţiuni 
de folosire

UrmarE din Pagina 1
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Atenţie, 
contribuabili!

Beneficiarii 
de deduceri 
nu pot folosi 
OPT‑ul drept 
declaraţie

Agenţii economici 
care doresc să folosească 
“Ordinul de plată pentru 
trezoreria statului” (OPT) 
drept declaraţie privind 
datoriile către buget tre‑
buie să ia în calcul anu‑
mite aspecte.

Astfel, contribuabilii 
care, în perioada de ra‑
portare, beneficiază, la 
taxele şi impozitele dato‑
rate, de deduceri pentru 
care există obligaţia de 
declarare conform OMFP 
nr. 281/2004 (ce aprobă 
modelul formularului 
100 “Declaraţie privind 
obligaţiile de plată la 
bugetul general conso‑
lidat”),  nu pot utiliza 
ordinele de plată pentru 
trezoreria statului pentru 
declararea obligaţiilor 
bugetare. Ei vor utiliza 
formularul 100.

În situatia în care con‑
tribuabilii folosesc totuşi 
ordinele de plată pen‑
tru trezoreria statului ca 
instrument declarativ, 
chiar în condiţiile în care 
există sume deductibi‑
le care trebuie scrise în 
declaraţie, documentul 
de plată nu va fi con-
siderat declaraţie a 
obligaţiilor de plată la 
bugetul general conso-
lidat, iar în conformitate 
cu prevederile Codului 
de procedură fiscală 
se vor lua măsuri pen‑
tru sancţionarea celor 
în cauză, nedepunerea 
declaraţiilor fiscale con‑
stituind contravenţie.

Anca Spânu Tudor

Autoritatea pentru 
Valorificarea Activelor Statului 
(AVAS),  a anunţat că a scos la 
vânzarea prin licitaţie publi‑
că două dintre activele firmei 
CEREALCOM S.A. Galaţi (care 
este profilată pe achiziţia, prelu‑
crarea, depozitarea şi comercia‑
lizarea produselor agricole), în 
contul unor datorii pe care socie‑
tatea menţionată le are către bu‑
getul de stat. Decizia a fost luată 
în conformitate cu prevederile 
OUG nr. 51/1998, privind vânza‑
rea unor active ale statului, repu‑
blicată, modificată şi completată 
de OUG nr. 23/2004.

Primul obiectiv scos la vân‑
zare este Baza de recepţie 
Umbrăreşti, compusă din teren 
în suprafaţă totală de 13.326,12 
mp, construcţii (două magazii, 
două silozuri, birouri), preţul de 
pornire fiind de 94.449 USD 
(fără TVA). Unitatea este funcţio‑
nală.

Al doilea obiectiv care face 
obiectul licitaţiei organizate de 
AVAS este Baza de recepţie 
Cudalbi, compusă din teren în 
suprafaţă totală de 46.031,80 
mp, construcţii (două magazii de 

cereale, pătule pentru porumb, 
pod basculă auto, clădire labora‑
tor, clădire poartă, împrejmuire 
sârmă şi plăci beton, platformă 
betonată), preţul de pornire fiind 
de 234.271 USD (fără TVA). 

Licitaţia va avea loc marţi 
28.03.2006, ora 13,00, la adre‑
sa din Bucureşti a AVAS (str. 
C.A.Rosetti nr. 21, sector 1). Doar 
românii pot participa la licitaţie, 
dat fiind că, potrivit legii, străi‑
nii nu pot cumpăra terenuri în 
România.

Despre societatea executată 
silit de AVAS putem să vă mai 
spunem că este cu capital majo‑
ritar privat (statul are acolo doar 
3,84 la sută din acţiuni), că are 
un capital social de 101 miliarde 
de lei şi că datoriile restante s‑au 
acumulat în special în perioada 
2002‑2003. Atunci, CEREALCOM 
Galaţi a înregistrat o scădere 
drastică a cifrei de afaceri (de la 
203 miliarde în 2001, la 126 mi‑
liarde în 2002, respectiv numai 
53 de miliarde în 2002), dublată 
de înregistrarea de pierderi în 
valoare totală de 27,3 miliarde 
de lei.

Costel Crângan

Săptămâna trecută, volatilita‑
tea preţurilor din piaţa la termen 
de la Sibiu a fost ridicată, creând 
oportunităţi pentru specula tori. 
Cu toate acestea, lichiditatea 
a fost mai scăzută, investitorii 
manifestând o stare de pruden‑
ţă vecină cu apatia. „În condiţii‑
le în care pe piaţa de capital au 
persistat incertitudinile privind 
deţinerile pe SIF‑uri şi a situa‑
ţiei incerte a RRC, lichiditatea s‑a 
menţinut la cote mulţumitoare, 
datorită volatilităţii preţurilor”, a 
comentat un broker.

Începutul săptămânii a fost 
animat, evoluţia cotaţiilor de pe 
piaţa spot determinându‑i pe in‑
vestitorii cu apetit mare de risc 
să se orienteze către derivatele la 
termen. Speculatorii „intra‑day” 
(în aceeaşi zi) au avut posibilita‑

tea luni şi marţi să obţină pe SIF 
2 randamente pe cumpărare de 
până la 46% pentru scadenţa 
martie şi 53% pentru iunie, în 
timp ce SIF 3 a oferit randamente 
de până la 45%, respectiv 48%.

În centrul atenţiei investitori‑
lor s‑au aflat şi derivatele pe RRC, 
care au acaparat piaţa miercuri şi 
joi, pe fondul deprecierilor sufe‑
rite, vânzătorii obţinând cele mai 
bune rezultate.

Pe finalul săptămânii lichidi‑
tatea s‑a redus simţitor, sesiunea 
de joi fiind, şi datorită lipsei de 
la tranzacţionare a TLV, cea mai 
slabă şedinţă din 2006. Aceeaşi 
evoluţie s‑a păstrat şi vineri, c hiar 
dacă banca transilvană a reve‑
nit în piaţă. „Se pare că pieţele 
au fost dominate de o pruden‑
ţă vecină cu panica, pe finalul 

săptămânii evoluţiile cotaţiilor 
pierzându‑şi din atractivitate, 
atât la BVB, cât şi la Sibiu, expli‑
că situaţia din piaţă un broker 
sibian. Expectativa se datorează 
şi apropierii scadenţei lunare, ea 
nemaifiind o prioritate pentru 
investitori. Ei preferă, deja, sca‑
denţa iunie, care nu a ajuns încă 
la maturitate din perspectiva nu‑
mărului de poziţii deschise, dar 
are tot timpul să o facă”. Rămâne 
de văzut ce va aduce aprilie, mo‑
ment în care vor apărea scaden‑
ţele la nouă luni şi un an. Ele vor 
oferi deţinătorilor de portofoliu 
posibilitatea de a‑şi acoperi, cu şi 
mai mare succes, riscurile gene‑
rate de evoluţiile din piaţa spot.

Radu Georgescu

Piaţa 
valutară, 
tot mai 
imprevizibilă

Săptămâna trecu‑
tă, moneda naţională 
a avut o evoluţie osci‑
lantă, influenţată pe de 
o parte de ceea ce s‑a 
întâmplat pe piaţa de 
capital, de unde se pare 
că au ieşit unele fondu‑
ri speculative, cât şi pe 
cea internaţională, unde 
paritatea euro/dolar s‑a 
mişcat într‑un culoar 
destul de larg. În opinia 
unui dealer bancar, „pia‑
ţa valutară a devenit din 
ce în ce mai imprevizibi‑
lă, începând să semene 
cu cele internaţionale. 
Este posibil ca înmulţi‑
rea zvonurilor privind 
menţinerea de către 
BNR a dobânzii de poli‑
tică monetară la 8,5% să 
fi influenţat unele fon‑
duri speculative să cau‑
te alte pieţe. Revenirea 
dobânzilor overnight, 
după mai bine de o săp‑
tămână, la valori de 7,5 
‑ 8,5% ar putea contri‑
bui la aprecierea leului, 
însă pragul de 3,5 lei va 
fi unul destul de solid 
până la sfârşitul lunii”.

Cursul euro a fluctuat 
săptămâna trecută în‑
tre 3,5050 şi 3,5360 lei, 
cea mai ridicată valoare 
începând cu data de 10 
februarie. Dolarul ame‑
rican a urcat de la 2,8771 
lei la 2,9321 lei, creşterea 
sa datorându‑se evoluţi‑
ei parităţii euro/dolar pe 
pieţele internaţionale.

În piaţa la termen 
de la Sibiu, raportul 
euro/leu cu scadenţa 
la jumătatea anului s‑a 
stabilizat în jurul valorii 
de 3,5 lei, tranzacţiile 
realizându‑se pe par‑
cursul săptămânii între 
3,4805 şi 3,51 lei. Pentru 
vineri, preţurile au fluc‑
tuat între 3,48 şi 3,52 
lei, la finele săptămânii 
ele stagnând, la rândul 
lor, la 3,5 lei. În ceea ce 
priveşte preţul de cota‑
re al raportului dolar/
leu, acesta a stagnat pe 
parcursul întregii săp‑
tămâni la 2,9 lei, pentru 
scadenţa de vineri şi la 
2,97 lei, pentru jumăta‑
tea anului.

Paritatea euro/dolar 
a avut pe pieţele inter‑
naţionale o evoluţie os‑
cilantă, pe fondul prog‑
nozelor privind evoluţia 
dobânzilor din SUA şi 
euro/zonă. Dacă la înce‑
putul săptămânii euro a 
testat pragul de 1,22 do‑
lari, la finele ei a coborât 
sub pragul de 1,20 do‑
lari, pentru ca vineri sea‑
ra, pe pieţele americane, 
să se stabilizeze în jurul 
nivelului de 1,2050 do‑
lari. Investitorii au luat în 
considerare posibilita‑
tea ca Rezerva Federală 
americană să stopeze 
creşterea dobânzii de 
referinţă la 5%, în c ursul 
lunii mai. În prezent 
dobânda americană se 
situează la nivelul de 
4,50%, iar pentru mâine 
este aşteptată creşterea 
ei la 4,75%.

Pe de altă parte, se 
pare că Emiratele Arabe 
Unite, ale căror rezer‑
ve sunt estimate la 28 
de miliarde de dolari, 
vor schimba 10% din 
acestea în euro, în timp 
ce preşedintele Băncii 
Centrale Europene, Jean 
Claude Trichet, a de‑
clarat că „dobânda din 
zona europeană este 
încă la un nivel scăzut”, 
semn că există posibili‑
tatea ca luna viitoare, în 
loc de de o creştere de 
la 2,50 la 2,75%, am pu‑
tea vedea dobânda de 
referinţă urcând direct 
la 3%. 

Radu Georgescu

Lichiditate redusă

În săptămâna analizată, Bursa 
de Valori Bucureşti (BVB) a avut o 
lichiditate redusă faţă de nivelul 
săptămânii precedente, valoarea 
totală a schimburilor scăzând 
la nivelul de 160 milioane RON, 
media tranzacţiilor pe şedinţă 
fiind de 32 milioane RON, cele 
mai tranzacţionate fiind băncile, 
BRD‑Groupe Societe Generale 
(BRD) şi Banca Transilvania (TLV). 
Sectorul obligaţiunilor a înregis‑
trat tranzacţii de doar 36.453 
RON, schimburile fiind făcute cu 
obligaţiuni emise de BRD, cu cele 
ale titlurilor Raiffeisen şi cu cele 
ale municipalităţii din Oradea. 
S‑au înregistrat tranzacţii speci‑
ale cu titluri BRD şi TLV, valoarea 
însumată a acestor schimburi, 
de 8,54 milioane RON, reprezen‑
tând 5,33% din totalul schimbu‑
rilor de la bursă.

Opriri de la tranzacţionare

A fost o săptămână domina‑
tă de opriri de la tranzacţionare 
a tot mai multor emitenţi, pe 
fondul remiterii convocatoare‑
lor AGA de bilanţ, dintre aces‑
tea mai important fiind anunţul 
Băncii Transilvania, unde se re‑
găseşte şi cea mai consistentă 
propunere de stimulare a acţio‑
narilor din cele prezentate până 
acum. Cu toate că interesul pen‑
tru bursă a fost unul redus, vizibil 
în lichiditatea slabă a pieţei, in‑
dicii s‑au apreciat, în aşteptarea 
unor veşti mai bune pe ordinea 
de zi a AGA. Toţi indicii pieţei 
au înregistrat aprecieri de circa 
1,5%, investitorii devenind ceva 
mai optimişti în preajma prezen‑
tării convocatoarelor de AGA. 
Indicele BET a crescut cu 1,95%, 
indicele BET‑Compozit s‑a apre‑

ciat cu 1,47%, iar indicele BET‑FI 
a crescut cu 1,53%. În săptămâna 
analizată 27 emitenţi au crescut, 
16 au stagnat şi 21 s‑au depreciat 
faţă de săptămâna precedentă. 
Cei mai fericiţi au fost acţiona‑
rii Carbid Fox Târnăveni (CRB), 
cotaţia acestui emitent urcând 
cu 15,83%. Cele mai afectate de 
scăderi au fost acţiunile Mefin 
Sinaia (MEF), cu un minus de 
11,44%.

Rompetrol continuă să scadă

Rompetrol Rafinare Constanţa 
(RRC) şi‑a continuat tendinţa 
descendentă, rafinăria suferind 
noi minime ale cotaţiei, pe fon‑
dul continuării anchetei în cadrul 
companiei. Astfel, cotaţia RRC a 
coborât şi sub pragul de 0,0771 
RON/titlu, încheind săptămâna la 
0,0801 RON/acţiune, în scădere 
cu 7,93% faţă de săptămâna pre‑
cedentă, pe fondul unei ponderi 
în totalul tranzacţiilor de 9,86%. 
În cursul acestei săptămâni, la 
bursă se pot tranzacţiona drep‑
turile de preferinţă Flamingo 
(simbol FLAR01), însă dacă situa‑
ţia din piaţă a cotaţiei va rămâne 
sub nivelul la care sunt oferite 
acţiunile noi spre subscriere este 
puţin probabil să se găsească 
prea mulţi cumpărători intere‑
saţi, cu excepţia Flanco.

Ofertă atractivă la TLV

Banca Transilvania a convocat 
AGA de bilanţ, pe ordinea de zi 
fiind şi acordarea de acţiuni gra‑
tuite într‑o proporţie de 50,9% 
din deţinerile de la data de în‑
registrare, dar şi posibilitatea 
achiziţionării de titluri noi într‑o 
proporţie de 15% din deţineri, la 
preţul de 0,35 RON/acţiune, data 
de înregistrare propusă fiind 12 

mai. Altă propunere pe ordinea 
de zi este şi răscumpărarea a ma‑
xim 70 de milioane acţiuni ale 
băncii şi cesionarea lor ulterioară 
către angajaţi, la preţul de 0,35 
RON/titlu. Valoarea schimburi‑
lor cu acţiunile băncii a ocupat a 
doua poziţie în topul lichidităţii, 
ponderea în totalul bursei fiind 
de 12,36%. Titlurile BRD‑Groupe 
Societe Generale au înregistrat 
o revenire importantă, după 
căderile din săptămâna prece‑
dentă, aprecierea săptămânală 
de 6,43%, până la ultimul preţ al 
săptămânii, de 18,2 RON/acţiu‑
ne, contribuind la evoluţia pozi‑
tivă a indicilor bursei.

SIF‑urile, la nivelul pieţei

Societăţile de Investiţii 
Financiare au înregistrat creşteri 
săptămânale la nivelul pieţei, de 
1,53%, fără a mai exista o vola‑
tilitate importantă a cotaţiilor. 
Lichiditatea s‑a diminuat faţă de 
săptămâna precedentă, ponde‑
rea în totalul schimburilor scă‑
zand la 40%. SIF 3 Transilvania 
a anunţat vânzarea în piaţă a 
circa un milion de acţiuni Banca 
Transilvania, precum şi achiziţio‑
narea a peste 220.000 de acţiuni 
Comcereal Constanţa.

Turbomecanica a aprobat în 
AGA atât splitarea acţiunilor, cât 
şi rezultatele financiare finale pe 
anul 2005, la bursă cotaţia stabi‑
lind un nou maxim istoric, la 17,7 
RON/acţiune, interesul pentru 
acest emitent fiind în creştere, 
odată cu intenţia de splitare a 
valorii nominale de la 2,5 RON la 
0,1 RON/acţiune. Performanţele 
se menţin la un nivel aproxima‑
tiv egal cu cele din anul prece‑
dent, existând doar o creştere 
modică a profitului. Societatea 
îşi păs trează politica de distribui‑

re a dividendelor, pentru anul 
acesta fiind aprobat acordarea 
unui dividend de 1,09 RON/ac‑
ţiune. Data de înregistrare pen‑
tru dividende şi divizarea valorii 
nominale este 31 martie.

Deprecieri pe Rasdaq

În săptămâna analizată, pe 
piaţa Rasdaq s‑a tranzacţionat 
un număr de 11,09 milioane ac‑
ţiuni, iar valoarea totală a tran‑
zacţiilor a fost 13,50 milioane 
RON. A fost o săptămână cu vo‑

latilitate scăzută la Mittal Steel 
Roman (PTRO), ultimul preţ fiind 
7,85 RON/acţiune. La Rompetrol 
(VEGA), acţiunile au atins un 
minim de 0,0500 RON, egalând 
nivelul minim din anul 2005. 
Pentru acţiunile Elpreco Craiova 
(ELPS) a fost a patra săptămână 
de scădere, ultimul preţ, de 56 
RON, fiind cu aproximativ 30% 
mai mic decât maximul istoric 
atins la începutul lunii februarie.

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.ro)
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COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,1986 

USD/JPY 118,47

GBP/USD 1,7365 

USD/CHF 1,3193 

EUR/CHF 1,5786 

RATA INFLATIEI 

Data %

Dec 0,50 

Ian 1,03 

Feb 0,24 

2005 8,6 

2004 9,3 

DOBANZI LA DEPOZITE  
Scadenta LEI

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 

  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 

2.80% 

3.15% 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD LEU/EUR 

20/3 2,8771 3.5050 

21/3 2.8940 3.5130 

22/3 2,9290 3.5360 

23/3 2,9114 3.5128 

24/3 2,9321 3.5105 

COTATII FUTURES LA BMFMS  
Contract Scadenta Valoare 

RON/USD Mar 2006     2,9001 

RON/USD  Iun 2006     2,97 

RON/EUR Mar 2006     3,5063 

RON/EUR Iun 2006     3,50 

EUR/USD Mar 2006     1,1980 

CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 
Tip Fond 

oblig/instr fixe FCEx 

diversificat Capital Plus 

de actiuni BT Maxim 

INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 44,94 

Indicele RASDAQ-C -9,38

Indicele IFM 11,63 

Rata inflatiei 8,89 

Apreciere LEU/USD 7,79 

Depreciere LEU/EUR -3,90

Indicator 
Randament       

anual  
Titluri de stat (p. fiz - 
3 luni) 

n/a

Titluri de stat (p. fiz - 
6 luni) 

n/a

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00 

Obligatiuni corporative 15.00 

An VIII, Nr. 381,  24 mar. 2006 
Un proiect al www.kmarket.ro 

Valoare la  
24/03/06 

%  ultima   
saptamana 

%2006  % 2005 

Fonduri monetare 

Simfonia 1 20,24 0,05 0,85 9.59 

Stabilo 6,7046 0,09 1,21 11.95 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 15,73 0,51 1,68 9,82 

FCEx 5,9577 2,35 2,70 8,60 

Fortuna Gold 13,29 0,08 0,76 9.56 

Orizont  12,46 0,08 1,05 10.74 

Tezaur 47,37 0,08 0,74 6.34 

Vanguar Protector 21,9053 0,09 0,96 7,63 

BT Clasic 10,56 1,73 1,05 4,50 

Europa Obligatiuni 34,9214 -0,31 -3,63 0,18 

Fonduri diversificate (mixte) 

BCR Dinamic 20,98 1,60 3,15 33,38 

Capital Plus 9,16 2,23 4,69 26,08 

Fortuna Classic 6,51 -0,15 -3,41 11,40 

Integro 3,8243 1,44 2,05 29,08 

Concerto 99,20 1.63 -0,71 n/a 

Fonduri de actiuni 

Active Dinamic 15,1469 1,21 4,79 27,14 

BT Maxim 11,82 4,42 4,32 13,30 

Intercapital 7,33 2,95 6,70 36,09 

Napoca 0,7305 3,31 5,27 38,70 

Oportunitati Nationale 45,8338 0,32 6,86 15,48 

Omninvest 10,05 3,29 6,35 54,28 

KD Maximus 14,1901 2,64 4,83 23,92 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 9804,09 1,37 2,29 16,21 

BCR Expert 97,36 1,88 -2,88 n/a

Transilvania 40,1573 2,09 5,57 30,66 

COTATII FUTURES LA BMFMS  
Contract Scadenta Valoare 

SNP Mar 2005     0,5860 

TLV Mar 2005   1,4899 

RRC Mar 2005      0,0808 

SIF2 Mar 2005      2,4010 

SIF5 Mar 2005      2,7030 

Indicatori financiari

Cerealcom Galaţi, 
în vânzare silită

]La prima „strigare”: bazele de recepţie de la Cudalbi şi 
Umbrăreşti, evaluate la aproape 400.000 de dolari SUA

Bursa din Sibiu introduce noi 
contracte

Alinierea 
preţului la 
gaze, amânată 

Ministrul Economiei şi 
Comerţului, Ioan Codruţ 
Şereş, a declarat, potrivit 
Rompres, într‑o întâlnire 
cu directorii combinate‑
lor de îngrăşăminte chi‑
mice, că se va prelungi, 
până pe 31 decembrie 
2008, calendarul de ali‑
niere a preţurilor la ga‑
zele naturale. Ministrul 
Şereş a mai subliniat că 
repartizarea cantităţilor 
de gaze din producţia in‑
ternă, precum şi a celor 
din import către consu‑
matorii eligibili trebuie 
să respecte principiile 
liberei concurenţe.

S.A.T.

Buletinul bursier 
al săptămânii trecute

Banca Comercială Română (BCR) pune la dis‑
poziţia clienţilor, începând cu data de 27 martie 
2006, o nouă unitate bancară – Agenţia Alecu 
Russo din municipiul Tecuci situată pe str. Alecu 
Russo, nr 1.

Este a 2‑a unitate BCR din municipiul Tecuci şi 
a 10‑a din judeţ. 

Agenţia Alecu Russo oferă întreaga gamă 
de produse şi servicii destinate persoanelor fizi‑
ce: credite în lei şi valută, carduri, conturi curen‑
te, depozite bancare, e_BCR, Money Gram etc. 
Totodată, noua unitate dispune de un ghişeu de 
schimb valutar şi de un automat bancar (ATM) 
pentru eliberarea de numerar din conturile de 
card şi efectuarea plăţilor către furnizorii de ser‑
vicii. 

Agenţia Alecu Russo confirmă avantajele ofe‑
rite de conceptul de unitate a Grupului BCR axată 

pe satisfacerea cerinţelor clienţilor. Noua unitate 
bancară, dedicată persoanelor fizice, are o struc‑
tură funcţională modernă, ce reflectă noua des‑
chidere a BCR, care îmbină cu succes flexibilitatea 
cu prudenţa bancară, totul în avantajul clienţilor.

„Grupul BCR răspunde în acest fel numeroase‑
lor solicitări primite din partea clienţilor săi, noua 
unitate bancară demonstrând încă o dată că BCR 
rămâne fidelă politicii sale de a fi cât mai aproa‑
pe de clienţi, de a veni în întâmpinarea cerinţelor 
acestora atât prin lărgirea ofertei de produse, cât 
şi prin dezvoltarea reţelei de unităţi care va con‑
tinua în anul 2006. Obiectivul nostru principal 
este să respectăm preferinţa clienţilor actuali şi 
potenţiali privind accesibilitatea la produsele şi 
serviciile bancare, să ne consolidăm poziţia de cea 
mai puternică şi apreciată bancă din România, la 
care fiecare persoană are acces şi găseşte soluţia 
potrivită”, declară dna Georgeta Paşcu, director 
executiv al Sucursalei Judeţene Galaţi.

BCR  deschide Agenţia Alecu 
Russo în municipiul Tecuci

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Varia

Luni, 27 Martie 2006

5
Viaţa liberă

Preşedintele ANAF Sebastian 
Bodu a anunţat că persoanele fi‑
zice nu vor mai plăti amenzile la 
Fisc, ci direct către administraţiile 
locale. Bodu a spus că în această 
săptămână a fost promovată 
în Parlament o lege privind pla‑
ta amenzilor la administraţiile 
locale,  astfel încât Fiscul “să fie 
degrevat de această muncă foar‑
te obositoare şi ineficientă de a 
încasa amenzi în sume mici de 
la persoane fizice”.  Şeful ANAF 
a explicat că în această situaţie 
Fiscul se va putea concentra pe 
încasarea sumelor mari de la 
persoane juridice, iar municipali‑
tăţile vor avea mai mulţi bani din 
încasarea amenzilor. “Sumele 
respective vor rămâne în tota‑
litate la municipalităţi. Acestea 
au resurse mai bune pentru a 
colecta amenzi, vor avea astfel 
mai mulţi bani, iar Fiscul va fi mai 

eficient”, a afirmat Bodu. Potrivit 
lui Bodu, în perioada imediat ur‑
mătoare va fi promovat un pro‑
iect amplu pentru modernizarea 
Fiscului, scopul final fiind creşte‑
rea gradului de colectare, înca‑
sare şi de recuperare a creanţe‑
lor. Sebastian Bodu a explicat că 
acest sistem a fost aplicat cu re‑
zultate foarte bune în Bulgaria.

Conform aceleiaşi surse, o 
altă modificare în cadrul siste‑
mului fiscal va fi administrarea 
la nivel de oraş a contribuabililor 
mici, iar a celor mijlocii la nivel de 
judeţ. Bodu a precizat că totoda‑
tă va creşte pragul de la care un 
contribuabil este declarat mare, 
astfel că anumiţi contribuabili 
declaraţi în prezent mari se vor 
întoarce în administrarea institu‑
ţiilor fiscale judeţene.

Mediafax/G.C.

Şi‑a 
dat foc 
de dorul 
soţiei

Măcinat de dorul 
soţiei, despre care nu 
mai ştie nimic de o 
lună de zile, un băr‑
bat a încercat să‑şi 
pună capăt zilelor, 
autoincendiindu‑se, 
ziua în amiaza mare, 
în faţa consătenilor. 
Gheorghe Bâldigău, 
în vârstă de 49 de ani, 
din satul Şerbăneşti, 
comuna Lieşti, susţine 
că soţia sa, Virginia, cu 
care este căsătorit de 
28 de ani şi cu care are 
trei copii, l‑a părăsit de 
o lună de zile şi de‑a‑
tunci nu i‑a mai dat 
niciun semn de viaţă. 

El pretinde că totul a 
pornit de la “o banală 
ceartă”, în urma că‑
reia Virginia a plecat 
de‑acasă aşa cum era 
îmbrăcată, cu halatul 
pe ea şi de‑atunci n‑a 
mai auzit nimic de ea. 
Sătul să‑şi gătească şi 
să‑şi spele singur rufe‑
le, dar şi resimţind lip‑
sa salariului soţiei sale 
‑ care lucra ca femeie 
de serviciu la o şcoală 
‑ nemaiavând alte sur‑
se de venit Gheorghe 
s‑a dus sâmbătă dimi‑
neaţă în centrul comu‑
nei şi şi‑a turnat în cap 
benzină dintr‑o sticlă, 
după care şi‑a dat foc. 
A avut noroc cu consă‑
tenii aflaţi prin preaj‑
mă, care au sărit ime‑
diat şi au stins flăcările, 
după care au chemat 
salvarea. Transportat 
la Spitalul Clinic de 
Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei” şi prezentând 
arsuri de gradele III şi 
IV pe ambele mâini, la 
ceafă şi în zona fesieră, 
Gheorghe Bâldigău a 
fost internat în secţia 
Arşi. În timp ce el spe‑
ră ca în urma gestului 
său disperat Virginia 
o să se întoarcă acasă, 
consătenii spun că bia‑
ta femeie s‑o fi săturat 
de traiul cu bărbatul 
‑ care, după ce că are 
tulburări psihice, le 
cam trage şi la măsea  
‑ şi s‑o fi retras la unul 
dintre copii…

Text şi foto: 
Viorel Mârza

Lansarea oficială pentru 
Galaţi şi Brăila a celui mai nou 
model Clio realizat de francezii 
de la Renault va rămâne cu sigu‑
ranţă multă vreme în memoria 
celor care au urmărit‑o pe viu. 
Câştigător al distincţiei europe‑
ne „Maşina anului 2006”, Clio III a 
intrat spectaculos pe piaţa auto 
din această zonă a ţării, într‑un 
stil de mare vedetă. APAN, con‑
cesionarul Renault pentru Galaţi 
şi Brăila, a vrut ca lansarea lui 
Clio III să fie altfel decât tot ceea 
ce a fost până acum. Şi a reuşit, 
iar aplauzele celor peste 350 de 

proprietari de Renault care au 
fost prezenţi, la sfârşitul săptă‑
mânii trecute, în elegantul show‑
room APAN de pe şoseaua care 
leagă (pe dig) Galaţiul de Brăila, 
au confirmat acest lucru. 

Lansarea lui Clio III a fost des‑
chisă de un spectacol coregrafic 
de excepţie, interpretat de patru 
tinere actriţe ale Teatrului „Maria 
Filoti” din Brăila. S‑au dezvelit 
patru maşini, însă doar ultima a 
fost… protagonista serii. Primele 
trei, ieşind pe rând de sub prela‑
tele albe şi albastre care le aco‑
pereau, n‑au avut decât rolul de 

a spori tensiunea aşteptării asis‑
tenţei; erau modele vechi, de 
zeci de ani, cam de pe vremea 
filmelor alb‑negru. De‑abia ulti‑
ma apariţie, a patra, de un roşu 
superb (culoare care întregea 
astfel tricolorul francez), era ma‑
şina care continuă saga Clio şi 
care a fost dezvelită de o tânără 
într‑o rochie de aceeaşi nuanţă. 
Organizatorii lansării, cei de la 
APAN, au vrut ca spectacolul să 
nu se oprească aici. Şi a urmat 
astfel un miniconcert susţinut 
de Miki, fosta solistă a trupei 
K‑pital, care, alături de dansa‑
toarele sale, i‑a… încălzit pe cei 
prezenţi. 

]]]
Fără îndoială, Clio III repre‑

zintă o reuşită a designerilor 
Renault. Şi nu numai a lor, pen‑
tru că acest model a atins exce‑
lenţa şi în domeniul siguranţei. 
Noul Clio este cel de‑al optulea 
Renault care a obţinut maximul 
de cinci stele la testele Euro 
NCAP, atât pentru versiunea cu 
5 uşi, cât şi pentru cea cu 3 uşi. 
Probabil că siguranţa este înscri‑
să în „materialul genetic” al celor 
de la Renault. 

Clio III deschide un nou capi‑
tol în saga Clio, începută în 1990 
şi punctată de numeroase suc‑
cese. Pentru un condus agreabil, 
în funcţie de nivelul de echipa‑
re, poate dispune de senzor de 
parcare cu radar pentru mar‑
şarier, senzor de ploaie cu acti‑
vare automată a ştergătoarelor, 

senzor de lumină cu aprindere 
automată a farurilor, respectiv a 
luminilor, regulator‑limitator de 
viteză. De asemenea, noul Clio 
este primul model din segmen‑
tul B care propune tehnologia 
cardului Renault „mâini libere”. 

Noul Clio este uşor de con‑
dus, dispunând de o capacitate 
de frânare excepţională dato‑
rită sistemului ABS Bosch 8.0 
cu repartitor de frânare (EBV) şi 
asistenţă la frânarea de urgenţă 
(AFU). Alături de Renault Modus, 
Noul Clio este primul vehicul din 
segmentul B care propune faruri 
adaptive de viraj. Mai sunt dis‑
ponibile şi farurile cu xenon şi 

distanţă dublă, garanţie a unei 
vizibilităţi excelente pe timp de 
noapte.  Beneficiind de Sistemul 
Renault de Protecţie de genera‑
ţia a treia, Clio III are un dispo‑
zitiv de siguranţă care cuprinde 
până la 8 airbag‑uri, dintre care 
două frontale adaptive, precum 
şi centuri de siguranţă pentru 
locurile din faţă, cu limitator de 
efort şi dublă pretensionare. 

Gama motoarelor şi a cutiilor 
de viteze disponibile pentru Clio 
III este foarte largă. Oferta pe 
benzină se compune din trei mo‑
torizări cu 16 supape: 1.2 l 75 CP; 
1.4 l 98 CP şi 1.6 l 110 CP. În ceea 
ce priveşte oferta diesel, sunt 

disponibile motoarele de 1.5 dCi 
65 CP şi 1.5 dCi 80 CP. 

Preţul de intrare în gama 
pentru Noul Clio 1.2 l 75 CP este 
de 8.815 euro fără taxe, sau de 
10.595 euro cu toate taxele in‑
cluse. 

Clio III poate fi livrat pe loc 
de cei de la APAN, în funcţie 
de stocul existent. Profitând 
de lansarea de joi seară, direc‑
torul companiei APAN, Mircea 
Andreev, a anunţat că firma sa va 
finaliza până la sfârşitul acestui 
an o nouă investiţie, de circa un 
milion de euro, la Galaţi, pe str.
George Coşbuc. 

Text şi foto: Cristinel Luca

Persoanele fizice 
nu vor mai plăti 
amenzile la Fisc

Noul Clio de la Renault
] „Maşina anului 2006 în Europa”, Clio III, a fost lansată oficial 

de APAN, concesionar Renault pentru Galaţi şi Brăila 

Posturile comunale de poliţie, 
modernizate

Posturile de poliţie din mediul rural din toată ţara vor fi cuprin‑
se într‑un amplu program de reabilitare, în valoare de o sută de mi‑
lioane de lei noi, derulat de Ministerul Administraţiei şi Internelor. 
Programul va începe  în acest an,  prin construirea a 85 sedii de pos‑
turi comunale de poliţie. 

Mediafax/G.C.

Două recorduri dintr‑o lovitură
Pilotul parapantist Marian Duţă a depăşit, sâmbătă dimineaţă, re‑

cordul mondial de lansare cu parapanta, sărind de la o înălţime de 
aproximativ 11.000 de metri, record ce urmează a fi omologat, cu 
această ocazie fiind doborât şi recordul naţional la înălţime cu ba‑
lonul. 

Mediafax/G.C.
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Papa intervine
Papa Benedict al 

XVI‑lea i‑a cerut preşe‑
dintelui afgan, Hamid 
Karzai, să îl graţieze pe 
afganul pasibil de con‑
damnarea la moarte 
deoarece s‑a convertit 
la creştinism. Suveranul 
Pontif i‑a adresat recent 
o scrisoare preşedinte‑
lui afgan, prin interme‑
diul secretarului său de 
Stat, cardinalul Angelo 
Sodano. Papa a invo‑
cat, în sprijinul solici‑
tării, drepturile omului 
înscrise în preambulul 
Constituţiei afgane.  
Cazul lui Abdul Rahman, 
un afgan în vârstă de 41 
de ani care riscă să fie 
condamnat la moarte 
pentru ca a renunţat la 
islam, a provocat reacţii 
ferme din partea ţărilor 
occidentale. Un înalt 
oficial afgan a declarat 
vineri, sub acoperirea 
anonimatului, că Abdul 
Rahman ar putea fi eli‑
berat în curând. 

Proteste 
la Los Angeles

Între 500.000 de per‑
soane, conform poliţiei, 
şi un milion, conform 
organizatorilor, au ma‑
nifestat, sâmbătă, la Los 
Angeles, pentru a cere 
o amnistie pentru toţi 
imigranţii intraţi ilegal 
în SUA şi a protesta faţă 
de un proiect de refor‑
mă a legii imigraţiei, pe 
care îl consideră rasist. 
“Nu am mai văzut de 
ani de zile o manifesta‑
ţie atât de amplă aici, la 
Los Angeles”, a decla‑
rat sergentul J. Baker, 
reprezentant al poliţiei 
locale. 

Diplomat 
canadian, 
dispărut 
în Italia

Autorităţile cana‑
diene nu mai au, de 
trei săptămâni, nicio 
informaţie despre unul 
dintre diplomaţii aflaţi 
la post în Austria, care 
a fost dat dispărut în 
Italia. Diplomatul face 
parte din personalul 
ambasadei de la Viena, a 
declarat Rodney Moore, 
purtător de cuvânt al 
Ministerului de Externe 
canadian. El a refuzat 
să dezvăluie identitatea 
diplomatului, invocând 
legea canadiană pen‑
tru protecţia vieţii pri‑
vate.  Cărţile de credit 
ale diplomatului au fost 
găsite asupra unui băr‑
bat arestat de poliţie în 
Italia.

La o săptămână de la “realegerea cu succes” a pre‑
şedintelui Aleksandr Lukaşenko, în Belarus regimul a 
trecut la reglarea conturilor cu Opoziţia. Scutierii au 
trecut la acţiuni de “deszăpezire” în Piaţa Octombrie 
din Minsk, acolo unde reprezentanţii forţelor demo‑
cratice se încăpăţânau să ceară reluarea scrutinului 
pe criterii corecte. “Spargerea gheţii”, amintind pe 
undeva de “reamenajarea spaţiilor verzi” din Piaţa 
Universităţii de la Bucureşti, s‑a soldat cu sute de 
arestări, manifestanţii fiind nevoiţi în cele din urmă 
să bată în retragere. Liderul Opoziţiei, Aleksandr 
Milinkevici, a declarat că nu va renunţa la asaltul 
împotriva “fortăreţei” regimului Lukaşenko, însă în 
acelaşi timp a recunoscut faptul că nu are suficientă 
susţinere din partea populaţiei. În aceste condiţii, 
forţelor democrate nu le rămâne decât a se anga‑
ja într‑un fel de “gherilă” politică, în speranţa că, 
într‑un viitor nu foarte îndepărtat, va apărea o fisură 
în regimul dictatorial. Deocamdată însă autorităţile 
de la Minsk par de neclintit. Lukaşenko a putut li‑
niştit să stopeze “expansiunea europeană” şi să‑şi 
reafirme ataşamentul neclintit faţă de Moscova… 
Surprinzătoare oarecum este poziţia Occidentului. 
Ar fi fost de aşteptat o reacţie mai energică, aşa 
cum s‑a întâmplat faţă de Ucraina şi Georgia. În 
loc de asta, dincolo de declaraţiile mai degrabă for‑
male faţă de corectitudinea alegerilor, atât UE, cât 

şi Statele Unite s‑au ferit să impună sancţiuni prea 
drastice puterii de la Minsk. Singurele neplăceri ale 
regimului Lukaşenko vor fi doar unele referitoare la 
dreptul de circulaţie şi o serie de şicane financiare. 
Este, poate, modul în care Occidentul recunoaşte 
că, deocamdată, nu se poate face nimic în privin‑
ţa democratizării Belarusului. Mai importantă pare 
a fi consolidarea poziţiilor deja câştigate în spaţiul 
ex‑sovietic. Evoluţiile din Ucraina au demonstrat, de 
altfel, că mai greu este de susţinut un program de 
reformă, decât să se câştige o revoluţie. De aseme‑
nea, este indirect, o recunoaştere a faptului că Rusia 
rămâne o forţă şi că în Belarus, dacă vreodată va 
bate vântul schimbării, direcţia acestuia va fi mai de‑
grabă dinspre Moscova decât dinspre Bruxelles sau 
Washington.  Şi e greu de crezut că Rusia va mai 
accepta prea curând vreo interferenţă occidentală 
în “spaţiul său tradiţional de influenţă”. De partea 
cealaltă, “agenda” este oricum destul de încărcată. 
UE va avea destule probleme cu gestionarea pro‑
cesului de extindere, iar Statele Unite sunt încă de‑
parte de a‑şi atinge obiectivele în Orientul Mijlociu. 
Belarus rămâne încă la capitolul “diverse”. Opoziţia 
de la Minsk speră că nu va mai fi nevoită să aştepte 
încă cinci ani pentru a avea o şansă de a scăpa de 
Lukaşenko. Dar chiar şi cinci ani s‑ar putea să fie un 
termen prea optimist.

“Gherila” politică

Ieri în Ucraina au avut 
loc alegeri parlamenta‑
re. Scrutinul constituie 

un prim test electoral pentru 
echipa liberală a preşedintelui 
Viktor Iuşcenko, venită la pu‑
tere în urma Revoluţiei porto‑
calii din 2004. Miza alegerilor 
este orientarea externă a ţării 
cu 47 de milioane de locui tori, 
ai cărei lideri nu au reuşit să 
îşi îndeplinească promisiunile 
făcute la preluarea conducerii 
Ucrainei, după secole de domi‑
naţie rusă.  

Sondajele indicau faptul că 
Partidul Regiunilor, condus de 
Viktor Ianukovici, învins în ale‑
gerile prezidenţiale şi susţinut 
de Moscova, va obţine cel mai 
bun rezultat.  Potrivit sondaje‑
lor, partidul Ucraina Noastră, 
condus de Iuşcenko, se va cla‑
sa pe locul doi, urmat de Blocul 
Iulia Timoşenko, fondat de fos‑
tul premier demis anul trecut. 

Circa 37 de milioane de ale‑
gători urmau să voteze, ieri, 
pentru desemnarea celor 450 
de membri ai Parlamentului, 
care va desemna, pentru prima 
dată, viitorul prim‑ministru. 

Se va reunifica 
„echipa portocalie”?

„Este o zi foarte importantă 
pentru istoria Ucrainei, ziua în 
care se desfăşoară primele ale‑
geri cinstite şi democratice”, a 
spus preşedintele ucrainean, 
Viktor Iuşcenko, după ce a vo‑

tat pentru alegerile parlamen‑
tare. „Puterea a făcut imposibi‑
lul ca acest vot să fie corect”, a 
adăugat el.  Iuşcenko a precizat 
că astăzi vor începe consultări‑
le în vederea unei eventuale 
reunificări a „echipei portoca‑
lii” formate în timpul revoluţiei 
de la sfârşitul anului 2004, dar 
dezbinate în toamna anului 
trecut, pe fondul luptelor inter‑
ne pentru putere. „Nu trebuie 
pierdută nicio şansă de conso‑
lidare”, a adăugat preşedintele 
ucrainean, care purta o cravată 
portocalie, culoarea partidului 
Ucraina Noastră şi a revoluţiei 
în urma căreia a preluat pute‑
rea în decembrie 2004. 

Prerogative sporite, 
pentru viitorul Parlament

Parlamentul ucrainean for‑
mat în urma alegerilor de ieri 
va dispune de prerogative 
extinse, în baza unei reforme 
constituţionale care a redus 
considerabil puterea preşe‑
dintelui. Constituţia Ucrainei 
a fost amendată în decembrie 
2004, în urma unui compromis 
între putere şi opoziţie, în plină 
desfăşurare a Revoluţiei porto‑
calii, amendamentele intrând 
în vigoare la 1 ianuarie 2006.  
Astfel, Parlamentul a obţinut 
un rol‑cheie în procesul de no‑
minalizare a premierului şi a al‑
tor membri ai Cabinetului, can‑
didatul la funcţia de prim‑minis‑
tru fiind propus de grupul sau 

coaliţia care deţine majoritatea 
în Parlament.Înaintea adoptării 
amendamentelor, Parlamentul 
nu avea decât posibilitatea de 
a se pronunţa asupra candida‑
turii propuse de preşedinte. De 
asemenea, Parlamentul îi apro‑
bă pe candidaţii prezentaţi de 
preşedinte pentru portofoliile 
Apărării şi Afacerilor Externe, 
precum şi propunerile de nu‑
mire sau demitere a şefului ser‑
viciilor de securitate şi a pro‑
curorului general.  Deputaţii 
aprobă şi candidaţii propuşi de 
premier şi decide asupra demi‑
terii prim‑ministrului şi a altor 
miniştri. 

Prin reforma constituţiona‑
lă, preşedintele statului a pier‑
dut dreptul de a numi premie‑
rul şi pe membrii Cabinetului, 
el având doar posibilitatea de 
a prezenta formal în Parlament 
candidatura viitorului prim‑mi‑
nistru, într‑un termen maxim 
de 15 zile.  Constituţia nu pre‑
cizează însă dacă preşedintele 
trebuie să accepte propune‑
rea deputaţilor sau o poate 
respinge. În schimb, el nu mai 
are dreptul de a‑l demite pe 
şeful guvernului.  De aseme‑
nea, candidaţii desemnaţi de 
preşedinte pentru portofoliile 
Apărării şi Afacerilor Externe 
trebuie aprobaţi de Parlament, 
ca şi propunerile de numire sau 
demitere a şefului serviciilor 
de securitate şi a procurorului 
general. 

Înaintea adoptării modifică‑

rilor constituţionale, şeful sta‑
tului putea numi şi demite mi‑
niştri, ca şi pe şeful serviciilor 
de securitate, fără a cere acor‑
dul Legislativului, având ne‑
voie de avizul acestuia numai 
pentru numirea procurorului 
general.  Totuşi, preşedintele 
are în continuare dreptul de a 

dizolva Parlamentul în cazul în 
care acesta nu reuşeşte să se 
reunească în prima şedinţă la 
30 de zile după deschiderea se‑
siunii sau dacă nu poate forma, 
în termen de 60 de zile după 
demisia guvernului, un nou 
Executiv. 

Aleksandr Kozulin, al doilea 
candidat al opoziţiei la alege‑
rile de duminica trecută, a fost 
reţinut sâmbătă seara la Minsk. 
Fostul rector al Universităţii din 
Minsk, care a preluat conduce‑
rea partidului social‑democrat 
Gramada, a fost arestat sâmbătă 
seara, în timpul unor confruntări 
violente izbucnite la încheie‑
rea unei manifestaţii împotriva 
preşedintelui belarus Aleksandr 
Lukaşenko. După demonstraţie, 
el a preluat conducerea unui 
grup de manifestanţi, cu care 
intenţiona să ajungă în faţa 
centrului de detenţie din Minsk 
unde sunt reţinuţi sute de mili‑

tanţi arestaţi în ultimele zile în 
capitala belarusă. Poliţia a inter‑
venit, lovindu‑i pe demonstranţi 
şi arestând mai multe persoane. 

Anchetat 
pentru huliganism

Soţia lui Kozulin a anunţat 
ieri la prânz că a reuşit să afle 
unde a fost transferat acesta şi 
a precizat că el este anchetat 
pentru huliganism. “Am ame‑
ninţat că vom merge acolo cu 
un important grup de ziarişti şi 
de susţinători şi că vom rămâne 
în faţa centrului de detenţie pre‑
ventivă”, a spus Irina Kozulina, 
adăugând că soţul său se află 
probabil într‑o închisoare din 
Jodino, la est de Minsk. “Abia 
în acel moment administraţia 
penitenciarelor a recunoscut că 
se află acolo”, a spus ea, preci‑
zând că împotriva soţului său a 
fost declanşată o anchetă pen‑
tru acuzaţii de huliganism, el 
riscând o condamnare la şase 
ani de închisoare.  Autorităţile 
nu au confirmat direct informa‑
ţia, Parchetul anunţând că “nu 
este autorizat să ofere informa‑
ţii” despre Kozulin. 

Preşedinţia austriacă a 
Uniunii Europene a criticat re‑

curgerea la violenţă şi arestarea 
lui Aleksandr Kozulin. 

Purtătorul de cuvânt al lui 
Milinkevici a fost eliberat

Purtătorul de cuvânt al ce‑
luilalt lider al opoziţiei, reţinut 
tot sâmbătă, a fost însă elibe‑
rat. “Pavel Majeika a fost elibe‑
rat. Poliţiştii au început să re‑
dacteze un document privind 
«atacarea unui poliţist». Apoi 
au renunţat să mai deschidă 
cazul penal împotriva lui şi l‑au 
eliberat”, a declarat Aleksandr 
Milinkevici. “S‑au speriat pen‑
tru că Milinkevici şi ziariştii au 
venit la comisariatul central”, 
a comentat Majeika, fost zia‑
rist de opoziţie care a ispăşit o 
condamnare la şapte luni de în‑
chisoare în 2002 şi 2003, pentru 
defăimarea preşedintelui Alek‑
sandr Lukaşenko.  Conducerea 
comisariatului central de la 
Minsk a refuzat să comenteze 
aceste declaraţii. Majeika fuse‑
se reţinut în momentul în care 
părăsea locul manifestaţiei des‑
făşurate sâmbătă la prânz în 
centrul Minskului, poliţia confis‑
când şi echipamentele de sono‑
rizare aflate la bordul maşinii lui 
Milinkevici.

Cămile‑capcană
Fostul preşedinte irakian, 

Saddam Hussein, intenţiona să 
utilizeze cămilele ca „arme de dis‑
trugere în masă”, încărcându‑le 
cu material explozibil şi trimiţân‑
du‑le în direcţia trupelor coaliţiei, 
potrivit unui raport publicat re‑
cent de Pentagon şi citat de The 
Sunday Telegraph. Animalele 
făceau parte dintr‑un plan de 
înarmare a insurgenţilor străini, 
întocmit de dictatorul irakian cu 
puţin înaintea invaziei din martie 
2003 a forţelor de coaliţie condu‑
se de SUA, relevă raportul obţinut 
de trupele occidentale după cu‑
cerirea Bagdadului.  Documentul 
pare a fi o hartă a insurgenţei, 
cu instrucţiuni precise referitoare 
la un curs de pregătire a atacato‑
rilor sinucigaşi racolaţi, cel mai 
probabil, din rândul voluntarilor 
străini, precizează The Sunday 
Telegraph.

CritiCi dure
Consiliul de Securitate al ONU 

trebuie reformat, după ce a eşuat 
deseori în încercările de a ac‑
ţiona eficient pentru dezamor‑
sarea unor crize internaţionale, 
a declarat directorul Agenţiei 
Internaţionale pentru Energie 
Atomică Mohamed ElBaradei. 
“Angajamentul Consiliului de 
Securitate este prea adesea in‑
adecvat, selectiv sau tardiv”, 
a spus ElBaradei, laureat al 
Premiului Nobel pentru Pace. 
„Tragediile din ultimii ani din 
Rwanda, Republica Democratică 
Congo şi Darfur sunt exemple în 
acest sens”, a spus el, în faţa unei 
audienţe formate în majoritate 
din dentişti germani. Declaraţiile 
lui ElBaradei au fost făcute într‑un 
moment în care cei cinci mem‑
bri permanenţi ai Consiliului de 
Securitate încearcă să ajungă la 
un acord privind declaraţia referi‑
toare la programul nuclear irani‑
an. El s‑a opus transmiterii dosa‑
rului către Consiliu, temându‑se 
că opoziţia Rusiei şi a Chinei ‑ am‑
bele membre cu drept de veto 
‑ va împiedica aplicarea unor mă‑
suri împotriva Iranului. 

proMisiune
Liderul nord‑coreean, Kim 

Jong‑il, a promis, sâmbătă seară, 
în timpul unei inspecţii la o unita‑
te militară a regimului comunist, 
că va purta o „ură crâncenă im‑
perialiştilor americani”. „Armata 
noastră şi poporul nostru fac 
corp comun în lupta sacră împo‑
triva Statelor Unite, cu o ură crân‑
cenă faţă de agresorii imperialişti 
americani şi cu convingerea ne‑
strămutată a răzbunării”, a de‑
clarat liderul regimului comunist 
nord‑coreean, citat de agenţia 
oficială KCNA. Declaraţiile au fost 
făcute în timpul unei inspecţii mi‑
litare la unitatea „numărul 3406”, 
a cărei amplasare nu a fost dez‑
văluită. 

La limita răbdării
O delegaţie compusă din mai mulţi senatori 

SUA a afirmat că răbdarea poporului american cu 
privire la războiul din Irak a ajuns la limită şi le‑a ce‑
rut liderilor din această ţară să formeze un guvern, 
după mai mult de trei luni de blocaj politic. 

Razayar Noorzai, liderul tali‑
ban al provinciei Helmand din 
Afganistan, a ameninţat că va 
trimite o armată de 600 de ata‑
catori sinucigaşi împotriva tru‑
pelor britanice care vor fi desfă‑
şurate în regiune în vara acestui 
an. Mollahul Razayar Noorzai a 
declarat, într‑un interviu acor‑
dat în refugiul său de la grani‑
ţa afgano‑pakistaneză, că “este 
o mare onoare” să lupte împo‑
triva trupelor britanice şi că, 
pentru aceasta, liderii talibani 
au recrutat, deja, sute de volun‑
tari doritori să devină martiri în 
operaţiuni sinucigaşe. “Ne bucu‑
răm că (trupele britanice) vin la 
Helmand. Este atât o încercare, 
cât şi o mare onoare pentru toţi 

musulmanii. Vom avea ocazia să 
îi ucidem”, a spus Razayar, care 
are un picior amputat, fiind rănit 
în anii ‘80, în timpul luptelor îm‑
potriva armatei ruse.  “Am pre‑
gătit deja 600 de atacatori sinu‑
cigaşi numai în Helmand şi veţi 
vedea că aici va fi cimitirul” bri‑
tanicilor, a adăugat el, precizând 
că a fost fixată o recompensă de 
2.000 de dolari pentru fiecare 
militar occidental capturat.

Ameninţările lui Razayar 
sporesc temerile referitoare la 
securitatea celor 3.000 de mili‑
tari britanici care vor fi trimişi, în 
următoarele luni, să lupte împo‑
triva insurgenţilor talibani şi să 
sprijine forţele afgane în com‑
baterea traficului de droguri.

Mai mult de 5.000 de per‑
soane au fost evacuate sâm‑
bătă din apropierea oraşului 
Chongquing, situat în sud‑ves‑
tul Chinei, din cauza unei scur‑
geri de gaze naturale, a anunţat, 
ieri, presa chineză. Guvernul lo‑
cal din districtul Kaixian a decis 
evacuarea locuitorilor pe o rază 

de un kilometru de zona unde 
a fost semnalată scurgerea de 
gaze dintr‑un puţ, a precizat 
agenţia oficială China Nouă.  
Autorităţile le‑au recomandat 
locuitorilor din satele aflate pe 
râul din apropiere, în aval de lo‑
cul incidentului, să evite să con‑
sume apă, care ar putea fi con‑

taminată cu metan. Compania 
care finalizase recent lucrările de 
forare a puţului a decis să ardă 
gazele, pentru a elimina riscul 
producerii unei explozii. 

Incidentul a avut loc în apro‑
piere de un puţ a cărui explozie a 
provocat, la 23 decembrie 2003, 
moartea a 243 de persoane. 

Israelul va trasa graniţele de 
stat după consultări interne şi 
discuţii cu Statele Unite, fără a 
ţine neapărat cont de punctul 
de vedere palestinian, a decla‑
rat, ieri, premierul în exerciţiu 
israelian Ehud Olmert, cu 48 de 
ore înaintea alegerilor legisla‑
tive. 

“Vom decide frontierele 
pentru a ne separa de teritorii‑
le palestiniene”, a spus liderul 
partidului de centru Kadima, în 
ultima intervenţie radio‑televi‑
zată înaintea scrutinului din 28 
martie. “Este vorba despre un 
acord între noi cu privire la tra‑
seul frontierelor şi apoi despre 

negocierea acestuia cu Statele 
Unite şi comunitatea interna‑
ţională”, a adăugat el, apreciind 
că un acord cu Washingtonul şi 
alte ţări poate fi realizat.  “Planul 
meu înseamnă că nu vom fi, în 
niciun moment, ostatici ai voin‑
ţei părţii palestiniene”, a spus 
Olmert. 

Întâlnire 
Studenţii francezi urmau să se întâlnească, ieri, 

pentru a decide cum să‑şi continue acţiunile de 
protest împotriva legii privind primul contract de 
muncă al tinerilor (CPE), înaintea protestelor de 
masă şi a grevei generale stabilite să se desfăşoare 
mâine.

Trãsnaia ZileiAfganistan

Talibanii îi ameninţă 
pe britanici

În Ucraina

Scrutin crucial 

Belarus

Candidat al opoziţiei, arestat 

Scurgeri de gaze

Israelul se va consulta cu SUA
Pentru trasarea graniţelorAr
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Ţigări ascunse în roţi
Imaginaţia celor care vor să păcălească legile vamale depăşeşte orice aştep‑

tări. Un cetăţean moldovean a crezut că a găsit o soluţie ingenioasă pentru a nu 
mai plăti taxe vamale: Ghenadie Bruzie, de 22 de ani, a ascuns în roţile autoturis‑
mului său 512 pachete de ţigări. El a intrat în România prin Punctul Galaţi‑Rutier, 
fără să trezească suspiciuni. În zona Port Bazinul Nou din Galaţi, poliţiştii de fron‑
tieră au observat însă că maşina rula cu o viteză suspect de mică. L‑au oprit pe 
cetăţeanul moldovean şi, la un control amănunţit al roţilor, au găsit ţigările bine 
ascunse. Bărbatul a fost amendat cu 25 de milioane de lei vechi.

Alina Comşa‑Durbacă

MApN vinde tunuri... 
Ministrul Apărării Naţionale, Teodor Atanasiu, a aprobat 

Instrucţiunile de valorificare a bunurilor excedentare ale MApN, 
potrivit cărora cetăţenii români şi persoanele juridice române vor 
putea cumpăra la licitaţie tunuri, tractoare de artilerie, aeronave şi 
nave scoase din funcţiune. Cumpărătorii trebuie să se angajeze, în 
momentul achiziţionării produselor, că le vor folosi “numai pentru 
ambientarea monumentelor şi clădirilor”. 

Teodora Miron

Curtea de Apel 
Galaţi
Nu va avea 
un nou şef

La Curtea de Apel Galaţi nu 
va fi un şef nou. Domnul Ion 
Avram, judecătorul care a can‑
didat pentru această funcţie, 
nu a trecut testul cu proiectul 
referitor la exercitarea atribuţii‑
lor specifice funcţiei de condu‑
cere. Domnul judecător George 
Popa va rămâne preşedintele 
acestei instanţe, dar cu delega‑
ţie. 

La capitolul procurori 
Galaţiul stă un pic mai bine. Cei 
doi candidaţi, Didina Dănăilă şi 
Niculaie Chirilă, au avut proiec‑
te bune, obţinând note peste 
7,00, şi au fost declaraţi admişi 
pentru următoarea probă ce va 
avea loc pe 26 martie a.c. 

Didina Dănăilă, procuror la 
Parchetul de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi, candidează 
pentru funcţia de procuror 
general adjunct la această in‑
stanţă, iar Niculaie Chirilă, pro‑
curor la Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, pentru func‑
ţia de prim‑procuror. 

Le dorim succes la ultima pro‑
bă privind managementul, co‑
municarea şi resursele umane! 

Teodora Miron

Două femei la 
“Anticorupţia” 
din Galaţi
[Un procuror (şef) 
şi încă unul...

După cum v‑am 
informat recent, la 
Serviciul Teritorial 
Anticorupţie Galaţi  
singurul procuror 
care rămăsese era 
doar şeful, doamna 
Cezarina Bamboi. În 
aceste condiţii, dosarele 
aflate în lucru au rămas, 
fiecare, în diverse stadii 
de rezolvare, iar pentru 
activitatea din instanţele  
gălăţene şi nu numai 
rămăsese tot doar... 
procurorul Cezarina 
Bamboi.

Nici prezentul  nu se 
prezintă mai bine, nici 
perspectiva nu e mai roz. 
Totuşi, de la data de 15 
martie a.c., la structura 
anticorupţie gălăţeană a 
mai venit, cu delegaţie, 
pentru o perioadă de trei 
luni de zile, procurorul 
Gabriela Popescu de la 
Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi.

Aceasta reprezintă, 
cumva, o gură de 
oxigen pentru lupta 
anticorupţie, dar fără 
îndoială e prea puţin, 
dacă avem în vedere 
realitatea că serviciul 
anticorupţie gălăţean 
trebuie să „cuprindă” 
şi corupţia din judeţele 
Brăila şi Galaţi.

Prin aprilie‑mai, 
încă nu se ştie exact, 
ar urma să mai fie un 
concurs în urma căruia 
s‑ar mai putea alege şi 
anticorupţia gălăţeană 
cu vreun procuror, dar 
cine ştie... 

S.D.  

SC Siranicom SRL Galaţi a 
devenit una dintre ţintele comi‑
sarilor Gărzii Financiare – Secţia 
Galaţi în luna februarie a.c. Cum 
şi de ce au ajuns reprezentanţii 
organelor de control financiar 
la această firmă? Pentru că cei 
de la Garda Financiară – Secţia 
Ialomiţa au făcut un control la SC 
Prodesigne SRL Slobozia şi, co‑
trobăind prin evidenţele conta‑
bile ale acestei societăţi, au găsit 
patru facturi fiscale ce justificau 
aprovizionări cu ule iuri minera‑
le şi materiale de construcţii de 
la SC Siranicom Galaţi. A urmat 
o corespondenţă cu  Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice 
Galaţi în urma căreia s‑a aflat că 
toate seriile şi numerele acelor 
facturi fiscale aparţin într‑adevăr    
regimului fiscal al  Siranicom. 
Asta pe de o parte, pe de altă 
parte însă, cei de la această soci‑
etate, în perioada 1 iulie 2005‑3 
februarie 2006, nu au depus la 
organul fiscal niciun decont sau 
declaraţie privind impozitele 
şi taxele de plată la bugetul de 
stat. Aceste taxe şi impozite erau 
aferente cantităţii de 57.350 litri 
motorină Euro 3 în valoare tota‑
lă de 171.207,55 (RON), precum 
şi unor materiale de construcţii  
în valoare de 132.506,80 RON.

Comisarii Gărzii Financiare au 
dat de urma acestor afaceri ne‑
curate şi putem spune, asta nu‑i 
nicio surpriză, că nu este primul 
caz de acest fel. Problema e că 
nu‑i nicio surpriză nici faptul că 
SC Siranicom SRL Galaţi nu func‑
ţionează la sediul social declarat 
şi că asociatul unic şi administra‑
torul acestei societăţi, adică acela 
care figurează în baza de date a 
Oficiului Registrului Comerţului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi, 
Candrea Eugen, nu este de găsit. 
Mai mult, la domiciliul  înscris 
în actul de identitate nu mai lo‑
cuieşte de 20 de ani, după cum 
a declarat cineva din familie. 
Spunem că nu‑i nici o surpriză, 

pentru că astfel de situaţii în 
care apar „firme fantomă” cu ad‑
ministratori care dispar în ceaţă 
sunt frecvente. Atunci, care mai 
e rostul Registrului Comerţului, 
dacă evidenţele acestei instituţii 
nu te pot ajuta la o adică? Cine 
şi când trebuie să se ocupe de 
actualizarea şi corectitudinea 
datelor?

Cui foloseşte acum, în con‑
diţiile expuse mai sus, că cei de 
la Secţiile Ialomiţa şi Galaţi ale 
Gărzii Financiare au descoperit 
că firma SC Siranicom SRL Galaţi 
a păgubit bugetul de stat cu 
40.835,58 RON, reprezentând 
impozit pe profit neachitat, cu 
57.735,55 RON ‑  acciză de plată 
la bugetul consolidat al statului 
şi 58.701,69 RON ‑ TVA de plată.

În total, prejudiciul adus bu‑
getului de stat prin neînregistra‑
rea livrărilor unor uleiuri minera‑
le pentru care nu s‑a putut face 
dovada plăţii accizelor şi a mate‑
rialelor de construcţii, prejudiciu 
însumat şi estimat de comisarii 
Gărzii Financiare – Secţia Galaţi 
este de 153.272,82 RON, adică 
peste 1,5 miliarde ROL. Bun, dar 
prinde orbu’, scoate‑i ochii ad‑
ministratorului Candrea Eugen 
care, cel puţin deocamdată, a 
ieşit din scenă.

De la Gardă s‑a transmis o 
adresă şi la Parchet prin care s‑a 
solicitat începerea cercetării în 
vederea constatării existenţei 
sau inexistenţei elementelor 
constitutive ale infracţiunii de 
evaziune fiscală şi pentru „sus‑
tragerea de la efectuarea verifi‑
cărilor financiare, fiscale sau va‑
male, prin declararea fictivă ori 
declararea inexactă cu privire la 
sediile principale sau secundare 
ale persoanelor verificate”.        

Probabil că va fi confirmată 
evaziunea, dar unde‑i evazionis‑
tul?

Ştefan Dimitriu

Procesul dintre Constantin 
Ghimpu (fostul şef al pa‑
zei Mittal Steel; în prezent 

judecat penal sub acuzaţia de 
complicitate la furt de tablă) şi 
Compania Română de Oţel SA, 
la care Ghimpu este acţionar mi‑
noritar, a ajuns la Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie. 

Dosarul, care poartă numărul 
2130/2006, a fost format la plân‑
gerea acţionarilor majoritari ai 
firmei amintite, care pretind că 
procesul penal în care este im‑
plicat Ghimpu ar aduce impor‑
tante daune materiale şi morale 
societăţii. 

S‑a ajuns aici printr‑o ade‑
vărată încrengătură juridică. 
Ghimpu este de fapt acţionar 
la firma Dortina SRL Galaţi, care 
este, la rândul ei, acţionară la 

Compania Română de Oţel SA. 
Această din urmă companie 
desfăşoară, printr‑o subsidiară, 
activităţi de pază şi protecţie, iar 
de aici a pornit toată tevatura. 
Din cauză că Ghimpu este jude‑
cat într‑un proces penal, Poliţia a 
retras firmei autorizaţia de a mai 
presta servicii de pază şi protec‑
ţie.

În faţa acestei situaţii, acţio‑
narii de la Compania Română 
de Oţel SA au solicitat, în in‑
stanţă, excluderea din firmă a 
asociatului Constantin Ghimpu. 
Procesul s‑a judecat în prima 
fază la Tribunalul Galaţi, care a 
decis că plângerea nu este fon‑
dată. Mai mult, Curtea de Apel 
Galaţi i‑a dat câştig de cauză lui 
Constantin Ghimpu, judecătorii 
argumentând că acesta nu poa‑

te fi exclus din firmă câtă vreme 
nu participă la actul de adminis‑
trare, ci este doar un acţionar 
minoritar, fără putere de decizie. 
Păi, dacă n‑are putere de decizie 
şi nu influenţează în niciun fel, 
de ce Poliţia a retras autorizaţia 
firmei?! Ciudat...

Constantin Ghimpu explică 
întreaga situaţie ca pe o răzbu‑
nare a unor persoane din cadrul 
Poliţiei gălăţene. „Am informaţii 
că s‑au făcut presiuni pentru ca 
licenţa de pază a firmei să fie ri‑
dicată. Ei au ştiut tot timpul că 
fac un abuz, dar au mers după 
logica miliţienească a celui ce se 
crede deasupra legii”, ne‑a de‑
clarat Ghimpu.

Pe de altă parte, avocata 
Georgeta Iordache, apărătorul 
Companiei Române de Oţel SA, 

şi‑a exprimat consternarea faţă 
de decizia judecătorilor. „Este 
clar că retragerea autorizaţiei de 
către Poliţie are ca singur motiv 
faptul că domnul Ghimpu este 
cercetat penal. De aceea, decizia 
judecătorilor Curţii este cel pu‑
ţin surprinzătoare. Dacă domnul 
Ghimpu este cauza imposibilită‑
ţii firmei de a funcţiona, atunci 
cererea de îndepărtare din firmă 
trebuia aprobată de judecători ca 

fiind temeinică şi legală, pentru 
că restul acţionarilor are de sufe‑
rit şi material, şi moral dacă nu se 
întâmplă asta”, a spus avocata.

Ce se va întâmpla în acest 
stufos dosar vom putea afla 
de‑abia după data de 16 iunie 
2006, atunci fiind fixat, de că‑
tre judecătorii Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie, primul termen 
de judecată.

Costel Crângan

[ Este vorba de procesul legat de tentativa de excludere a acestuia din firma Compania Română de Oţel SA[ 
Cazul este extrem de încâlcit, scandalul fiind declanşat, după câte spune Ghimpu, de o decizie abuzivă a poliţiei

Cazul Ghimpu a ajuns 
la Înalta Curte

Fantoma Siranicom şi Garda Financiară

Evaziune 
de miliarde fără 

evazionist

Dispoziţiile Legii nr. 54 din 2 
martie 1998 privind circulaţia ju‑
ridică a terenurilor prevăd că este 
interzisă înstrăinarea sub orice 
formă a terenurilor cu privire la 
care există litigii pe rolul instan‑
ţelor judecătoreşti. Înstrăinarea 
încheiată cu nerespectarea aces‑
tor prevederi este nulă.

Nulitatea se constată de către 
instanţa judecătorească la cere‑
rea oricărei persoane interesate 
şi a procurorului.

Aceeaşi lege precizează că 
serviciile de transcripţiuni, pre‑
cum şi birourile de carte funciară 
vor evidenţia în registrele de pu‑
blicitate opoziţiile de înstrăinare 

formulate de partea interesată 
şi, în asemenea cazuri, vor refuza 
să elibereze certificatul de sarcini 
necesar autentificării înstrăinării 
respective.

Interdicţia se referă numai la 
cazul în care valabilitatea titlului 
de proprietate este contestată, 
nu şi la alte litigii, cum ar fi cele ce 

fac obiectul acţiunilor în revendi‑
care, grăniţuire etc. De menţionat 
că imposibilitatea de înstrăinare 
se menţine pe tot timpul soluţio‑
nării litigiului, până la pronunţa‑
rea unei hotărâri irevocabile.

Eugen Mortu, 
judecător

Tribunalul Galaţi

Breviar juridic Terenurile în litigiu nu se înstrăinează

Csibi cere 
protecţie de la 
Poliţie

Omul de afaceri Csibi 
Istvan susţine că a solici‑
tat protecţie de la Poliţie 
pentru a putea fi monito‑
rizat, astfel încât să poată 
contracara orice inter‑
pretări şi înscenări lega‑
te de persoana sa. Csibi 
Istvan a susţinut, sâmbă‑
tă la Miercurea‑Ciuc: “Nu 
m‑am gândit, nici în pe‑
nitenciar, nici de când am 
fost eliberat, la vreun fel 
de răzbunare”, a afirmat 
Csibi Istvan, adăugând 
că este preocupat să în‑
cerce să se reintegreze în 
societate, să îşi vadă co‑
piii şi să ajute întreprin‑
derile sale să funcţioneze 
mai departe.  

Mediafax/G.C. Ar
hi
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[ 26‑23 (10‑9) 
cu HCM Roman, în etapa a 
21‑a a Ligii Naţionale 
de handbal feminin

Ieri, Sala “Siderurgistul” a găz‑
duit o nouă partidă de hand‑
bal: Oţelul ‑ HCM Roman, din 

etapa a 21‑a a Ligii Naţionale 
feminine. Meci dificil pentru 
gălăţence, care aveau să înfrun‑
te echipa‑revelaţie a sezonului 
actual, chiar în primul an de la 
promovare.

Gălăţencele ştiau foarte bine 
acest lucru şi, drept urmare, 
şi‑au luat măsurile de precau‑
ţie. Elevele antrenorului Dinu 
Cojocaru au realizat un joc bun 
pe ansamblu şi s‑au impus destul 
de clar: 26‑23 (10‑9). Pe parcur‑
sul meciului, gălăţencele nu au 
prea avut emoţii, ele aflându‑se 
‑ cu două excepţii ‑ permanent 
la conducere: 2‑0, 6‑2, 6‑4, 9‑5 
şi 10‑9 la pauză. În repriza a II‑a: 
10‑11 (min. 33), 19‑15 (min. 46) 
şi 20‑20 (min. 52). Ultimele opt 
minute au fost dominate de fe‑

tele noastre care şi‑au apropriat 
victoria. A fost perioada în care 
la rampă a ieşit Daciana Curtean 
(alături de ea s‑au mai evidenţiat 
Diana Druţu şi Cătălina Cioaric).

Să mai spunem că la echipa 
din Roman pe lângă experimen‑
tata Lăcrămioara Alexescu au 

mai evoluat trei jucătoare con‑
vocate de Gh.Tadici la lotul naţi‑
onal pentru cele două “amicale” 
cu Selecţionata Turciei.

Oţelul a beneficiat de 7 arun‑
cări de la 7 metri (trei ratate), iar 
oaspetele de 6 asemenea arun‑
cări ‑ toate transformate! Minute 

de penalizare: 6 ‑ 8. În general a 
fost un meci încins, dârz dispu‑
tat, însă fără durităţi.

Oţelul a aliniat formaţia: 
Ramona Bocăneală (Simona 
Strungaru) ‑ Elena Ivan, Diana 
Druţu 3, Nicoleta Iacob 4, 
Gabriela Artene, Ana Maria 

Ciuban 6, Cătălina Cioaric 3, 
Raluca Timaru, Mirabela Toma 3, 
Daciana Curtean 7.

De la oaspete s‑a evidenţiat 
Corina Demetercă ‑ realizatoare 
a 10 goluri.

Partida a fost arbitrată de 
cuplul bucureştean Sorin Dinu 
‑ Constantin Din.

Astăzi, de la ora 11,00, tot în 
Sala “Siderurgistul”, cele două 
echipe se vor întâlni din nou ‑ de 
data aceasta în “Cupa României” 
(revanşa ‑ sâmbătă, la Roman).

[ În celelalte partide din eta‑
pa a 21‑a s‑au înregistrat rezulta‑
tele: HCM Baia Mare ‑ CSM Sibiu 
36‑25, Femina Piatra Neamţ ‑ CSM 
Cetate Deva 25‑27, Universitatea 
Cluj ‑ Dunărea Brăila 22‑19, 
Astral Poşta Câlnău ‑ Oltchim 
Rm.Vâlcea 25‑30, Silcotub Zalău 
‑ Rulmentul Braşov 33‑29.

[ Într‑un meci contând 
pentru campionatul masculin 
‑ Divizia A, CSU Galaţi a întâlnit 
Nitramonia Făgăraş, cu care a 
terminat nedecis: 27‑27.

Gh.Arsenie
Foto: C.Stroe

Pentru gălăţeni, această de‑
plasare reprezenta o confrun‑
tare deosebit de importantă. 
Pentru că întâlneau o echipă din 
subsolul clasamentului, antre‑
norul Octavian Grigore şi elevii 
săi au jucat totul pe cartea victo‑
riei. Şi până la urmă au obţinut‑o 
şi, odată cu ea, o stabilizare a po‑
ziţiei din clasament.

Deschiderea scorului a venit 
relativ repede, fapt care a dat 
şi mai multă încredere băieţilor 
noştri. În min. 10, Silviu Ilie i‑a 
pasat printre lui Dănuţ Oprea, 
acesta a ajuns faţă în faţă cu por‑
tarul advers pe care l‑a depăşit 
fără dificultăţi: 0‑1. Al doilea gol 
a fost marcat în ultimul minut 
înainte de pauză. Acelaşi jucător 
experimentat D.Oprea l‑a “pre‑

sat” pe fundaşul advers, a recu‑
perat balonul pe care l‑a pasat 
lui Milea. Mijlocaşul nostru a 
dus tabela la 2‑0 printr‑un şut 
sec, din mijlocul careului. Golul 
de onoare al romaşcanilor a fost 
înscris de Dinu (min. 72).

Preşedintele clubului gălă‑
ţean s‑a declarat mulţumit de re‑
zultat şi ‑ într‑o oarecare măsură 
‑ de calitatea jocului. “Rezultatul 
mă mulţumeşte pe deplin, el 
dând multă încredere tinerilor 
noştri jucători. În ceea ce priveş‑
te jocul, însă... Acesta a avut pe‑
rioade bune şi foarte bune, care, 
din păcate, au alternat cu cele 
mai puţin reuşite. Dacă băieţii ar 
fi rămas conectaţi la joc pe toată 
durata meciului, atunci succesul 
putea fi mult mai concludent”, a 

conchis Auraş Braşoveanu.
Au irosit oportunităţile create 

la poarta adversă Ioviţă, Cl.Stan, 
Nejneru, Oprea şi Silviu Ilie.

Întâlnirea a fost arbitrată de 
Adrian Ioniţă (Bucureşti) ‑ asistat 
de Bogdan Velicu (Bucureşti) şi 
Dănuţ Dumitru (Focşani).

FCM Dunărea a jucat în 
următoarea formulă: Mirică 
‑ Munteanu, Velescu, Bozga, 
Nejneru, Milea (min. 90 Avanu), 
Boştină, Bourceanu, Silviu Ilie, 
Oprea (min. 82 Claudiu Stan), 
Apostol (min. 75 Ioviţă).

În următoarele două jocuri, 
dunărenii vor evolua acasă ‑ cu 
Callatis Mangalia şi în deplasare 
‑ la Altay Constanţa.

Gh.Arsenie

Etapa a 17‑a a Diviziei B a avut 
câteva caracteristici interesan‑
te. Prima este aceea că echipele 
vizitatoare şi‑au vândut scump 
pielea, opt dintre ele ‑ printre 
care şi FCM Dunărea ‑ câştigând 
în deplasare, iar alte 7 obţinând 
câte un punct. În primele două 
serii, liderii au (cam) încheiat con‑
tul cu Divizia B şi se gândesc deja 
la primul eşalon. Ceahlăul are un 
avans de 9 puncte, în timp ce 
Craiova ‑ care sâmbătă a câştigat 
derbiul Olteniei, cu FC Caracal 
‑ are 6 puncte în plus. A surprins 
victoria Corvinului (locul 14) în 
dauna celor din Câmpia Turzii 
(locul III), şi încă la un scor cate‑
goric: 5‑0!

Iată rezultatele înregistrate
SERIA I
Ceahlăul Piatra Neamţ ‑ 

Precizia Săcele 3‑0 (primul meci 
în nocturnă la Piatra Neamţ), 
Petrolul Moineşti ‑ Callatis 
Mangalia 1‑1, Cetate Suceava ‑ 
Gloria Buzău 2‑1, Midia Năvodari 
‑ FC Braşov 0‑3 (Midia s‑a retras 
din campionat), Portul Constanţa 
‑ FC Botoşani 1‑2, Forex Braşov 
‑ Dacia Unirea Brăila 2‑1, Altay 
Constanţa ‑ FCM Târgovişte 3‑0 şi 
Laminorul Roman ‑ FCM Dunărea 
Galaţi 1‑2.

În fruntea clasamentului se 
află CEAHLĂUL ‑ cu 42 de punc‑
te, secondată de Forex Braşov 
‑ 31 p şi FC Braşov ‑ 29 p. FCM 
DUNĂREA se află pe locul al 
VI‑lea, cu 25 p (golaveraj 17‑15) 

şi minus 2 la “adevăr”.
SERIA a II‑a
Rapid II Bucureşti ‑ Astra 

Ploieşti 2‑1, CSM Rm.Vâlcea 
‑ Inter Gaz Bucureşti 1‑1, FC 
Sibiu ‑ Minerul Motru 0‑0, FCM 
Câmpina ‑ Petrolul Ploieşti 0‑1, 
Unirea Urziceni ‑ CS Otopeni 0‑2, 
Dunărea Giurgiu ‑ Dacia Mioveni 
1‑0, Juventus Bucureşti ‑ Dinamo 
II 1‑1, FC Caracal ‑ Universitatea 
Craiova 0‑1.

Pe primul loc se află CRAIOVA 
‑ cu 39 p, urmată de Rm.Vâlcea 
‑ 33 p, Unirea Urziceni şi Petrolul 
Ploieşti ‑ 31 p.

SERIA a III‑a
Corvinul Hunedoara 

‑ I.S. Câmpia Turzii 5‑0, UT Arad 
‑ Liberty Oradea 0‑0, Minerul 
Lupeni ‑ Gaz Metan Mediaş 0‑0, 
Unirea Alba Iulia ‑ FC Bihor 2‑1, 
Gloria II Bistriţa ‑ FCM Reşiţa 2‑2, 
Unirea Sânnicolau Mare ‑ Unirea 
Dej 1‑2, CFR Timişoara ‑ Olimpia 
Satu Mare 1‑2 şi Universitatea 
Cluj ‑ Armătura Zalău 3‑0 (ultima 
echipă s‑a retras din competiţie).

Conduce GAZ METAN MEDIAŞ 
‑ cu 34 p. Pe locurile următoa‑
re ‑ Liberty Oradea ‑ 30 p şi I.S. 
Câmpia Turzii ‑ 28 p.

[ Din etapa viitoare se evi‑
denţiază câteva meciuri: FC 
Botoşani ‑ Ceahlăul Piatra Neamţ, 
FCM Târgovişte ‑ Forex Braşov, 
Minerul Motru ‑ CSM Rm.Vâlcea, 
Gaz Metan ‑ UT Arad, Olimpia 
Satu Mare ‑ IS Câmpia Turzii.

Gh.Arsenie
S‑a dat startul şi în cel de‑al 

treilea eşalon fotbalistic, în care 
Galaţiul este reprezentat de 
două echipe. Debutul nu a fost 
în totalitate favorabil acestora. 
Dacă “studenţii” au “remizat” pe 
Litoral, în schimb Junkers a făcut 
acelaşi lucru, însă pe teren pro‑
priu, astfel că gălăţenii au pără‑
sit treapta a doua a podiumului 
clasamentului Seriei a II‑a.

JUNKERS a jucat pe teren 
propriu şi a primit replica echi‑
pei Petrolul Berca. Întâlnirea s‑a 
încheiat la egalitate: 1‑1 (în tur a 
fost 2‑2). În primele 45 de minu‑
te, echipa noastră a avut câteva 
ocazii bune de gol, din care a 
fructificat una singură ‑ Taşcă 
(min. 18). În repriza secundă 

jocul s‑a echilibrat, “petroliştii” 
manifestând chiar o uşoară su‑
perioritate. În aceste condiţii, 
buzoienii au restabilit egalita‑
tea, în min. 75, prin Plăiaşu.

Având ca obiectiv creşterea 
unor tineri fotbalişti şi construi‑
rea unei echipe competitive, 
cei de la Junkers (antrenori Puiu 
Antohi şi Vivi Stamate) au folosit 
în acest meci nu mai puţin de 7 
juniori. Iată formaţia utilizată: 
Stoica ‑ Cârjă, Boros, Popa, Clim, 
Tudosă, Ciurea, Muha, Antohi, 
Taşcă şi Ungureanu. Au mai jucat 
Petean, Călin şi Marius Nicolae.

POLITEHNICA s‑a deplasat pe 
Litoral, unde a întâlnit echipa a 
doua a Clubului Farul Constanţa. 
Deşi au avut 3‑4 oportunităţi 

ofensive (prin Serian şi Cristian 
Ionuţ), elevii lui Bordeianu nu au 
reuşit nicio fructificare. Scor final 
0‑0, la finele unui meci disputat 
pe un teren greu (în tur a fost 
6‑0 pentru Galaţi).

Politehnica a jucat în formula: 
Dumitraşcu ‑ Radu, Iosif, Sârghi 
(min. 46 Haraga), Alexa, Serian, 
Fălcaru, Negraru, Codreanu, 
Cr.Ionuţ (Bucur), Benea (Pardos).

[ În celelalte meciuri ale 
rundei inaugurale a returului 
s‑au înregistrat rezultatele: CSM 
Rm.Sărat ‑ Abatorul Slobozia 
3‑0, OIL Terminal Constanţa 
‑ HidroMetalcord Buzău 0‑0, 
Aurora Mangalia ‑ Axiopolis 
Cernavodă 1‑0, Unirea Slobozia 
‑ CS Făurei 4‑2 şi Petrolul Brăila 
‑ Delta Tulcea 0‑2.

În fruntea clasamentului 
Seriei a II‑a se află Delta Tulcea 
‑ cu 37 de puncte. Echipele gălă‑
ţene se clasează astfel: JUNKERS 
‑ locul III, cu 29 p, POLITEHNICA 
‑ locul VI, cu 23 p.

În etapa viitoare, Junkers va 
juca cu liderul seriei, la Tulcea, în 
timp ce Politehnica va primi re‑
plica echipei Unirea Slobozia.

Gh.Arsenie
Foto: C.Stroe

Mâine încep la Oneşti între‑
cerile “Cupei României” la halte‑
re pentru juniori mari şi tineret, 
competiţia contând şi ca prima 
etapă a Campionatului Naţional, 
care se va încheia în acelaşi oraş, 
în luna noiembrie.

La acest concurs vor par‑
ticipa şi sportivi gălăţeni, re‑
prezentând Liceul cu Program 
Sportiv Dunărea (antrenor 
Costel Dimofte) şi Clubul Sportiv 
Municipal Dunărea (antrenori 

Alexandru Dumitrescu şi Nicolae  
Mihai).

La cântarul oficial, gălă‑
ţenii vor prezenta următorii 
sportivi: Carmen Ştefan (48 
kg), Lăcrămioara Holban (48), 
Georgiana Titeş (53) Elena Alecu 
(58), Corina Damaschin (63), 
Daniela Rotaru (58) ‑ toate de 
la LPS‑Dunărea, Liliana Niculiţă 
(53), Costel Călin (56), Ionuţ Darie 
(69), Radu Dalcaran (77), Nicolae 
Sarău (85), Sorin Iosipescu (94), 

Dumitru Caterinschi (77), Nicolae 
Pană (85), Liviu Daria (94) şi 
Mircea Constantinescu (105).

Dintre aceştia, conform apre‑
cierii antrenorilor, cele mai mari 
şanse de a se clasa pe podium le 
au Niculiţă, Rotaru, Iosipescu şi 
Constantinescu.

La Oneşti vor oficia şi câţi‑
va arbitrii gălăţeni: Marinică 
Otinceanu, Gigi Burgoci şi Costel 
Dimofte.

Gh.A.

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale

ATLETISM. Atleta româ‑
nă Claudia Ştef a câştigat, 
ieri, la Mexico City, cursa 
de 20 de kilometri marş, cu 
timpul de o oră, 33 de mi‑
nute şi 27 de secunde. Ştef 
(28 de ani) a fost urmată de 
chinezoaicele Jiang Qiuyan 
(1.33:33) şi Dan He (1.33.42).

DANS. Două perechi 
din România s‑au clasat pe 
podium la juniori II şi una 
a ocupat poziţia a treia la 
tineret, la Dance Masters 
2006, care s‑a desfăşurat la 
Bucureşti. Cuplurile Marius 
Bălan / Graţiela Terlai şi 
Cristian Tomşa / Andreea 
Diana Suciu s‑au clasat pe 
locurile doi, respectiv, trei, 
la juniori II, secţiunea latino. 
La categoria tineret, sec‑
ţiunea standard, pe locul 
al treilea s‑a situat pere‑
chea română Rareş Cojoc / 
Katarzyna Kapral.

JUDO. Sportiva română 
Ioana Dinea Aluaş s‑a clasat 
pe prima poziţie la categoria 
52 kg în cadrul turneului de 
judo de la Roma, devansân‑
du‑le pe Ang Zhu (China) şi 
Natasha Van Gurp (Olanda).

GIMNASTICĂ. Sportivul 
român Daniel Popescu a 
ocupat locul cinci în finala 
probei de cal cu mânere 
din cadrul etapei de Cupă 
Mondială de gimnastică de 
la Cottbus. În schimb, Alin 
Jivan şi Răzvan Şelariu au 
ratat calificarea în finala de 
la sol, ocupând locurile 14, 
respectiv, 15. La inele, cei 
doi au ocupat locurile 12, 
respectiv, 24, ratând de ase‑
menea calificarea în finală. 
La feminin, Cătălina Ponor 
a ocupat locul 6 în proba de 
sol, pe aceeaşi poziţie sizu‑
ându‑se şi Steliana Nistor la 
bârnă. În calificările probei 
de paralele, Steliana Nistor 
a ocupat locul 19.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Sud‑africanul 
Thysse i‑a rezistat 
12 reprize lui Bute
„Mister KO” 
a câştigat 
la puncte

Pugilistul gălăţean Lucian 
Bute a înregistrat, sâmbătă, 
prima sa victorie la puncte 
după trecerea la profesionism, 
învingându‑l pe sud‑africanul 
Andre Thysse, într‑un meci 
pentru titlul continental ame‑
rican la categoria supermijlo‑
cie, versiunea WBC.

Meciul s‑a disputat pe du‑
rata a 12 reprize, toate fiind 
câştigate de Bute, pugilist care 
a învins prin KO în toate cele 
15 lupte anterioare la profe‑
sionism. Dintre acestea, Bute 
mai luptase într‑un singur 
meci 12 runde, în martie 2005, 
când a reuşit însă să‑l învingă 
prin KO în ultima rundă pe 
Christian Cruz. Bute a dominat 
clar me ciul, toţi cei trei arbitri 
judecători acordându‑i victo‑
ria: 120‑109, 120‑108, 120‑107. 
Thysse nu a fost însă un adver‑
sar uşor de învins, revenind de 
fiecare dată după seriile de lo‑
vituri ale românului şi reuşind 
în repetate rânduri chiar să 
riposteze.

Lucian Bute nu s‑a arătat 
dezamăgit de faptul că seria 
sa de meciuri câştigate prin 
KO s‑a încheiat. “Sunt foarte 
mulţumit de evoluţia mea. 
Pentru mine contează numai 
să câştig. A fost o experienţă 
frumoasă, a trebuit să fiu atent 
pe tot parcursul celor 12 runde 
pentru că adversarul meu era 
mereu pregătit să răspundă lo‑
viturilor. Este foarte rezistent. 
Cred că este o experienţă care 
mă va ajuta să ajung campion 
mondial într‑o zi”, a spus Bute 
la finalul meciului.

Thysse a declarat că l‑a 
simţit neîncrezător pe Bute în 
timpul meciului. “Am văzut pe 
faţa lui că era neîncrezător, că 
după ce dădea o lovitură pe 
care o credea fatală se întreba 
ce nu a funcţionat, pentru că 
eu nu cădeam. Nu sunt însă 
genul care primeşte un pumn 
sau doi şi apoi merge să‑şi în‑
caseze cecul”, a subliniat pu‑
gilistul sud‑african, în vârstă 
de 37 de ani, care a apreciat că 
Bute poate ajunge departe.

Antrenorul lui Lucian Bute, 
Stephane Larouche, a declarat 
că următorul obiectiv al gălă‑
ţeanului este o luptă împotriva 
unui pugilist din “Top 5”.

În cadrul galei desfăşurate 
la Centre Bell din Montreal, 
în faţa a 7.621 de spectatori, 
un alt pugilist român, Adrian 
Diaconu, l‑a învins prin KO în 
runda a patra pe americanul 
Max Heymann, într‑un meci 
pentru titlurile NABA şi TransA‑
merica Boxing la categoria se‑
migrea. În urma acestei victorii, 
palmaresul lui Diaconu cuprin‑
de 21 de victorii în tot atâtea 
meciuri disputate ca profe‑
sionist, dintre care 14 prin KO. 
Diaconu şi‑a trimis adversarul 
la podea de două ori în runda 
secundă şi de două ori în cea 
de‑a patra, iar la finalul reprizei 
a patra i‑a aplicat lui Heyman 
o lovitură de dreapta în bărbie, 
câştigând prin KO.

Tot în cadrul galei de la 
Montreal, Ion Ionuţ l‑a învins 
la puncte pe mexicanul Ulises 
Jimenez, într‑un meci dispu‑
tat pe parcursul a şase runde. 
Palmaresul lui Ion Ionuţ cu‑
prinde, astfel, 13 victorii în tot 
atâtea meciuri ca profesionist, 
între care şapte obţinute prin 
KO.

D.C.Predescu

Oţelul a învins revelaţia sezonului!

„Cupa României” la haltere

FOTBAL                                                                                   Divizia B

Al şaptelea succes
[ Laminorul Roman ‑ FCM Dunărea Galaţi 1‑2

Debut cu... “remize”!

Ceahlăul şi‑a tras 
nocturnă!

[ Etapă dominată de echipele oaspete: 8 victorii şi 7 egaluri 
[ Între performere se numără şi FCM Dunărea [ Ceahlăul şi 

Craiova au cam tranşat... promovarea [ Scorul etapei ‑ la Hunedoara

În semifinalele 
„Challenge Cup” la 
handbal masculin

Steaua ‑ Zagreb 
30‑28

Echipa Steaua a în‑
vins, sâmbătă, cu scorul 
de 30‑28 (10‑10), formaţia 
croată Medvescak Zagreb, 
într‑un meci disputat la 
Bucureşti, în faţa a peste 
6.000 de spectatori, în ca‑
drul primei manşe a semifi‑
nalelor „Challenge Cup” la 
handbal masculin. Cei mai 
buni marcatori ai echipei 
Steaua au fost Cian (8 go‑
luri) şi Mazilu (6), în timp 
ce de la croaţi s‑a remarcat 
Bicanici (7). Meciul retur 
dintre Medvescak şi Steaua 
se va disputa pe 1 aprilie, la 
Zagreb.

] Ieri seară, în semifi‑
nalele Cupei Cupelor, HCM 
Constanţa a întâlnit forma‑
ţia spaniolă Valladolid. Deşi 
HCM a condus ostilităţile în 
cea mai mare parte a tim‑
pului, oaspeţii au revenit 
şi au câştigat pe final cu 
33‑29 (15‑19). Returul va 
avea loc săptămâna viitoa‑
re, în Spania.

D.C.P.
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Popicari de 
locul întâi!

] Echipa masculină 
a Clubului Sportiv Galaţi 
continuă seria bunelor 
rezultate, care au pro‑
pulsat‑o pe primul loc în 
clasamentul seriei şi cali‑
ficarea la turneul final al 
Campionatului Naţional.

Sâmbătă, elevii antre‑
norului emerit Ilie Băiaş 
au primit replica echipei 
Siderurgica Hunedoara, 
pe care au învins‑o la o 
diferenţă apreciabilă: 7‑1 
(3441‑3241 p.d.).

Cu acest prilej, gălă‑
ţeanul Ion Cercel a stabilit 
noi recorduri ‑ al arenei şi 
al juniorilor. El a doborât 
nu mai puţin de 632 de 
popice. Celelalte realizări 
au aparţinut următorilor 
jucători: Florin Opincă 
541, Leontin Popp 527, 
Bebe Tudorie 524, Remus 
Antimirescu 585 şi Jani 
Pletosu 587. De la oas peţi 
s‑au evidenţiat Florin 
Tomulescu 561 şi Petruţ 
Mihăilă 557 ‑ ambii com‑
ponenţi ai lotului naţio‑
nal de juniori.

A mai rămas de dispu‑
tat o etapă, popicarii gă‑
lăţeni urmând să joace la 
Câmpia Turzii, dar indife‑
rent de rezultat ei nu mai 
pot pierde şefia seriei.

] Fetele de la Voinţa 
Galaţi au jucat, sâmbă‑
tă, pe arenă proprie, cu 
Metrom Braşov. Întâlnirea 
s‑a încheiat la egalitate 
4‑4, deşi la popicaveraj 
gazdele au avut avantaj: 
3150 ‑ 3129 p.d.

La realizările indivi‑
duale, situaţia se prezin‑
tă astfel: Daniela Iordan 
540, Cosmina Dumitriu 
553, Gina Dănăilă 505, 
Cornelia Dănăilă 490, 
Nina Răileanu 553 şi 
Elena Cârnu 509. De la 
braşovene s‑au eviden‑
ţiat Maricica Cojan 556 şi 
Viorica Botezatu 547.

Următorul meci al 
echipei Voinţa va avea loc 
pe 5 aprilie, cu Somvetra 
Gherla.

] La finalul acestei 
săptămâni, la Sibiu se 
vor desfăşura întrece‑
rile turneului final al 
Campionatului Naţional 
de judo pentru juniori. 
Între finalişti se vor afla şi 
cinci sportivi de la CSS şi 
CS Galmopan Galaţi.

] Ieri, în Campionatul 
Naţional de volei pen‑
tru junioare, CSU Metal 
Galaţi ‑ campioana ulti‑
melor două ediţii ‑ a avut 
programat meciul cu CSS 
Bacău. Echipa băcăuană 
s‑a retras, însă, din com‑
petiţie, elevele antre‑
noarei Honorina Borojni 
câştigând prin neprezen‑
tare.

] Clubul Sportiv 
Phoenix organizează se‑
lecţii pentru copii 7‑15 ani 
(fete şi băieţi), în zilele de 
sâmbătă şi duminică, ore‑
le 10,00‑15,00. Selecţiile 
au  loc în Sala Liceului “M. 
Kogălniceanu”. Relaţii la 
telefon 0723488865.

Gh.Arsenie

Meciul Farul Constanţa 
‑ Dinamo, din cadrul etapei a 
18‑a a Diviziei A, a fost marcat 
de o serie de incidente între su‑
porterii formaţiei bucureştene şi 
forţele de ordine. În minutul 7 al 
partidei, o petardă a explodat la 
peluza a doua, unde se aflau fa‑
nii dinamovişti, care au început 
să arunce cu scaune, aproximativ 
50 de jandarmi intervenind pen‑
tru a calma spiritele. Incidentele 
au durat circa 12 minute, în final 
cei 300 de suporteri ai echipei 
bucureştene fiind evacuaţi de 
pe stadion. La peluza a doua a 

Stadionului „Farul” au mai ră‑
mas aproximativ 50 de suporteri 
dinamovişti. La meci au asistat 
aproximativ 9.000 de spectatori. 
În acelaşi timp, mai mulţi ofi ciali 
dinamovişti au fost nevoiţi să 
rămână, după meci, peste 20 de 
minute în incinta stadionului din 
Constanţa, pentru că aproxima‑
tiv 2.000 de suporteri ai formaţiei 
gazdă s‑au adunat pe platoul din 
faţa tribunei oficiale şi au profe‑
rat injurii la adresa acestora.

Jandarmeria a sancţionat 26 
de persoane cu amenzi în va‑
loare de 20.750 RON în urma 

incidentelor, în care suporterii 
echipei din Şoseaua Ştefan cel 
Mare au rupt 429 de scaune.

Întrunită de urgenţă în cursul 
zilei de ieri, Comisia de Disciplină 
a Federaţiei Române de Fotbal a 
decis ca Dinamo să joace două 
meciuri cu porţile închise (prin‑
tre care şi derbiul cu Steaua, 
programat pe 15 aprilie) şi să 
plătească o amendă de 2.000 
de euro. Clubul din Constanţa a 
fost sancţionat cu avertisment şi 
a primit o amendă de 1.500 de 
euro.

D.C.P.

Viorel Tănase ‑ golul 300 al campionatului
În etapa a 18‑a a Diviziei A, mijlocaşul gălăţean Viorel Tănase a marcat golul cu numărul 300 al acestei 

ediţii de campionat. Golul înscris de Tănase în meciul FCM Bacău ‑ Oţelul (scor 0‑4) a reprezentat a 55‑a 
sa reuşită în Divizia A, unde a jucat 356 de partide.

În meciul de la Bacău, fundaşul gălăţean Marius Baciu a jucat partida cu numărul 200 în primul eşalon. 
Tot în etapa a 18‑a, Robert Vancea (Pandurii Tg.Jiu) şi Ionuţ Badea (FC Vaslui) au jucat meciurile cu numă‑
rul 100 în Divizia A.

D.C.P.

ITALIA. Rezultate înregistra‑
te, sâmbătă, în etapa a 31‑a a 
campionatului Italiei: Parma 
‑ Inter Milano 1‑0, Juventus ‑ AS 
Roma 1‑1, AC Milan ‑ Fiorentina 
3‑1, Ascoli ‑ Chievo 2‑2, Cagliari 
‑ Reggina 0‑2, Empoli ‑ Livorno 
2‑1, Lazio ‑ Sampdoria 2‑0, 
Messina ‑ Udinese 1‑1, Palermo 
‑ Treviso 1‑0, Siena ‑ Lecce 1‑2. 
Clasament: 1.Juventus 78 punc‑
te, 2.AC Milan 70 p, 3.Inter 
Milano 65 p.

SPANIA. Rezultate înregistra‑
te, sâmbătă, în etapa a 30‑a a 
campionatului Spaniei: Villarreal 
‑ Betis Sevilla 1‑2, Malaga ‑ 
FC Barcelona 0‑0 (foto), Athletic 
Bilbao ‑ Osasuna 1‑0. Celelalte 
partide ale rundei au avut loc 
aseară.

ANGLIA. Rezultate înregistra‑
te în etapa a 31‑a a campionatului 
Angliei: Liverpool ‑ Everton 3‑1, 
Aston Villa ‑ Fulham 0‑0, 
Chelsea ‑ Manchester City 2‑0, 
Sunderland ‑ Blackburn Rovers 
0‑1, Wigan ‑ West Ham 2‑1, 
Middlesbrough ‑ Bolton 4‑3, 
Charlton ‑ Newcastle 3‑1. Meciul 
Portsmouth ‑ Arsenal a fost 
amânat, din cauza terenului im‑
practicabil. Partida Manchester 

Echipa gălăţeană a mai susţi‑
nut un meci în turneul pentru lo‑
curile V‑X al Diviziei A1. Sâmbătă 
la prânz, elevele antenorului 
Adrian Radu au jucat în Capitală 
cu ultima clasată în această ierar‑
hie ‑ Constructorul IOR.

Conform aşteptărilor, gălă‑
ţencele nu au avut niciun fel de 
probleme cu mult mai modestul 
lor adversar. De altfel, scoruri‑
le înregistrate în cele trei seturi 
demonstrează pe deplin acest 
lucru. CSU Metal s‑a impus cu un 

categoric 3‑0 (14, 16, 15), în apro‑
ximativ o oră de joc.

Tehnicianul gălăţean a 
aliniat următoarea formu‑
lă de echipă: Diana Neaga, 
Tatiana Liulenova, Alina Albu, 
Aleksandra Avramovici, Nneka 
Onyejekwe, Daniela Ionescu 
‑ Ioana Pristavu (libero). Au mai 
jucat Corina Prisecaru, Andreea 
Constantinescu, Alexandra 
Trică, Irina Alexandru şi Adriana 
Dumitru.

Până la sfârşitul actualului 

sezon echipa noastră mai are 
de susţinut patru meciuri. Pe 1 
aprilie gălăţencele vor juca, în 
deplasare, cu Penicilina Iaşi, iar 
pe 8 aprilie ‑ tot în deplasare, 
cu Universitatea Cluj. În zilele 
de 14 şi 15 aprilie, CSU Metal va 
juca acasă, cu Volei Club Piteşti, 
conducerile celor două forma‑
ţii stabilind ca ambele meciuri 
ale acestui turneu să aibă loc la 
Galaţi.

Gh.Arsenie

Scuze penibile în tabăra 
băcăuană

Când pierzi cu 4‑0 şi arunci pi‑
sica în grădina arbitrilor înseam‑
nă că ori nu pricepi deloc fotbalul, 
ori trebuie să scoţi circumstanţe 
atenuante şi din piatră seacă, 
pentru a scăpa de urecheala opi‑
niei publice. Eşecul catastrofal, 
de vineri, al băcăuanilor a fost ex‑
plicat la finalul partidei de preşe‑
dintele grupării gazdă. Cel puţin 
aşa crede Gheorghe Chivorchian 
că a făcut, acuzele sale aduse la 
adresa arbitrilor având rolul de 
a mai înmuia inimile celor o su‑
tă‑două de fani strânşi la porţile 
Stadionului “Municipal” pentru 
a cere capul antrenorului prin‑
cipal. “Arbitrul Cristian Balaj a 
greşit grav, viciind rezultatul 
partidei”, a spus “Chivo”, cu toa‑

te că echipa sa îşi crease cea mai 
clară ocazie de gol abia la scorul 
de 0‑4. Şeful FCM‑ului îşi păstra‑
se măcar consecvenţa “perlelor”, 
tot el afirmând cu o zi înaintea 
meciului că “Oţelul este o echi‑
pă limitată fotbalistic, care com‑
pensează doar printr‑o ambiţie 
extraordinară.”

Fostul primar Sechelariu n‑a 
comentat faza

De fapt ce reclamă Bacăul în 
loc să zică mersi că n‑a mai în‑
casat încă vreo patru goluri? 
Faza golului doi, în care căpita‑
nul “roş‑alb‑albaştrilor”, Viorel 
Tănase, a oprit balonul la 10 
metri de poartă folosindu‑se de 
braţul stâng (aşa se vede pe relu‑
ările TV ‑ ce‑i drept, nu sunt cele 
mai grozave imagini), i‑a scos 

din minţi pe oficialii echipei lui 
Dumitru Sechelariu. Deşi acesta 
din urmă n‑a vrut să comenteze 
incidentul, realizând probabil că 
oricum nu poate întoarce “mor‑
tul de la groapă”, Chivorchian şi 
tehnicianul Cristian Popovici l‑au 
arătat cu degetul pe “centralul” 
Balaj. Tabăra băcăuană s‑a simţit 
frustrată şi în repriza secundă, la 
un henţ în careu al fundaşului 
Salif Nogo, dar africanul a fost 
“muşcat” de minge fără să‑şi dea 
seama, el aflându‑se în cădere.

Grigoraş: „Trebuia să primim 
penalti cu Poli, dar n‑am 
ţipat atâta”

Antrenorul Galaţiului, Petre 
Grigoraş, a comentat la confe‑
rinţa de presă de după meci că 
Tănase n‑a făcut henţ. “Am vor‑

bit cu el şi mi‑a spus că n‑a fost 
henţ. Eu, de pe bancă, am văzut 
o preluare corectă…”, a decla‑
rat “Grig”, fiind întrerupt brusc 
de o parte a presei băcăuane. 
“Domnule Grigoraş, pe cameră 
se vede altceva!”, i‑au strigat, în 
cor, reprezentanţii mass‑media 
din oraşul de pe Bistriţa. “Dacă e 
aşa, nu mă mai întrebaţi nimic de 
arbitraj. Nu mă pricep la arbitra‑
je”, a replicat antrenorul Oţelului, 
care a precizat că echipei sale i‑a 
fost refuzat un penalti evident în 
disputa cu Poli Iaşi şi că n‑a făcut 
atâta tam‑tam.

„Tase” încă mai poate

Principalul personaj implicat 
în povestea cu henţul, Viorel 
Tănase, s‑a amuzat pe seama 
scandalului iscat de “taurii fu‑
rioşi” din Bacău. “N‑a fost ni‑

ciun fel de henţ! Arbitrul Cristi 
Balaj chiar a venit, la pauză, în 
vestiarul nostru pentru a mă 
întreba ce s‑a întâmplat. I‑am 
arătat şi urma de pe tricou, un‑
deva aproape de umăr, aşa că 
nu mă simt deloc vinovat. Nu 
mă aşteptam ca băcăuanii să 
facă un asemenea iureş după un 
4‑0 categoric”, a explicat “Tase”. 
În cele 66 de minute prinse pe 
“Municipalul” băcăuan, mijloca‑
şul de 36 de ani a demonstrat că 
nu s‑a stins, aşa cum îl credeau 
cei mai mulţi dintre fanii echipei 
dunărene. Dimpotrivă, veteranul 
“roş‑alb‑albaştrilor” pare greu 
de scos din primul “unsprezece” 
al lui Grigoraş. Ceea ce este un 
semn încurajator!…

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

„Faraonul” Oţelului va 
reveni pe teren în a doua 
decadă a lunii aprilie

Gado are dublă 
ruptură!
] Ramses Gado va lipsi 
de la următoarele cinci 
meciuri ale Oţelului, 
ratând confruntările de 
cinci stele cu Steaua şi 
Rapid

Incredibil, dar încă un jucă‑
tor al Oţelului trebuie să stea 
o perioadă bună pe margine 
după ce diagnosticul me‑
dicului local, Mihai Troacă, 
nu coincide cu cel al docto‑
rului “naţionalei”, Pompiliu 
Popescu! Conducerea grupă‑
rii “roş‑alb‑albastre” anunţa, la 
finele săptămânii precedente, 
că în cazul Iulian Apostol vina 
principală aparţine echipei 
medicale care nu i‑a făcut 
o radiografie fotbalistului. 
Acesta suferise o entorsă cu o 
săptămână înainte de startul 
returului şi şi‑a forţat glezna 
fără să ştie că avea nevoie de 
pauză. Vineri, un alt jucător 

“oţelar” a aflat că socoteala de 
la Galaţi nu se potriveşte cu 
cea de la Bucureşti. În timp ce 
toată lumea aştepta să‑l vadă 
pe teren, la partida cu FCM 
Bacău, Ramses Gado (foto) se 
afla în Capitală, la acelaşi me‑
dic, Pompiliu Popescu.

S‑a antrenat normal, 
deşi avea probleme!

Vizita ex‑orădeanului la cel 
mai renumit medic din fotba‑
lul românesc n‑a fost zadar‑
nică. “Domnul Popescu mi‑a 
spus că am ruptură în două 
locuri şi că timp de două săp‑
tămâni n‑am voie să mă antre‑
nez normal. Asta este, trebuie 
să aştept, însă până atunci am 
voie să fac alergări uşoare”, a 
declarat mijlocaşul dreapta, 
una dintre cărţile câştigă‑
toare în disputa cu Dinamo. 
Mai grav este că Ramses s‑a 
antrenat cot la cot cu în‑
tregul lot timp de cinci zile, 
deşi trebuia să‑şi menajeze 
leziunile. Gado nu va putea fi 
utilizat în cel puţin cinci întâl‑
niri ‑ cu Steaua, Gloria Bistriţa, 
CFR Cluj, Sportul Studenţesc 
şi Rapid. Celălalt accidentat 
de marcă al Oţelului, Iulian 
Apostol, are mari şanse să 
revină pe teren în jocul cu 
Steaua, el urmând să reintre 
la minge joi, 30 martie.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

clas.xls/sport

1. DINAMO Bucure ti 18 12 2 4  39-16 38 (+11)
2. Steaua Bucure ti 18 10 6 2  29-11 36 (+9)
3. Poli Timi oara 18 9 5 4  23-11 32 (+5)
4. Rapid Bucure ti 18 8 6 4  22-16 30 (+3)
5. CFR Cluj-Napoca 18 8 6 4 21-17 30 (+3)
6. Sportul Studen esc 18 8 5 5  27-18 29 (+2)
7. FC Na ional 18 8 5 5  19-20 29 (+2)
8. FC Arge  Pite ti 18 7 6 5  20-16 27 (+3)
9. Farul Constan a 18 8 2 8  23-24 26 (-4)

10. Poli Ia i 18 7 3 8  13-17 24 (-6)
11. Gloria Bistri a 18 6 5 7  14-21 23 (-4)
12. O ELUL GALA I 18 3 7 8  16-25 16 (-11)
13. Jiul Petro ani 18 3 7 8  15-25 16 (-8)
14. Pandurii Tg.Jiu 18 3 4 11  11-24 13 (-14)
15. FCM Bac u 18 3 4 11  12-30 13 (-17)
16. FC Vaslui 18 1 7 10  10-23 10 (-14)

Victorie la pas!
Constructorul IOR Bucureşti ‑ CSU Metal Galaţi 0‑3

Volei 

Incidente violente la Constanţa
] Bucureştenii, două meciuri fără spectatoriMalaga ‑ Barcelona 0‑0!

United ‑ Birmingham s‑a disputat 
ieri seară, iar meciul Tottenham 
‑ West Bromwich este programat 
astăzi.

GERMANIA. Rezultate înregis‑
trate, sâmbătă, în etapa a 27‑a a 
campionatului Germaniei: FSV 
Mainz 05 ‑ Hertha Berlin 2‑2, VfB 
Stuttgart ‑ Bayer Leverkusen 0‑2, 
SV Hamburg ‑ Borussia Dortmund 
2‑4, Schalke 04 ‑ Wolfsburg 2‑2, 

MSV Duisburg ‑ Bayern Munchen 
1‑3, FC Koln ‑ Eintracht Frankfurt 
1‑1, Werder Bremen ‑ Hanovra 
5‑0. Meciurile Kaiserslautern 
‑ Borussia Monchengladbach şi 
Arminia Bielefeld ‑ FC Nurnberg 
s‑au disputat ieri.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

FotBAl    Căpitanul Oţelului spune că n‑a făcut henţ la golul marcat la Bacău

„Mâna (sau Umărul) 
lui Dumnezeu?”
] Când Maradona a marcat în urma unui henţ flagrant la Mondiale, s‑a spus că a fost vorba 

de „Mâna lui Dumnezeu” ] Vineri, la Bacău, Viorel Tănase a înscris dintr‑o fază suspectă, 
dar s‑a apărat: „N‑a fost henţ, pentru că mingea mi‑a venit pe umăr” ] Că a fost sau nu 

henţ la faza golului doi (reluările video îl contrazic pe mijlocaşul dunărean) ‑ meritul Oţelului 
de a bate cu 4‑0 într‑un derbi al codaşelor nu poate fi ştirbit

Viorel Tănase, marcatorul golului de 2‑0 în partida cu FCM Bacău, 
afirmă că mingea i‑a venit în umăr şi că, prin urmare, reuşita sa nu 

poate fi contestată

Clasament

] FCM Bacău ‑ Oţelul 0‑4. 
A fost meciul care a inaugurat 
runda cu numărul 18. Nu dorim 
să spunem mai mult decât că... 
se „vede” mâna noului tehnician, 

Petre Grigoraş.
] Poli Iaşi ‑ Pandurii Tg.Jiu 

1‑0. Un joc plin de suspans, în‑
cheiat cu victoria la limită a 
moldovenilor ‑ gol Czernoch. 

Divizia A A fost un derbi!...
] O etapă interesantă, cu multe evenimente ] Oţelul 

s‑a impus categoric într‑un derbi al codaşelor ] Rezultat 
mincinos pe Litoral, unde galeriile şi‑au dat în petic 

] Sportul bate tot ce prinde! ] Gloria ‑ Argeş, un meci... 
strategic? ] Rapiduleţul ‑ ţinut în şah în Giuleşti timp de 88 

de minute ] Etapa viitoare ‑ de Ziua Păcălelii!

Ambele echipe au ratat câte un 
penalty (prin R.Miclea, respectiv, 
Vranjkovici), iar Iaşiul a încheiat 
meciul în 9 jucători ‑ Bernard şi 
Onofraş fiind eliminaţi.

A arbitrat Augustus Constantin 
(din Rm.Vâlcea).

] CFR Cluj ‑ FC Vaslui 1‑0. 
Meci cu multe greşeli de ambe‑
le părţi, clujenii impunându‑se 
printr‑un gol norocos, înscris în 
finalul meciului, de către Roszel. 
În minutele de prelungiri, clujea‑
nul Panin a fost eliminat pentru 
două galbene.

Sub aşteptări arbitrajul bucu‑
reşteanului Alexandru Tudor.

] Gloria Bistriţa ‑ FC Argeş 
1‑0. Asupra acestui joc au planat 
unele suspiciuni, ziariştii gândin‑
du‑se la repetatele reciprocităţi 
din anii trecuţi. Unicul gol a fost 
marcat de Negrean (min. 72). 
Până la urmă... „câinii latră, ursul 
trece” ‑ conform unui vechi pro‑
verb românesc.

A arbitrat Lucian Dan, din 
Aiud.

] Farul Constanţa ‑ Dinamo 
0‑1. Un rezultat de egalitate ar fi 
fost mai echitabil după aspectul 
jocului. Tribunele au dat mult 

de lucru oamenilor de ordine, 
galeria bucureşteană fiind eva‑
cuată de jandarmi. Golul de trei 
puncte a fost marcat de fostul 
jucător al Farului ‑ Ianis Zicu, care 
în minutele de prelungiri a fost şi 
eliminat.

Arbitru ‑ clujeanul Marian 
Salomir.

] Sportul Studenţesc ‑ Jiul 
Petroşani 4‑0. Extraordinară 
această echipă a studenţilor bu‑
cureşteni. Cu câtă uşurinţă con‑
struieşte şi marchează. Din nou a 
ieşit în evidenţă golgeterul cam‑
pionatului ‑ Ionuţ Mazilu, care a 
ajuns la „cota 14”. Autorii goluri‑
lor: T.Bălan (din penalty), Mazilu, 
Varga şi Ferfelea.

Arbitru ‑ craioveanul Silviu 
Bogdan.

] Rapid ‑ FC Naţional 1‑0. 
Chinul de pe lume în Giuleşti, 
unde elevii lui Răzvan Lucescu 
n‑au reuşit să se ridice la nivelul 
evoluţiilor din Cupa UEFA. Să fie 
de vină motivaţia diferită a jucă‑
torilor faţă de cele două compe‑
tiţii? Până la urmă, gheaţa a fost 
spartă, în cel de‑al 88‑lea minut, 
Rapidul înscriind unicul gol prin 
Nicolae Grigore (o rezervă au‑

tentică!).
Timişoreanul Tiberiu Lajos a 

arbitrat un meci disputat în spi‑
ritul unui deplin fair‑play.

] Steaua ‑ Poli Timişoara 
2‑1. A fost un meci de calitate, 
spectaculos, un adevărat derbi 
al rundei, între două dintre frun‑
taşele clasamentului. „Militarii” 
au jucat aproape fără greşeală în 
primul mitan, pentru ca în urmă‑
toarele 45 de minute să se vadă 
mai mult bănăţenii. Steaua şi‑a 
asigurat succesul încă din prima 
parte, prin realizările lui N.Dică şi 
Nicoliţă (un gol superb), în timp 
ce pentru timişoreni a redus din 
diferenţă Bălace (un gol, de ase‑
menea, spectaculos).

Corect arbitrajul focşăneanu‑
lui Ionică Serea.

] Etapa viitoare se va dispu‑
ta astfel: 31 martie: FC Vaslui ‑ 
Sportul Studenţesc; 1 aprilie: FC 
Argeş Piteşti ‑ CFR Cluj, Pandurii 
Tg.Jiu ‑ FCM Bacău, FC Naţional ‑ 
Gloria Bistriţa, Dinamo ‑ Poli Iaşi; 
2 aprilie: Jiul Petroşani ‑ Farul 
Constanţa, OŢELUL GALAŢI ‑ 
STEAUA (Naţional TV ‑ ora 16,00), 
Poli Timişoara ‑ Rapid Bucureşti.

Gh.Arsenie
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În calendarul culturii, 
27 martie reprezintă „Ziua 
Mondială a Teatrului”. Teatrul 
actual stă, într‑o anumită di‑
recţie a lui, sub zodia esteticii 
postmoderniste. Mutaţiile pro‑
duse au fost atât de importan‑
te, încât s‑a vorbit, pe drept, 
despre o „schimbare de para-
digmă”. Încercăm, în rândurile 
ce urmează, să schiţăm doar 
câteva din aceste variabile ale 
unui fenomen complex  şi  de‑
rutant, pentru unii.

Una dintre ele se referă la 
relaţia dintre autor şi regizor, 
acesta din urmă câştigându‑şi 
suveranitatea atât asupra  ac‑
torului cât şi a autorului. Textul 
(„sfânt” altădată) devine doar 
un pretext pentru creativi‑
tatea, concepţia filosofică şi 
artistică a regizorului. Aşa se 
face că vedem din ce în ce mai 
multe spectacole de regizori 
şi mai puţin spectacole de au‑
tori; în loc de „un Caragiale, 
un Cehov”, vorbim despre „un 
Pintilie, un Purcărete…” 

La fel, în ceea ce priveş-
te actorul. Acesta nu mai are 
aproape nimic din libertatea 
renascentistă a improvizaţiei. 
Nu mai ilustrează tipologii, 
măşti recognoscibile, ci creea‑
ză umanităţi deosebit de com‑
plexe, psihologic ‑ mai ales. El 
trebuie să execute cu sfinţenie 
ceea ce îi impune regizorul şi 
să facă acelaşi lucru de zeci sau 
sute de ori. Problema este ca 
un spectacol „să crească” de la 
o reprezentaţie la alta, dar nu 
în sensul de a se transforma în 
altceva, ci să se perfecţione‑
ze în expresivitate. Evident că 
pericolul real al stereotipiilor 
(există şi în teatru „un limbaj de 
lemn”) se poate depăşi creator 
numai prin harul artistic care 
nu se predă şi nici nu se înva‑
ţă la nicio academie de teatru 
din lumea aceasta. Ai sau nu ai 
har, aceasta‑i chestiunea fun‑

damentală pentru tot ceea ce 
facem fiecare dintre noi. Un 
bun actor, spuneam, execută 
de sute de ori aceeaşi mişcare, 
aceeaşi mimică, aceeaşi into‑
naţie etc., dar o face cu aerul 
spontaneităţii. Esteticienii spun 
că tot ceea ce trădează efortul 
este urât, iar ceea ce arată gra‑
ţie, adică firescul, chiar dacă e 
vorba de un imens efort, dar 
ascuns, este frumos.

O altă diferenţă clară se face 
astăzi şi între textul dramatic şi 
spectacolul provocat de acest 
text. Spectacolul înseamnă re‑
prezentare scenică. De regulă, 
spectatorii avizaţi, înainte de a 
merge la un spectacol, recitesc 
sau îşi reamintesc textul dra‑
matic, numai că ce se întâmplă 
pe scenă poate să fie cu totul 
altceva decât au citit ei spre o 
primă dezamăgire a neiniţia‑
ţilor într‑ale specificităţii artei 
spectacolului. Întru „realiza‑
rea” textului, spectacolul însu‑
mează sincretic mai multe arte, 
fiecare cu specificul ei, cum ar 
fi literatura (ca operă drama‑
tică sau scenariu), muzica (ca 
ilustraţie), scenografia (ca spa‑
ţiu scenic, ca modă, decorurile, 
ca ambient etc.), luminile (la fel 
de importante ca în fotografie 
şi film), mişcarea (înrudită cu 
coregrafia) şi aşa mai departe. 

Evident că şi „problematica” 
spectacolului s‑a adaptat foar‑
te repede aşteptărilor contem‑
poraneităţii, răspunde gravelor 
chestiuni cu care o societate 
nouă (nu numai pentru ro mâni) 
este impactată de fel de fel de 
realităţi existenţiale, cum ar fi 
cea a consumului de droguri, a 
sexualităţii, a relaţiilor familia‑
le, a carierei şi şomajului şi aşa 
mai departe. Odată cu acestea 
pătrund pe scenă însă şi lucruri 
care ar trebui să rămână pen‑
tru intimitatea individului, cum 
ar fi prea multele vulgarităţi. 

Ar mai fi ceva, decurgând 
din aceasta, şi anume violenţa 
de pe scenă. Ea a fost, estetic, 
motivată de tragedia antică, 
prin conceptul de katharsis, 
în sensul că durerea se vinde‑
că tot prin durere sau, cum ar 
spune românul, „cui pe cui se 
scoate”. După o perioadă de 
atenuare scenică, ea reapare în 
mai multe ipostaze şi amplifi‑
cată, de la genuri specializate 
în violenţe (horror) la prezenţa 
zgomotelor şi a cacofoniilor 
acustice, de foarte mulţi de‑
cibeli, prezentate ca ilustraţii 
muzicale. E şi acesta semnul 
unei schimbări de paradigmă 
aduse de postmodernitate şi 
trebuie luat ca atare. E un răs‑
puns, inclusiv artistic, dat la 
violenţa existenţială.  

În loc de concluzie voi for‑
mula o întrebare esenţială: 
„Este publicul pregătit pentru 
astfel de mutaţii ale artisticu-
lui?” Încă NU!, cred eu. Ce este 
atunci de făcut? Mult prea mul‑
te pentru a încăpea în acest 
spaţiu. Pentru mine, începutul 
trebuie să‑l facă şcoala care  
realizează educaţia funda‑
mentală în sprijinul formării 
culturale şi artistice. Urmează 
presa, apoi instituţiile culturale 
bugetare care promovează, nu 
o dată, kitsch‑ul în multe feluri 
şi, evident, terminăm cu teatrul 
însuşi; şi mă gândesc aici la avi‑
zate dezbateri sau conferinţe 
despre teatru (à la Ion Marin 
Sadoveanu şi alţii), la opţiu‑
nile pentru repertorii şi pute‑
rea lor (regizorală) în scenă şi 
continuând (nu terminând!) cu 
programele de sală mai ieftine 
(Of!), mai profesionist redacta‑
te şi aşa mai departe… până 
la următoarea Zi Mondială a 
Teatrului.

Dumitru Tiutiuca 

Sâmbătă, cei prezenţi la Galeriile de 
Artă au putut vedea clar asemănarea 
fizică între plasticianul David Sava şi 
colegul nostru de la Departamentul 
Politic, Ovidiu Amălinei. De altfel, 
Ovidiu ne‑a mărturisit în secret 
că este un mare admirator al 
„stilului” David Sava. Nu ştim dacă 
plasticianul are preocupări... politice, 
însă de semănat, seamănă bine unul 
cu celălalt, trebuie să recunoaştem.

Text şi foto A.Ribinciuc  

Anca Tofan şi‑a vernisat 
sâmbătă, în sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de 

Artă  din Galaţi, o nouă expozi‑
ţie personală. Intitulată incitant 
„Tango”, expoziţia poartă am‑
prenta autoarei: panouri mari, în 
tuşe de roşu şi negru pe fundalul 
alb, care te lasă mască – parafra‑
zând titlul uneia  dintre prece‑
dente sale suite de lucrări. 

Directorul Muzeului de Artă 
Vizuală, Dan Basarab Nanu, ne‑a 
spus la vernisaj: „Ceea ce vedem 
astăzi este rodul efortului depus 
de Anca în ultimele patru luni 
de lucru efectiv, dar în ceea ce 
priveşte zona de concepţie, e 
treabă de ani de zile. Îmi plac 
la nebunie, se vede clar monu‑
mentalitatea simplă, nechinuită, 
neforţată, şi e un lucru extraor‑
dinar. Dacă se poate spune ceva 
despre expoziţia asta se poate 
spune în trei cuvinte: este o ex-
poziţie Anca!”.

Pe Anca Tofan am auzit‑o pri‑
ma dată vorbind despre acest  
proiect în atelierul său, în urmă 
cu câţiva ani, când strângea, 
deja, material documentar: ca‑
sete video, ilustraţii sugestive 
şi, bineînţeles, fundal muzical 
adecvat. Între timp, ideea ini‑
ţială a fost dezvoltată. „E o ex‑
poziţie pe teme de tango, dar 
acel tango s‑a transformat, da‑
torită lui Astor Piazzola, în jazz 
şi s‑a ajuns la Miles Davis, căruia 
m‑am decis ca, de câte ori voi 
lucra în stilul ăsta, să‑i fac câte 
un portret”, ne‑a declarat Anca 
Tofan. „Ceea ce a început azi la 
Galeriile de Artă se va încheia 
– pentru că expoziţia nu e ter‑
minată – în preajma Paştelui, la 
Galeria Mon D´Art, la Bogdan 
Ionescu. Lucrările au nevoie de 
spaţiu, au nevoie să respire. Aici 
sunt paisprezece: două  din câte 
trei bucăţi, două din câte două 
plus încă patru mici. Totul a por‑

nit mai de mult, de la turneul 
unei trupe de dansatori argenti‑
nieni la Bucureşti şi de la un disc 
cu Aldi Meola cântând tangouri 
argentiniene. Un alt motiv este 
că‑mi place Astor Piazzola şi, în 
general, îmi place tangoul”, ne‑a 
mai spus autoarea”.  Ce este cel 
mai greu la astfel de lucrări? „Să 
elimini tot ce înseamnă linie sau 
pată de culoare în plus. Tangoul 
– dansat iniţial de bărbaţi, este 
un soi de înfruntare între doi băr‑
baţi. Nu este capolera – un dans 
acrobatic care simbolizează tot 

o luptă, tangoul este mai sen‑
zual şi mult mai pătimaş. Când 
trebuie să exprimi o astfel de 
idee, sau o anumită linie melo‑
dică ce ţine de tango, nu te poţi 
agita foarte mult din punct de 
vedere plastic, ca linie, ca pată 
de culoare. Suprafeţele trebuie 
să fie aproape austere, pentru 
că sunetul e foarte persistent, el 
urmează o linie sinuoasă, foarte 
bine articulată, nu poţi să şovă‑
ieşti. Cineva m‑a întrebat de ce 
n‑am mai adăugat câte un ele‑
ment lucrărilor: păi, mi‑a trebuit 

foarte mult să nu pun elemen‑
te! E uşor să pui, greu este să te 
opreşti exact unde trebuie, să 
nu fie nimic în plus. Expoziţia de 
la Mon D´Art va dezvălui o altă 
faţetă a senzaţiei pe care ţi‑o 
dă muzica asta ‑ ceea ce ţine de 
prospeţime, de gestualism. Pete 
de culoare plate aruncate lângă 
linii supergeometrizate...”.

Timp de trei săptămâni, sun‑
teţi invitaţi la „Tango”. 

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

Scriitorul gălăţean 
Paul Sân‑Petru, 
aniversat la 
Bucureşti
[ Triplă lansare de carte la 
Muzeul Naţional al Literaturii 
Române

Cu două zile înainte de aniver‑
sarea celor 70 ani de la naştere, 
scriitorul Paul Sân‑Petru a fost 
sărbătorit de un public format 
din prieteni, foşti colegi, rude 
şi admiratori. Gazdele au pus la 
dispoziţia scriitorului gălăţean 
pentru tripla lansare a volumelor 
recent apărute sala Rotonda din 
incinta muzeului, unde la un in‑
terval de o oră a avut loc şi ani‑
versarea a 80 ani de la naşterea 
criticului, profesorului şi editoru‑
lui Romul Munteanu, născut în 
aceeaşi lună şi zi, dar cu un dece‑
niu mai devreme.

Într‑o atmosferă de înaltă 
elevaţie spirituală au fost pre‑
zentate publicului volumele 
“La limita şansei: proză scurtă”, 
“Jumătate alb, jumătate negru”‑ 
antologie de versuri în variantă 
româno‑franceză, traduse de 
Constantin Frosin şi “Cine face 
liniştea” ‑ volum de proză editat 
de Muzeul Literaturii Române 
Bucureşti, cald, ieşit de sub tipar 
în ziua respectivă.

Au vorbit despre calitatea de‑
mersului creator al autorului “de‑
legaţia gălăţeană” compusă din 
poetul Corneliu Antoniu şi Letiţia 
Buruiană şi, din partea gazde‑
lor, criticii Florentin Popescu şi 
Aureliu Goci. S‑a menţionat, toto‑
dată, aprecierea de care se bucu‑
ră Paul Sân‑Petru în rândul con‑
citadinilor, fapt concretizat în pu‑
blicarea cu acest prilej aniversar a 
unui interviu în cotidianul “Viaţa 
liberă”, chiar în ziua respectivă, şi 
a unor versiuni în limba franceză 
din creaţia lirică, precum şi a unei 
recenzii semnate de Aureliu Goci 
în Le Courrier International de la 
Francophonie, semnate de către 
cunoscutul profesor, publicist 
şi traducător Constantin Frosin, 
realizatorul revistei.

Au evocat întâmplări me‑
morabile din zilele petrecute 
cândva împreună cu scriitorul, la 
vremea când debuta în literatu‑
ră, colegii de liceu (Liceul “Vasile 
Alecsandri” din Galaţi), sora şi 
alţi prieteni câştigaţi de‑a lungul 
vieţii.

Reamitim gălăţenilor câteva 
date importante din biografia 
scriitorului Paul Sân‑Petru. A 
practicat profesia de medic până 
de curând. În paralel cu aceas‑
tă nobilă meserie s‑a afirmat în 
mai multe domenii ale artei: li‑
teratură, muzică, arte plastice. 
Studiile universitare le‑a urmat 
la Facultatea de Medicină din 
Bucureşti (1961‑1967), a urmat 
cursuri de specializare în acu‑
punctură, la Şcoala Populară de 
Artă din Galaţi ‑ secţia sculptură 
(1986) şi a fost brevetat ca pa‑
raşutist sportiv aviator (Galaţi, 
1953).

În studenţie a fost membru 
al Cenaclului  Mihai Eminescu  
al Casei de Cultură a Studenţilor 
Bucureşti, sub conducerea 
lui Victor Maşek şi a Gabrielei 
Melinescu (1962‑1965).

Este membru al Uniunii 
Scriitorilor din România ‑ Filiala 
Bucureşti (13/10/1978) şi  mem‑
bru al Societăţii Scriitorilor Medici 
şi Publicişti din Bucureşti

Recunoaşterea artistică s‑a 
concretizat în Premiul  Corneliu 
Coposu  la Concursul Naţional de 
Literatură  Nihil Sine Deo, ediţia I, 
Braşov, 1998.

A colaborat la publicaţii lite‑
rare:  Viaţa Studenţească,  Amfi‑
teatru,  Luceafărul,  România lite‑
rară,  Cronica,  Ateneu,  Convorbiri 
literare,  Ramuri,  Astra,  Tribuna,  
Axioma,  Sinteze Literare,  
Bucovina Literară ,  Porto‑Franco,  
Antares,  Literatorul etc.

Debutul publicistic a fost rea‑
lizat în revista  Luceafărul  (1962), 
iar cel editorial cu vol.  Urme, 
ESPLA, 1969. În artă plastică a de‑
butat cu expoziţia de sculptură 
de la Teatrul Dramatic din Galaţi 
(1986), iar în muzică cu piese co‑
rale a cappela în volumul colectiv  
Rugă pe harpă  (2005).

Îi urăm lui Paul Sân‑Petru să‑şi 
prelungească cu aceeaşi graţie 
poetică “mersul pe fulger” lăsând 
în urmă alte probe ale talentului 
cu care ne‑a obişnuit în cele 17 
volume publicate până acum.

I.Naum

Apel
Bani pentru 
promovarea 
Galaţiului

Cincisprezece copii 
de la Şcoala Nr. 17 au 
fost selecţionaţi pentru 
a participa la un concurs 
a cărui finală are loc în 
Italia în localitatea San 
Micandro Garganico. Ei 
şi‑ar dori să poată pleca 
şi să se întoarcă cu un 
premiu, dar nu au bani 
de transport. Orice spon‑
sorizare este binevenită, 
pentru că e nevoie de 
bani mulţi – peste 6000 
de euro.

Pentru a participa la 
Festivalul Şcolilor, copiii 
de la Şcoala Nr.17 au al‑
cătuit un grup folcloric, 
şi‑au făcut rost de cos‑
tume populare, unele 
vechi de 80‑90 de ani, 
au filmat o şezătoare 
şi obiceiuri de nuntă. 
Tema festivalului fiind 
protecţia mediului, pe 
lângă promovarea tra‑
diţiilor locale, copiii au 
făcut o cercetare a ca‑
lităţii apei şi mediului 
în oraşul Galaţi, toate 
aspectele observate de 
ei găsindu‑şi loc în pagi‑
nile unei reviste, cu care, 
de asemenea, participă 
la concurs.

Pentru a putea parti‑
cipa la finală, elevii tre‑
buie să fie prezenţi fizic 
la festival.

„Unul dintre obiectele 
festivalului este promo‑
varea copiilor care pro‑
vin din medii culturale şi 
economice defavorizate. 
Noi i‑am selectat chiar 
pe aceste criterii, dar 
acum ne confruntăm cu 
imposibilitatea de a fi‑
nanţa plecarea în Italia. 
Practic, e nevoie doar de 
banii pentru transport, 
cazarea şi masa asigu‑
rându‑ni‑se”, ne‑a spus 
prof. Doina Tomoilă, 
coordonatorul proiectu‑
lui. Ea a mai adăugat că 
în şcoală sunt şi copii de 
muncitori migranţi, ple‑
caţi din ţară, la muncă în 
străinătate, or una din‑
tre intenţiile proiectului 
este de a le arăta copiilor 
că se poate merge într‑o 
altă ţară şi pentru pro‑
movarea propriilor valo‑
ri, nu doar la muncă.

„Copiii au fost atât 
de încântaţi, sunt atât 
de dornici să meargă în 
Italia, încât ne‑au spus 
că ar merge şi pe jos”, 
le‑a pledat cauza dna 
Tomoilă. 

Festivalul are loc în 
perioada 28 aprilie – 1 
mai. 

Nicoleta Crânganu

De trei zile, la Galaţi, Medicina 
are şcoală doctorală. Comisia  
Naţională de Atestare a Titlurilor, 
Certificatelor şi Diplomelor 
Universitare a Ministerului 
Educaţiei şi Cercetării a aprobat 
în şedinţa din 22 martie 2006 
acordarea titlului de conducător 
de doctorat profesorilor uni‑
versitari, doctori în Medicină, 
Aurel Nechita, decanul Facultăţii 
de Medicină a Universităţii 
“Dunărea de Jos”, şi prof. Nicolae 
Bacalbaşa, şeful clinicii ATI a 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
“Sfântul Apostol Andrei”.

Înfiinţată în urmă cu doi ani, 
Facultatea de Medicină din Galaţi 
are două domenii: Medicină ge‑
nerală, cu 169 de studenţi (în 
anul I şi II) şi Asistenţă Medicală, 
cu 150 de studenţi.

De atunci, instituţia a crescut 
frumos, având în acest moment 
32 de cadre didactice, dintre 
care 17 titulari. A crescut şi pres‑
tigiul academic al profesorilor 
de la Medicină, între care patru 
cadre didactice au titlul de pro‑
fesor universitar, trei sunt confe‑
renţiari universitari, 3 şefi de lu‑
crări, un asistent şi 6 preparatori 
universitari.

Până în acest  moment, fa‑
cultatea avea dreptul să orga‑
nizeze studii de licenţe, cursuri 
obişnuite pentru studenţi. De 
acum, prin acordarea dreptului 
de conducere de doctorat celor 
doi profesori gălăţeni, facultatea 
poate deveni instituţie organiza‑
toare de doctorat (I.O.D). Pentru 
a putea organiza programe doc‑
torale însă mai e nevoie de un 
al treilea conducător. La Galaţi 
sunt deocamdată doi posibili în‑
drumători, ca urmare, pentru or‑
ganizarea doctoratelor, va veni 
un alt profesor. Informându‑ne 
asupra studiilor doctorale de 
medicină de curând înfiinţate 
la Galaţi, prof.univ.dr.ing. Emil 

Constantin, prorectorul respon‑
sabil cu activitatea didactică la 
Universitatea “Dunărea de Jos”, 
ne‑a spus că nu a fost avansat 
încă un nume pentru al treilea 
conducător de doctorat, însă, 
în orice caz, înscrierile pentru 
doctoratul în Medicină, la Galaţi, 
s‑ar putea face în toamna anului 
2006.

Şcoala doctorală de medici‑
nă din Galaţi a fost însă prece‑
dată şi este susţinută de baza 
documentară. Situată în sediul 
Facultăţii de Medicină (Casa 
Medicului), biblioteca are acum 
14000 de volume (a început 
de la mai puţin de cinci mii), la 
care se adaugă 228 de publicaţii 
on‑line pe care le pot consul‑
ta doctoranzii. “Universitatea 
Bordeaux II, cea care ne‑a şi spri‑
jinit pentru înfiinţarea facultăţii 
noastre, ne ajută şi în continua‑
re. S‑a semnat un nou protocol 
de colaborare între noi şi ei, prin 
care continuă mobilităţile cadre‑
lor didactice şi ale studenţilor, la 
acestea adăugându‑se accesul la 
baza lor de date. Profesorii, stu‑
denţii şi, din acest an, doctoran‑
zii de la Medicina din Galaţi, vor 
putea citi, în baza unei parole, 
toate publicaţiile pe care le au 
ei în această bază de date”, ne‑a 
explicat dl Constantin.

Nici înfiinţarea, nici creşterea 
valorică a Facultăţii de Medicină 
nu reprezintă un scop în sine. 
Instituţia ar trebui să garanteze 
gălăţenilor o mai bună stare de 
sănătate: “Am înfiinţat‑o acum 
doi ani în ideea de a perfecţio‑
na actul medical de la noi, prin 
pregătirea superioară a medi‑
cilor, prin folosirea unor tehnici 
moderne în domeniu, care pot 
fi asigurate numai de centrele 
în care există facultăţi de profil”, 
ne‑a explicat dl Constantin.

Nicoleta Crânganu
Foto: V. Dudău

Asemănare

Vernisaj

„Tango”
[Monumentalitatea simplă a lucrărilor semnate 

Anca Tofan

Dramaturgia ca spectacolFacultatea de Medicină

Şcoală doctorală 
pentru sănătatea 

noastră

Teatru în limba 
franceză

Astă‑seară, la ora 18,00, la 
Biblioteca Franceză, 19 elevi 
de la Colegiul Naţional “Mihail 
Kogălniceanu, Colegiul 
Naţional “Vasile Alecsandri”, 
Liceul Pedagogic, Colegiul 
Naţional “Al.I.Cuza”, Liceul 
de Artă “D.Cuclin” şi Liceul 
Teoretic “Dunărea” vor 
juca o piesă de teatru scri‑
să de ei în limba franceză. 
Profesorii coordonatori sunt 
Mihaela Călin de la Şcoala 
Nr.19 şi Mocanu Paula şi Carp 
Valentina de la Şcoala Nr.22. 
Intrarea este liberă.

A.R.

Scriitorul 
gălăţean 

Paul Sân‑Petru, 
aniversat 

la Bucureşti
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

Hologramă pentru produsele originale 
Un nou program de marcare cu etichetă de securitate a produse‑

lor, de tip Holograma Pro Q, va fi lansat de Asociaţia Naţională pen‑
tru Protecţia Consumatorilor şi Promovarea Produselor şi Serviciilor 
din România. Noua etichetare a produselor are scopul de a proteja 
interesele şi drepturile consumatorilor. Aplicarea sistemului de mar‑
care securizată a reperelor originale are avantajul protecţiei mărcii 
comercializate, a securizării lanţului de distribuţie, dar şi de monito‑
rizare a pieţei.

A.M.PRESS/G.C.

Medicii americani plă‑
nuiesc să efectue‑
ze o serie de teste 

pentru a stabili dacă muzica lui 
Mozart îi ajută pe noii‑născuţi 
să uite experienţa traumatizan‑
tă suferită la naştere. În cadrul 
acestui studiu, specialiştii de la 
Colegiul Medical Weill, din ca‑
drul Universităţii Cornell, New 
York, vor măsura nivelul de 
stres, tensiunea şi activitatea 
motorie a bebeluşilor născuţi 
prematur care ascultă muzică 
clasică. Această decizie a fost 
luată în urma unui proiect de pi‑
onierat pus în practică la spitalul 
Kosice, din estul Slovaciei, unde 
noii‑născuţi ascultă operele de 
seamă ale lui Mozart şi ale altor 
clasici cu ajutorul unor căşti. 
Medicii slovaci consideră că mu‑
zica este modalitatea perfectă 
de a menţine bebeluşii sănătoşi 
şi relaxaţi, după experienţa naş‑
terii.

Click News/G.C.

Studiu

Efectul 
muzicii 
asupra 
bebeluşilor 
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Oferte de
Serviciu

 

organizează selecţie în vederea ocupării postului de:

Director vânzări               Director marketing

Agenţi vânzări
Cerinţe:      
Studii superioare; 
Experienţă în vânzări de minim 2 ani;     
Excelente abilităţi de comunicare şi negociere;  
Abilităţi foarte bune de organizare şi planificare;    
Disponibilitate pentru un program flexibil.

Dacă sunteţi interesat, vă invităm să ne trimiteţi un CV şi o scrisoare de moti-
vare la tel/fax:0236/464656.

                           

 
 
 
 
 
 
 
 

 E ti o tip  “tare”? Ai  pân -n 25 de ani? 
Î i dore ti o carier  în domeniul media?  

 
Preg te te un dosar care s  cuprind  urm toarele: 

 
1 poz  artistic  plan mediu strâns (portret) machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (în picioare); 
Curriculum Vitae complet; 
material demo video (dac  este cazul). 

 
 

 
 

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Gala i sau îl po i depune chiar personal la aceea i adres . Pentru informa ii 
suplimentare suna i la tel:0236/464656 sau 0236/317701. 

Societate 
comercială

angajează:

Consilier jurist
CV-urile se depun 
la sediul firmei din 
str. H. Coandă nr. 5 

(depozite Micro 39 B) 
sau la fax: 411042.

Societate comercială angajează:

ŞEF COMPARTIMENT IMPORT-
EXPORT

Cerinţe:  - studii superioare
 - abilităţi în comunicare
 - cunoaşterea limbii engleze la nivel avansat
 - disponibilităţi deplasare în străinătate
 - constituie un avantaj cunoaşterea unei 
   a doua limbi de circulaţie internaţională

Persoanele interesate pot transmite CV însoţit de scrisoa-
re de intenţie la fax: 0236/411679

CECCAR Filiala Galaţi
Anunţă organizarea Sesiunii 2006 a Examenului de Acces la 
profesia contabilă în perioada 1-2 iulie 2006.
Examenul de acces se organizează de Corpul Experţilor 
Contabili şi Contabililor Autorizaţi din România (CECCAR) 
şi se desfăşoară în conformitate cu prevederile Ordonanţei 
Guvernului nr. 65/1994 privind organizarea activităţii de 
expertiză contabilă şi a contabililor autorizaţi, aprobată prin 
Legea nr. 42/1995, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi ale Regulamentului privind accesul la profesia de 
expert contabil şi contabil autorizat aprobat prin HG nr. 562/
2000.
Accesul la profesia contabilă se face pe bază de examen de 
admitere, după care urmează efectuarea unui stagiu de trei ani 
şi susţinerea examenului de aptitudini la terminarea stagiului.
Condiţiile de înscriere sunt prevăzute în OG 65/1994, aprobată 
prin Legea 42/1995, modificată şi completată prin OG 89/1998, 
aprobată prin Legea 186/1999.
Pentru înscrierea la examen, cei interesaţi trebuie să aibă 
capacitate de exerciţiu deplină, să nu fi suferit condamnări care, 
potrivit legislaţiei în vigoare, duc la interzicerea dreptului de 
gestiune şi de administrare a societăţilor comerciale, precum 
şi condiţii de studii diferenţiate, funcţie de profesia dorită.
Pentru a veni în sprijinul candidaţilor, începând cu luna aprilie 
2006 sunt planificate a se desfăşura cursuri de pregătire în 
vederea susţinerii examenului. Cererile pentru participarea la 
acest curs vor putea fi depuse până la data de 10 aprilie 2006.

Detalii despre condiţiile de înscriere, tematică, bibliografie, 
cerere de înscriere la cursuri, taxe de examinare, locul şi data 

desfăşurării evenimentelor le puteţi obţine la sediul filialei 
din Galaţi, bdul George Coşbuc nr. 19, bl. B4, ap. 61, Galaţi, 

telefon: 0236410470.

  

Grupul de firme
APAN - PRISMA

Te caută pentru a completa echipa 
Departamentului Marketing şi angajează

Consilier marketing

Profilul candidatului:

- Personalitate activă, dinamică, deschisă, 
organizată, pozitivă;

- Absolvent studii superioare de specialitate;
- Abilităţi de a lucra în echipă;
- Cunoştinţe solide de operare PC.
Se oferă:
- Desfăşurarea activităţii într-o echipă tânără, 

profesionistă, dinamică;
- Mediu de lucru şi pachet salarial motivant;
- Oportunităţi de training.

CV-urile se vor primi la fax 0239613639, e-mail: 
marketing@apan.ro sau se pot depune la sediul 
firmei din DJ 221A, km. 4.

Departamentul de 
pază ALFA 

angajează agenţi 
pază, inclusiv 

absolvenţi 2005 
şi persoane 

peste 45 ani. 
Relaţii la tel. 326263 

între orele 8,00-16,00 
sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3.

Mica Publicitate

PROMOŢIE STAR Şcoala de Şoferi Star 
menţine taxele reduse cu 30%. Atestate 
profesionale – 115 lei, categoria D – 299 
lei. Telefon 463220, Complex Ţiglina I. 
(3/06/MR/13)

lFirma NEACŞU angajează barma-
ni-ospătari, cu experienţă. Relaţii, 
zilnic, la sediul firmei, între orele 
8,00-16,00. (008732)
lAngajăm muncitori calificaţi (cu-
noscători parte mecanică, electrică 
şi întreţinere). Interviul astăzi, ora 
14.00, str. Ana Ipătescu – Restaurant 
Neacşu. &&&
lAngajăm urgent zidari, faianţari, 
rigipsari, tinichigii. 0747438971. 
(009068)
lAngajăm manichiuristă, frizeri-
ţă şi coafeză. Telefon 0747699477. 
(009068)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajez operatoare videochat, con-
diţii de lux. 0746171325. (0383844)

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă redu-
ceri considerabile pentru şcolarizarea 
următoarelor categorii: A, B, C, CE, D. 
Examinare psihologică pentru atestate, 
control periodic, angajări şoferi şi toa-
te categoriile de permis auto la sediul 
firmei. Telefon 462649 sau 0721734761. 
(0206BC3)

lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar Micro 19, bl. F4, parter, str. 
Costache Conache de la Parma – stân-
ga, zilnic 10,30-11,00. (0384155)
lRestaurant angajează personal 
pentru bucătărie cu experienţă şi 
fără experienţă. Telefon 0720419774. 
(007654)
lAngajăm operatoare videochat, 
condiţii de lucru excelente, salarii 
500-1500 $. Telefon 0747089389. 
(0384468)
lFirmă autorizată angajează sca-
fandri. Tel. 472179, 0742185928. 
(0383980)
lAngajăm instructori auto. Relaţii şi 
CV la tel./ fax. 472799. (3/06/CS/15)
lAngajez vopsitor auto şi meca-
nic, avantajos, carte muncă. 334183, 
0744502929. (008268)
lAngajăm frizeri(iţe), iniţiem frizeri, 
coafeze. 320427. (008529)
lSC angajează şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la 0746393105. (0383986)

lSC angajează muncitori calificaţi, 
fierar-betonist, tinichigiu industrial, 
zugrav-vopsitor etc şi muncitori ne-
calificaţi în construcţii. 0745190046. 
(0384441)
lAngajez personal frizerie/coafor, 
condiţii avantajoase. Tel. 0720540381, 
0726595831. (008785)
lSuperPromoţie! Şcoala de Şoferi 
„Condor” (Micro 17, str. Oltului), taxa 
de şcolarizare + combustibil 399 RON 
(+20). Rel. la tel. 466280.(3/06/CS/15)
lSC angajează vânzător pentru insta-
laţii încălzire şi climatizare. CV se vor 
trimite la termoclimagalati@yahoo.
com (3/06/CS/14)
lAngajăm muncitori necalificaţi, 
sudori autogen, macaragiu pentru 
lucrări Mittal Steel, vizavi Autogară. 
(0384301)
lSocietate construcţii angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi, cu 
experienţă, pentru următoarele pos-
turi: fierar-betonist, dulgher, rigipsar, 
faianţar, tencuitor, zugrav, electrician, 
tâmplar, instalator sanitar. Relaţii la 
tel. 414204. (0384307)

lAngajez frigotehnist cu experien-
ţă în montaje. 434836, 0744705760. 
(008151)
lAngajăm agent de vânzări anve-
lope. CV la fax nr. 320022, până la 
data de 31.03.2006. (0384502)
lSC Fares Trading SRL Orăştie an-
gajează pentru depozitul Galaţi 
agent vânzări cu experienţă pe 
zona Brăila (preferabil brăilean). 
CV la fax 477274, e-mail bianca_cali-
mero@yahoo.com (0384506)
lAngajez vulcanizator. Tel. 
0743038093, 498443. (0384323)
###

Colaborator Samatax angajez şo-
fer taxi, salarizare atractivă. Telefon 
0740555492. (0384517)

lCasă de amanet angajează personal. 
Telefon 416772. (0384515)
lAngajez consultant imobiliar carte 
de muncă + comision. CV + SI axisi-
mobiliare@gmail.com. 0740781615. 
(008978)
lAngajez vânzătoare bar. Relaţii la tel. 
0749972153,0744761634. (009024)

lSC angajează vânzătoare sifonărie cu 
sau fără experienţă. Tel. 0740030145, 
0741932562. (0384522)
lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni. 
Telefon 0721199616. (007677)
lAngajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri. Tel. 312664, 0723355637. 
(0384339)
lPizzeria Corso angajează ospătăriţe 
şi bucătari. Relaţii la tel. 0746147009, 
0744366047. (0384348)
lASOCIAŢIA DONARIS organizează 
cursuri pentru autorizare ISCIR: fochist, 
macaragiu, stivuitorist, liftier, labo-
rant şi zidar. Tel. 490526, 0723325607, 
0741324619. (3/06/ext. 192)

 
Angajăm instalatori aer condiţionat. 
466232,0744764099. (3/06/BC/45)

lRestaurant angajăm ospătari. 
Telefon 472450, orele 10,00-20,00. 
(008333)

SC angajează barman (barmaniţă) 
cu experienţă. Telefon 0744566992. 
(0824402)

lSalonul Lady-M încadrează perso-
nal calificat cu experienţă în dome-
niile: coafură, manichiură, cosmetică, 
frizerie cu maximă seriozitate. Tel. 
0744395558, dim. orele 8,00-9,00. 
410769. (009086)

lAngajez femeie de serviciu, tâmpla-
ri, dulgheri, mecanic auto şi personal 
necalificat. Relaţii str. Tunelului nr. 
93C. Telefon 0726596699. (008349)
lSC angajează electricieni. Telefon 
0729155800. (008341)
lAngajăm operator vânzări foto-
GSM în cadrul Kaufland. Rel. la tel. 
0744580422. CV – ionut.bodea@ils.
ro sau fax 0212334079, 0212334080. 
(0384547)
lAngajez vânzătoare cu expe-
rienţă pentru chioşc. Relaţii la tel. 
0744797150. (009108)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah sau la tel. 944. 
(0384396)
lSocietate construcţii-montaj anga-
jează sudori electric mag-wig, salari-
zare atractivă, asigurăm cazare. Tel. 
0726187295. (008281)
###

SC Didona-B SRL angajează croitori 
masă de croit şi confecţioneri textile, 
experienţă min. 1 an. Rel. la tel. 306026. 
(0384553)

###
lSC Zahărul Lieşti SA, comuna Lieşti, 
judeţul Galaţi, angajează urgent elec-
tromecanic-automatist cu minim 3 ani 
vechime în domeniu. Relaţii suplimen-
tare la sediul societăţii. Tel. 821361, fax 
821274. (0824410)
lService Frontal, cu sediul pe str. 
Crizantemelor nr. 77, angajează me-
canic auto. Telefon 462124. (03/06/
PC/24)
lSC angajează în domeniul construc-
ţiilor muncitori necalificaţi, zidari, 
dulgheri, fierari betonişti. Tel. 498887, 
0723556721. (0384568)
lAngajez secretară cunoştinţe ope-
rare PC şi menajeră. Relaţii în str. Dr. 
Carnabel nr. 34, luni 27.03.06, ora 
18,00. (0384567)
lAnglia, Italia, Spania, Germania ur-
gent, fără comision, oferte muncă 
calificaţi/necalificaţi, construcţii indu-
striale/civile, şantiere navale, reparaţii 
auto, petrol/gaze, agricultură/horti-
cultură, personal hoteluri/restauran-
te, menajere/babysitter. 0213134382, 
0721822577, 0743522752. (3/06/ext. 
198)
lCaut îngrijitoare cu experienţă, 
disponibilă 24 din 24 pentru bătrână 
imobilizată la pat. Ofer salariu, cazare 
şi masă. Rog seriozitate. Tel. 327052, 
0747705565.(008466)
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SpaţIu excepţIonal, central, 700 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lVând garsonieră la A-uri în Ţiglina 
îmbunătăţită şi f. curată. Telefon 
0747827087. (008764)
lVând garsonieră (d, f, p, f, r) sau 
schimb cu apartament 2 camere, di-
ferenţă. 476790, 0746265619. (009018)
lVând garsonieră Micro 19 ca-
păt troleu, R3, et. cu îmbunătăţiri. 
0740119906. (008973)
lVând garsonieră. Tel. 0726346223. 
(009083)
lVând garsonieră Micro 40, bl. C3, 
îmbunătăţită. Telefon 0740471342. 
(008392)
lVând garsonieră. Telefon 
0742593330. (08361)
lVând garsonieră. Telefon 
0742593330. (008457)
lVând urgent garsonieră, 360 mil. ne-
gociabil. Telefon 311330. (03/06PC03)

Vând urgent garsonieră îmbu-
nătăţiri, bl. I2, ap. 126, et. 4/8, 
68.000 RON negociabil. Telefon 
0741023013. (008843)

lPf vând apartament 1 cameră BR-
uri. 0745363032. (007827)
lVând  apartament  o cameră 
Magazinul General şi Siderurgiştilor  
cu gresie, faianţă, parchet, termo-
pan, apometre, preţ 60.000 RON. 
0743393091, 0723920556, 0742884075. 
(0384494)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, apometre, preţ 
700 mil. Tel. 0743393091, 0723920556, 
0742884075. (0384494)
lApartament o cameră PS et. 3, 
Ţiglina 1, termopan, faianţă, gresie, 
860 mil. 0722425914. (008268)
l1 cameră Micro 20, parter, 40 mp, 70 
mii. 438212. (007717)
lPf vând apartament 1 cam. et. IV, 
cartier I.C. Frimu, preţ 630 mil. Tel. 
471784, 0744994380. (008400)
lVând apartament o cameră Mazepa, 
G. Telefon 0748822681. (008458)
lŢiglina 1, cu balcon, et. 5/10. 471611, 
0788219862. (03/06MR06)

###
Vând 2 camere spaţios, curat. 
475479. (3/06CS13)

###
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
2, modernizat. Telefon 0742553193. 
(007099)
lPersoană fizică vând 2 apartamente 
dec. Mazepa II, et. 2/4, ambele. Tel. 
0744692337. (008440)
lVând apartament 2 camere Micro 17, 
Frunzei, la preţul de 130.000 negocia-
bil. Rel. la tel. 472223. (008914)
lVând apartament 2 camere în 
Mazepa I în scară cu Galacta, et. 1, preţ 
55.000 E. Tel. 0747827087. (008765)
lVând apartament îmbunătăţit 2 ca-
mere, et. 3, Aviaţie, 750 mil. negocia-
bil. Tel. 0748844798. (008296)
lVând apartament Micro 19, bl. Z2, 
ap. 40. Telefon 0729914197. (008290)

lVând apartament 2 camere par-
ter, I.C. Frimu, pers. fizică. Telefon 
0727907558. (009021)
lVând apartament 2 came-
re sdec. parter, Ţiglina 2, 30.000 
E. Telefon 344782. (009036) 
lVând 2 camere Centru, poziţie exce-
lentă. 0745112302. (008319)
lMicro 16, 2 dec. et. 1, simplu, cu-
rat, uşă metalică, exclus agenţii. 
0746168192, 0740228900. (008317)
l2 dec. Mag. General, et. 3/4, 106.000. 
Telefon 0741089366. (03/06PC10)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 20, et. 3/8, preţ 110.000 RON, 
negociabil. Tel. 0740399218. (008344)
lVând apartament 2 camere et. 1/4, 
Sid Vest, mobilat şi utilat complet, 
la cheie. Tel. 314821, 0748522696. 
(009115)
l2 dec. Micro 17, et. 1, 105 mii. 438212. 
(007717)
l2 dec. Micro 21, et. 1, 1 mld. 438212. 
(007717)
l2 dec. Micro 18, et. 3, 105 mii. 438212. 
(007717)
l2 dec., spaţios Micro 20, 10/10, 
73.000 RON. 467772, 0745946948. 
(008431)
l2 dec. Mazepa, LC, două balcoane, 
1,250 negociabil. 0741971636, 438874. 
(03/06BC15)
l2 dec, Mazepa, 10/10, 60 mp, 800 
mil. 0741971636, 438874. (03/06BC15)
lPf vând apartament  2 camere  dec., 
ultracentral. 0723547492. (0089049)

lVând/schimb 2 dec. central, 8/10, 
termopan, uşă metalică, 115.000 
RON. Tel. 0788200906, 0723258080. 
(009062)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
2. Tel. 0740828513, 318758. (009118)
lPf vând 2 dec. la A-uri, 1/7, PC, 1,450 
mld. Telefon 0747797399. (009130)
lAgenţia Elite vinde apartament în 
orice zonă. 471611, 0788219862. (03/
06MR06)
l2 dec. Siderurgiştilor, et. 1/4. 471611, 
0788219857. (03.06MR06)
l2 dec. Micro 21, et. 2/4. 471611, 
0788219862. (03.06MR06)
l95.000 RON, Centru, et. 3/4. 471611, 
0788219857. (03.06MR06)
lVând apartament 2 camere. Tel. 
0724595747. (008411)
lVând apartament 2 camere 
Dunărea, et. intermediar, simplu, 1 
mld. 0788843417. (03/06PC16)
lVând 2 dec. I.C. Frimu, et. interme-
diar, suprafaţă mare, stradal, 100.000 
RON. 0747816697. (03/06PC16)
lVând 2 camere Micro 19, aproape de 
piaţă, et. 3, eliberabil repede, urgent, 
60.000 RON. 0788843417. (03/06PC16)
lVând urgent apartament 1 came-
ră, I.C. Frimu, simplu, 65.000 RON. 
0747816697. ((03/06PC16)
lVând 2 dec. IREG, îmbunătăţit, 3/4. 
473042, 0744554925. (03.06CS22)
lVând urgent 2 camere  dec. et. inter-
mediar. Telefon 311330. (03.06PC03)

Vând apartament 2 camere ultra-
central, gresie, faianţă, parchet, 
termopan, aer condiţionat, preţ 
110.000 RON. Tel. 0742139039, 
465888. (008684)

lAgenţia Elite vinde apartament în 
orice zonă. 471611, 0788219862. (03/
06MR06)
l3 camere dec. Sid. Vest et. 3, stra-
dal, parţial termopane, îmbunătăţi-
ri, 140.000 negociabil. 0743077702. 
(008455)
l3 dec. 3/4, Mazepa 1, curat, 2 WC. 
436101, 0724080159. (008320)

lPf vând apartament 3 camere dec. 
Sid Vest, et. 3, 1.450.000.000 negocia-
bil. Tel. 317114. (008867)
l3 dec. spaţios, 2 balc. curat, Micro 
19, negociabil, excelus agenţii. 
0721290870. (008317)
lUrgent 3 camere stat, convenabil 
cu datorii, et. 9/11. Tel. 0741512133. 
(008384)
l3 dec. Micro 21, et. 4, 120 mii. 438212. 
(007717)
l3 dec. zona bănci (Mazepa), 2/4, 
îmbunătăţiri. 467772, 0721943776. 
(008431)
lVând 3 camere parter I.C. Frimu, lux, 
spaţios amenajat ultramodern mo-
bilat stil occidental, 85.000 E. 412135, 
0742936473. (006465)
lPf vând apartament  3 semi. Micro 
38, uşă metalică, termopan, gresie, 
faianţă, centrală termică, parchet. Tel. 
0746120856. (009120)
lPf vând apartament 3 camere Doja, 
parter. 410952, 0742038297. (008415)
lVând apartament 3 camere sdec. 
îmbunătăţiri, Micro 38, N-uri, et. 1. 
0723868360, 0720059520. (008495)
lVând 3 camere conf. 1, preţ nego-
ciabil. Tel. 329398, 0742159078. (03.06-
MR05)
lMicro 38, 3 camere, et. 2, curat, 750 
mil. 492555. (008537)
lŢiglina 1, 3 camere, et. 2, 1 mld, stra-
dal. 492555. (008537)
l3 dec. Micro 20, 78 mp, et. 3, îmbu-
nătăţit. 492555. (008537)

Piaþa Imobiliarã
l55.000 RON, 1 cam. bloc mixt, Micro 
40. 471611, 0788219857. (03.06MR06)
lVând apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (03.06MR05)

lVând 2 camere dec. Mazepa, centrală 
termică şi aer condiţionat, 8/10, 1,350  
mld lei. Exclus agenţii. 0742378019. 
(03.06EXT207)
lPf 2 camere spaţios, central, bloc din 
1980, toate îmbunătăţirile, et. 9/10. 
0723241588. (008522)
lVând 2 dec. Micro 20, 2 balcoane, 64 
mp, 850 negociabil. 492555. (008537)
lSid Vest 2 dec. et. 1, 2 balcoane, 
superamenajat, 1,3 mld. 492555. 
(008537)
l2 dec. I.C. Frimu, parter, balcon, îm-
bunătăţit, 1 mld. 492555. (008537)
l2 dec. Mazepa 2, et. 3, 2 balcoane, 
1,2 mld. 492555. (008537)Ar
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155 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

1 cameră
M 19, 3/4 - 20 mii neg.
Ţig. I, simplu  - 55 mii  neg.
Ţig. II, 4/8, balc., termop., 
um, AC  - 68 mii neg.
M 21, p/4, gr+f - 65 mii lei
Sid.Vest, p/4, simplu - 75 mii lei
I.C. Frimu, 4/4 - 63 mii neg.
M 19, 1/4, gr.+f, balc. - 55 mii neg.

2 camere
2 cam. M 19, simplu - 55 mii lei
2 dec. M 20, 2 balc. - 88 mii neg.
2 sdec. M 16, p/4, balc. - 90 mii lei
2 cam. M 39, 4/4, simplu - 70 mii neg.
2 cam. M 40, 3/4 - 70 mii neg.
2 cam. M 38, 4/4, simplu - 75 mii neg.
2 dec. M 19, 1/4, termop., 

gr., f, p - 115 mii neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, 
simplu - 98 mii lei
2 dec. Sid.V, 1/4, 2 balc., 
um - 115 mii lei
2 sdec. Ţig. I, p/4 - 75 mii lei
2 sdec. Ţig. II, îmb. - 90 mii lei 

3 camere
3 dec. Micro 40, 1/4, gr., f, 
um - 80 mii neg.
3 sdec. M 38, 1/4, gr., f - 80 mii neg.
3 dec. M 17, simplu - 95 mii neg.
3 sdec. M 19, 4/4, acoperit 
cu tablă - 83 mii lei
3 dec. M 20, 3/10, gr., f - 130 mii neg. 
3 dec. Sid. Vest, 3/4, 
2 balc. - 135 mii neg.

Închirieri

2 dec. I.C.Frimu, mob.+utilat - 170 E
1 cam. Faleză, mob.+utilat, lux - 170 E
2 cam. Ţigl. II, 1/4, mob.+utilat - 150 E
2 dec. Mazepa, mob.+utilat - 150 E
1 cam. Mazepa, 4/7, nemob. - 100 E
spaţiu comercial Ţigl. I
gars. Ţigl. I, nemobilată, birou

Agenţia cumpără apartamente 
indiferent de zonă, etaj sau 
situaţie juridică.
Agenţia închiriază apartamente, 
comision 0% proprietar.

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

GARSONIERE
gars. Ţig. II, 6/7   - 65.000
gars. Aviaţie, 20 mp, 4/4  - 46.000
gars. M 19, 1/4, WC   - 55.000
gars. Ţig. I, 5/10   - 63.000
ap. 1 cam. M 21, 4/4   - 70.000
ap. 1 cam. Silozului, p/4   - 80.000
ap. 1 cam. Maz. I, 8/11  - 80.000
gars. M 19, WC, 4/4   - 22.000
2 CAMERE
2 dec. M 19, 10/11   - 85.000
2 dec. M 20, 2/4, liber   - 125.000 
2 sdec. M 16, 3/4   - 87.000
2 dec. M 19, 6/10   - 115.000
2 sdec. M 38, 4/4   - 69.000
2 sdec. M 38, 2/4   - 62.000
2 dec. I.C. Frimu, O-uri, p/4  - 125.000
2 dec. M 14, 3/4, CT   - 125.000
2 dec. A. Vlaicu, p/4   - 115.000
2 dec. Sid.Vest, 2/4, 2 balc.  - 125.000
2 dec. M. General, 4/5, 2 balc.  - 93.500
2 dec. Centru, 2/4   - 98.000
2 sdec. Maz. I, p/4, balc.   - 120.000
2 sdec. Centru, 4/4   - 95.000

2 dec. Maz. II, 4/10   - 130.000
2 dec. P.C., 3/4   - 125.000
2 sdec. Ţig. II, 3/4   - 100.000
3 CAMERE
3 dec. M 14, p/4, 70 mp   - 150.000
 3 dec. Sid. Vest, p/4   - 130.000 
3 sdec. M 38, 1/4   - 70.000
3 dec. Ţig. I, 3/4   - 50.000 E
3 sdec. Centru, 2/7   - 135.000
3 dec. P.C., bloc nou, 4/4  - 115.000
3 dec. M 18, 8/10   - 115.000
3 dec. M 18, 6/10   - 140.000
3 dec. M 21, 6/8, X-uri   - 150.000
3 dec. M 20, 4/10, Y-uri   - 50.000 E
3 dec. M 21, 4/8   - 120.000 
3 dec. M 17, 4/4, CT   - 120.000
3 dec. M 18, 5/10, CT   - 160.000
4 CAMERE
4 dec. M 20, 6/10, 110 mp  - 150.000 
4 dec. M 39B, 3/4   - 120.000
4 dec. Sid.V., p/4   - 140.000
4 sdec. M 39B, 3/4   - 90.000
Închirieri:
Ap. 1 cam. Maz. I, nemob.  - 100 E/lună

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

l4 dec. Micro 18, 10/11 simplă stradal, 
95.000. Tel. 0746996791. (007819)
lVând apartament 100 mp str. 
Brăilei, Mazepa, et. 3/4, preţ 80.000 E. 
Tel. 0744562849. (006877)
lVând urgent 4 camere dec. Ţiglina 2, 
et. 3. 0745615063. (008591)
lVând apartament 4 camere. Tel. 
314588. (008651)
lVând apartament 4 dec. bdul Dunărea. 
0726034560. (008319)
lVând/schimb apartament 4 camere, et. 
2, Centru, bloc Siret, 100 mp, 3 balcoane, 
2 băi, 200.000 RON. Exclus agenţii. Tel. 
0722587535, după ora 17,00. (008186)

lUrgent cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră.  Telefon 438381. (3/06/
CS/13)
lCumpăr apartament 1 cameră sau gar-
sonieră. 0724080416,436101. (008137)
lCumpăr garsonieră orice zonă, minim 
20 mp, ofer cel mai bun preţ. 0747816697. 
(03.06PC16)

lCumpăr urgent apartament 1 cameră. 
Tel. 311330. (03.06PC)

lCumpărător cu bani caut vânzător se-
rios. Tel. 477292. (01/06/BC/1)
lCumpăr 2 dec. orice zonă, ofer preţ ex-
cepţional. 0747816697. (03.06PC16)
lCumpăr apartament 1, 2, 3, camere, 
ofer preţ maxim. Telefon 0745520111. 
(0392481)
lP.f. cumpăr apartament 2 came-
re, fără agenţii, I.C.Frimu, Micro 14, 
Siderurgiştilor, etaj intermediar.420509, 
0740472282. (008716)
lCumpăr urgent apartament 2 camere  
dec. Telefon 311330. (03.06PC03)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
Tel. 329399, 0742159073. (03.06MR05)
lUrgent cumpăr 2 camere orice etaj, ex-
clus agenţii. 492555. (008537)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (3/06/CS/13)
lCumpăr 3-4 urgent, ofer preţul pieţei. 
0747816697. (03.06PC16)

lPersoană fizică cumpăr apartament 3-
4 camere. Telefon 0766530305. (007477)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
3 camere decomandate, exclus et. 4 şi 
Micro 40, ofer 1 mld. Tel. 0742406005 sau 
422798. (03/06/ ext. 182)
lCumpăr urgent apartament 3 came-
re dec., I.C.Frimu, fără îmbunătăţiri. Tel. 
420944, 0743190223. (008399)
lCumpăr 3 camere, indiferent de zonă. 
Tel. 329397, 0742159070. (03.06MR05)
lDoresc să cumpăr apartament 3 came-
re. 313442, 0724116672. (3/06/MR/06)
lUrgent cumpăr 3 camere  orice etaj, 
exclus agenţii. 492555. (008537)
lCumpăr 3-4 dec., Micro 18, 20, 21. Tel. 
431002, 0741104641. (03/06CS19)

lFamilie cumpărăm 3-4 decomandate 
Micro 18, 20, 21, I.C.Frimu, etaj interme-
diar. 322186, 0745637013. (3/06/CS/19)

lVând casă nouă p+m com. 
Independenţa, toate facilităţile. Telefon 
0740661023. (007861)
lProprietar vând casă zonă centrală, 
gaze, garaj, singur în curte. 0740696465. 
(008240)

lVând casă Smârdan. Telefon 
0741005993. (008693)
lVând casă nouă, nefinisată, Smârdan. 
Tel. 830168. (008736)
lVând casă Smârdan la şosea, nouă, 
deosebită, 170.000. Tel. 0745026654. 
(008149)
lVând casă C. Negri, 6 camere, condiţii: 
apă curentă, baie. Tel. 825887. (008184)
lTg. Bujor vând casă cu teren 3100 mp 
stradal, posibil pt. privatizare, preţ 1 
mld. Tel. 340633. (008128)
lCasă zona General p+1, 98.000 E, ne-
gociabil. 0740549832. (009104)
lVând casă p+1, parţial finisată, utilităţi. 
318254, 0742699175. (008388)
lVând casă sat Smârdan, com. Smârdan. 
Rel. la tel. 0727384081. (008412)
lVând casă cu vie şi teren com. 
Fârţăneşti. Telefon 478745. (008455)
lVând casă pe Al. Cernat. Telefon 
0740382011. (008469)
lVând casă 3 camere, 2 bucătării, gaze, 
consolidare, St=100 mp   cu tot cu casă, 
1,5 mld. Telefon 0746507778. (008468)
lVilă şi teren proprietate în Şendreni, 
cartierul nou, zonă superbă, merită vă-
zută. Accept variante. Tel. 0723357635, 
0746206520. (3/06CS30)
lVând casă nouă din cărămidă, 
Movileni, preţ 580 mil. negociabil. Tel. 
826821, 0746636157. (008931)
lCasă nouă Lieşti, 7 camere, mobilate, 
centrală gaz, parchet, faianţă, schimb cu 
apartament . 0741948585. (008083)

lP.f. schimb 2 camere conf. 1, et. 1 cu 
3 cam. plus diferenţă, Micro 21, prefe-
rabil parter, et. 1, aceeaşi zonă, urgent. 
317305, 0744905893. (008983)
lSchimb apartament 2 camere, deco-
mandate cu apartament o cameră. Tel. 
0740420422, 0744395649.(008374)
lSchimb 2 camere decomandate 
Mazepa I, cu similar, aceeaşi zonă, seara. 
Telefon 431928. (008484)
lSchimb apartament cu 3 camere pen-
tru 2 + diferenţă. 410952, 0742038297. 
(008414)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (3/06/CS/13)
lÎnchiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, urgent. Telefon 0741274900. (3/06/
BC/1)
lDoresc să închiriez garsonieră. 
0741297459.(009013)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. (02/
06/CS/03)
lAgenţia Elite închiriază apartamente. 
471611, 0788219862. (03/06/8MR/06)

lÎnchiriez spaţiu comercial pentru te-
lefonie mobilă (Brăilei, Siderurgiştilor, 
Domnească, Micro 19. Telefon 
0742031459. (3/06/CS/49)
lÎnchiriez spaţiu chioşc. Telefon 
0721713357. (008321)
lSocietate comercială închiriază depo-
zit 175 mp. Telefon 315447. (0384527)

lVând casă cu scară interioară cu teren 
3200 mp, provincie, nefinisată sau va-
riante. Tel. 0741761610. (008308)
lVând urgent casă 230 mp toate utili-
tăţile, bine poziţionată, Micro 17, posi-
bilitate de privatizare, preţ negociabil, 
după ora 15.30 de luni până vineri. Tel. 
0720014698. (008392)
lVând vilă nouă s+p+1+m, teren 
1000 mp, d=18 m, str. Poşta Veche. Tel. 
0740313369. (008427)
###
lVând urgent, avantajos casă zonă 
centrală (pot locui 2 familii). Telefon 
0723458206, 460473. (008473)

###
lVând casă la şosea, com. Smârdan. Tel. 
0720479019, 830156. (008512)

lSalariat 30 de ani, nefumător, fără 
obligaţii şi fără vicii caut gazdă casă cu 
curte, preţ convenabil, max 150 RON. Tel. 
0720367293. (008525)
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SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

gars. M19, 2\4 , curata – 18.500 neg.
gars. M19, p\4 , balcon – 27.000 neg.
1cam, M 13b, p\4 , curata, spatioasa – 65.000 neg.
1cam. Doja, 1\4, curat, bl. tip – 69.000 neg..
1cam. Tiglina I , 7\ 7, balcon, imbun. – 70.000 
1cam. M21 , 1\8 , bl.nou, 42mp, spatioasa –95.000neg.
1 cam. M40  p\4, balcon  ( stradal ,cf i) – 60.000..
2sdec. M39 , 1\4 , imbunatatit – 75.000neg.
2sdec. M38 , p\4 , simplu, curat -  65.000
2dec. M39 , 1\4 , curat, spatios ( 54mp) –95.000neg.
2dec. I.C.Frimu, -2\4 ,2balcoane, 
spatios ( 54mp )– 110.000.neg.
2dec. Siderurgist. 4\4 , simplu, curat – 85.000neg.
2dec. M20 ,4\8, spatios, simplu- 90.000 neg.
2dec. Doja , 1\4, curat, spatios – 110.000neg.
2 dec. Maz.II , 4\10,  ct, , t , p,etc – 130.000.neg.
2sdec. Tiglina II , 4\4 , 2balcoane, curat – 85.000 neg
2sdec. Tiglina II 3\4, imbun., geam baie – 85.000neg.
2sdec. M16, p\4 , 2balcoane, curat –93.000neg.
2dec. M19 , 7\10 , imbunatatit – 83.000neg.

2dec. M18, 10\10, 2balcoane,spatios – 78.000neg.
2dec. M20 , 8\8 , 2balcoane, 60mp – 88.000neg.
2dec. M21 , 2\8, pr, imbunat, spatios –120.000neg.
2dec. M20 , 1\4 , curat, spatios – 100.000
2dec. M17 , p\4 , curat, spatios – 90.000neg.
2sdec. Tiglina I , p\4 , 2balcoane, bl. cu subsol- 85.000.
3dec. M39 3\4 , conf . i, curat –110.000neg.
3sdec. Tiglina I , 1\4 , 2balcoane, bl. cu subsol – 95.000
3dec , M16 2\4, conf. i t , spatios, curat – 110.000 neg..
3dec. Sid-Vest, 2\4, 2balc.  spatios,curat- 130.000.neg.
4dec. Nae Leonard, 1\4 , s-uri, simplu – 170.000
4dec. M39 , 1\4 , 2balc. liber, simplu – 120.000. neg..
4dec. Doja, p\4 , 2balc., curat – 135.000...
4dec. Maz. I , 4\8 , 2balc. spatios (100mp) –67.000. e neg.
casa Barbosi ,st= 500mp  
(zona neinundabila )., -55.000 mil.neg.
casa p+1,Arcasilor, st= 200mp, la rosu,

autorizatie – 75.000 cu posibilitate 
de cumparare a inca 360mp cu 45.000 lei
casa Zaclau, stradala, posib. 
privatizare – 600mil. neg.
superoferta!  3camere  Mazepa II, IC-uri, 
superamenajat,eventual si mobilat 
exceptional – 250.000 e \ 350.000e
casa z. centrala, st- 260mp, d-9m, 
toate utilitatile – 170.000
casa noua nefinisata z. 2 Babe, st-261mp, 
d-12m,- 140.000 neg.
spatiu comercial (alimentatie publica) st-400mp, 
z. Tiglina I –180.000e

Superoferta primaverii 2006 !
Comision 0 % ptr. vanzatori , 
pentru a beneficia de oferta 
suna-ti non stop la numarul 

de telefon  0788329003 
sau  zilnic 8,30 – 19,30 

la numarul438874

ISION

- 1 cam. Port, etaj 9/9, 30.000 RON, tel. 0788219857
- 1 cam. Centru, 3/4, bloc mixt, 75.000 RON, 
tel. 0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 5/10 cu balcon, preţ 65.000 RON, 
tel. 0788219862
- 1 cam. Sid., etaj 4/4, preţ 73.000 RON, tel. 0788219857
- 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopane, centrală term., 
preţ 125.000 RON, tel. 0788219862
- 2 cam. dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală 
term., preţ 47.000 euro, tel. 0742181103
- 2 cam. dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 120.000 RON neg., 
tel. 0742181103
- 2 cam. semi., parter, pt. privatizare, Mazepa I, 
140.000 RON, tel. 0788219857
- 2 cam. dec. Sid, etaj 1 sau schimb cu 1 cam. 
etaj intermediar, tel. 0788219857
- 2 cam. dec. I.C. Frimu, etaj p/4, 115.000 RON, 
tel. 0742181103
- 2 cam. dec. Nae Leonard, etaj 3, curat, 
preţ 125.000 RON, tel. 0788219862
- 2 cam. dec. I.C.Frimu, etaj 4/4, superlux, 
100.000 RON neg., tel. 0788219857
- 2 cam. dec. Micro 21, etaj 2, preţ 105.000 RON, 
tel. 0788219862
- 2 cam. dec. Micro 19, parter, preţ 75.000 RON neg., 
tel. 0742181103
- 2 cam. dec. Sid., 3/4, 2 balc., preţ 120.000 RON, 
tel. 0788690910

Oferte

- spaţiu comercial zona Centru, 100 mp, 90.000 E, tel. 0788219862
- spaţiu comercial 180 mp zona Ultimul Leu, 160.000 E neg., tel. 0742181103
- spaţiu pentru birouri, cabinete, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
- casă zona Centru, 3 camere, teren 400 mp, preţ 30.000 RON, tel. 0788219862
- casă str. Aurel Vlaicu, supraf. totală 400 mp, preţ 250.000 RON, tel. 0742181103
- casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
- casă str. Chicuş, 750 mp, 250 mp construiţi, cu facilităţi, preţ 420.000 RON, tel. 0788219857
- casă tip CFR zona Coşbuc + teren 290 mp, preţ 230.000 RON, tel. 0788219862
- vilă p+1 zona Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103

Cumpărări
- apartament cu 1 cameră cu suprafaţa 
de peste 35 mp
- apartament cu 1 cam. zona Port
- 2 cam. dec. cu 100.000 RON
- 2 cam. dec. Sid., I.C.Frimu
- 2 cam. în Aviaţie, cu gaze
- 2 cam. Micro 16, Micro 17, Ţiglina I, Ţiglina II
- 2 cam. Micro 20, Micro 21, Micro 18, 
etaj intermediar
- 3 cam. Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
- 3 cam. Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4
- 3 cam. dec. cu 2 grupuri sanitare, 
poate fi şi etaj 4, preţ 100.000 RON
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
- casă 3-4 camere cu minim 250 mp curte, 
zona Coşbuc până în Port, preţ 450.000 RON
- teren extravilan, minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriem spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau 
nemobilat pentru locuit

- 2 cam. Centru, etaj 2/4, preţ 95.000 RON. 
Tel. 0788219857
- 2 cam. dec. Micro 16, parter, preţ 85.000 RON, 
tel. 0788219862
- 3 cam. semi., conf. I, Mazepa I, etaj 3/4, mobilat şi 
utilat, îmb., 45.000 E, tel. 0788219862
- 3 cam. dec. I.C. Frimu, parter, îmb., termop., 
preţ 150.000 RON, tel. 0788690910.
- 3 cam. semi. confort I, Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., 
preţ 95.000 RON, tel. 
0788690910.
- 3 cam. dec. Sid., etaj 3/4, 2 gr.sanit., preţ 135.000 RON, 
tel. 0788690910
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, 
preţ 140.000 RON neg., tel. 0788219862.
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 3/4, 
preţ 115.000 RON neg., tel. 0742181103
- 3 cam. dec. Micro 19, 3 balc., supraf. 76 mp,
9/10, 100.000 RON, tel. 0788219857
- 3 cam. dec. Micro 20, etaj 2, preţ 130.000 RON,
tel. 0788219862
- 3 cam. Micro 20, etaj p/4, curat cu balc., 125.000 RON, 
tel. 0788219862
- 3 cam. dec. Micro 39A, 3 balc., etaj 2/4, îmb., 
preţ 130.000 RON, tel. 
0788690910.
- 4 cam. dec. Micro 18, etaj 10/11, preţ 100.000 RON, 
tel. 0788219862

- teren + vie com. Drăguşeni, tel. 0742181103
- teren str. Movilei 750 mp, preţ 120 E/mp neg., tel. 0788219862
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, 
tel. 0788219862
- teren + casă str. Morilor, 520 mp, deschid. 8 m, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- teren 1,75 ha, 6 E/mp, deschidere 26 m, la DN 26, zona Beyler, tel. 0788219857
- teren 1,8 ha, 60 m deschidere la DN 26, zona Olimpic House, 35 E/mp, tel. 0788219857

DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial supraf. 175 mp, desch. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp, 
tel. 0788219862

DE ÎNCHIRIAT - casă zona Coca-Cola, centrală termică, 250 E/lună, tel. 0788219857

1-2 camere
1 cam. Micro 40, p/4, 30 mp, gaze - 55.000 
2 sdec. Ţig. I, p/4, liber, curat - 75.000
2 sdec. Ţig. II, p/4, stradal, balcon - 100.000
2 sdec. Ţig. II, 3/4, simplu - 85.000
2 sdec. Ţig. III, 3/4, curat - 85.000
2 cam. Micro 17, p/4, curat, balcon - 85.000  
2 dec. Micro 17, 5/8, bl. nou, F-uri - 120.000 
2 dec. Micro 17, p/8, bl. nou, L-uri - 135.000 
2 dec. Sid. V, p/4, ultraîmb. - 34.000 E
2 dec. IREG, p/4, îmbunătăţiri  - 120.000 neg.
2 dec. Maz. I, 8/10, stradal, termopan - 35.000 E
2 dec. Maz. II, 4/10, CT - 130.000 neg.
2 dec. P.C., 3/4, simplu - 120.000 mii 
2 dec. Port, 3/4, vedere la Dunăre - 36.000 E

3-4 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4, CT, termopan  - 87.000
3 dec. Mag. General, 4/5, liber - 105.000 neg. 
3 dec. Micro 14, 1/4, curat - 140.000 neg. 
3 sdec. Micro 17, 1/4, simplu - 110.000 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului - 95.000 neg.
3 dec. Micro 18, p/9, CT, termopan - 150.000 neg.
3 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc. - 130.000 neg.
3 dec. Micro 21, 4/10, stradal  - 120.000 mii
3 dec. Mazepa I, 8/10, foarte spaţios - 170.000 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 1/4, 2 balc., est - 135.000 neg.
3 dec. N. Leonard, 4/4, 2 balc. - 120.000 neg.
3 dec. Ţig. I, p/4, balc., curat - 135.000 neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc. - 135.000 neg.
4 dec. IREG, p/4, balc.  - 150.000 
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC - 95.000 

OFERTĂ SPECIALĂ
TEREN MICRO 14, ST=780 MP, PREŢ 65 E/MP

Ap. 1 cam:
ap. 1 cam. Micro 40, p/4  - 55.000 RON 
gars. Ţig. I, A-uri, p/4  - 75.000 RON
cam. Cămin Viaduct, 2/4  - 36.000 RON neg.
gars. Ţig. I, I-uri, p/10  - 57.000 RON 
ap. 1 cam. Micro 21, p/4  - 69.000 RON 
ap. 1 cam. Viaduct, 33 mp, baie, hol, cameră, bucătărie  - 49.000 RON
ap. 1 cam. Viaduct, 29 mp, baie, hol, cameră, bucătărie  - 45.000 RON
gars. Micro 19, 4/4, WC în cameră  - 35.000 RON neg.

Ap. 2 cam:
2 dec. Micro 19, 1/9, f. îmb.  - 115.000 RON
2 dec. Micro 18, 1/10, 58 mp  - 115.000 RON 
2 dec. Micro 20, 8/8, 2 balc.  - 88.000 RON 

2 dec. Micro 19, 6/9, balc. (buc. + suf.)  - 115.000 RON 
2 dec. Micro 21, 9/10  - 85.000 RON
2 cam. Micro 19, 2/4  - 63.000 RON 
2 dec. Micro 19, 4/10  - 90.000 RON
2 dec. Magazin General, 2/4  - 110.000 RON 
2 dec. Doja, 5/5  - 85.000 RON neg.
2 dec. I.C. Frimu, p/4  - 120.000 RON
2 dec. I.C. Frimu (A. Vlaicu), p/4, gr+f, UM, parchet  - 115.000 RON neg.
2 dec. Ţig. II, 4/4  - 95.000 RON
2 dec. Maz. II, 4/4  - 110.000 RON neg. 
2 dec. Maz. I (Piaţa Ancora), 4/10  - 130.000 RON
2 cam. Viaduct, 1/4  - 58.000 RON neg.
2 dec.  Micro 13B, 4/4, bloc cu pod  - 90.000 RON neg.
2 sdec. Micro 38, 2/4  - 65.000 RON

3-4 camere: 
3 dec. Micro 18, 6/11, balcon 13 mp, 
vizavi Sp. Judeţean, gr+f, îmb.  - 140.000 RON neg.
3 sdec. Micro 38, 1/4  - 70.000 RON
4 dec. Micro 39A, 3/4  - 120.000 RON
4 dec. Micro 20, 6/8, 114 mp  - 150.000 RON neg.
3 dec. Micro 19, 8/10  - 110.000 RON
3 dec. Micro 20, 2 WC, p/4  - 125.000 RON
3 dec. Micro 21, 6/8  - 150.000 RON neg.
4 sdec. Micro 21, AC, CT, p/4  - 115.000 RON
3 dec. Micro 17 (str. Frunzei), 1/4, CT, AC, gr+f+p  - 200.000 RON
3 dec. Micro 39, 1/4  - 110.000 RON

Închirieri
2 camere mobilate, Micro 19  - 4 mil./lună
ap. 1 cameră Mazepa  - 100 E/lună
1 cam. Centru - 3 mil./lună

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

Închiriez hală 500-700 mp, pretabil 
service excavatoare, maşini agricole. 
0744606787. (008456)

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

lAltivom închiriază apartamente (ne)mo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (03/06CS13)
lAgenţia Elite închiriază apartamente. 
471611, 0788219862 (03.06MR06)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC/5)
lApartament o cameră lux regim scurt ho-
telier. 0744793223. (006229)
lÎnchiriez/vând apartament 100 mp, et. 
3, Mazepa, str. Brăilei, pretabil birouri. 
Tel. 0744562849. (006876)
lÎnchiriez garsonieră super Ţiglina 1, A3. 
0743890705. (008887)
lÎnchiriez garsonieră la A-uri în Ţiglina 
1, mobilată, utilată, nou. Tel. 0749926897. 
(008763)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
0740781615. (008979)
lÎnchiriez apartament 2 camere, modern, 
mobilat, preţ 5 mil. Telefon 0740315696. 
(008311)
lÎnchiriez apartament 1 cameră semimo-
bilat Mazepa II. 0722933378. (009090)
lCameră nemobilată, în Piaţa Centrală, 
50 E, în avans pe 3 luni. 0741628841, 
0740421427. (008377)
l1 cameră Salcia, nemobilată, curată, 100 
E. 467772. (008431)
lÎnchiriez la curte 2 camere + baie, str. 
Morilor 100 E. Telefon 317159. (008470)
lÎnchiriez apartament 1 cameră I.C. Frimu, 
100 E/lună. 0788843417. (03.06PC16)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 419813, 
0744604952, 0723184727. (03/06/CS/08)
lÎnchiriez  apartament  1 cameră, mobilat. 
Tel. 0743794470. (009109) 
lÎnchiriez apartament 2 camere, ultra-
central, nemobilat, 140 E. Telefon 327967. 
(008542)
lApartament 2 camere nemobilat, I.C. 
Frimu, 90 E lunar. 438874. (03/06BC15)
lÎnchiriez 3 camere mobilat şi utilat. 
473042, 0744554925. (03.06CS22)
lÎnchiriez 2 camere mobilate, Micro 21, 
100 E. 473042, 0744554925. (03.06CS22)
lÎnchiriez apartament pe termen lung. Tel. 
329398, 0742159078. (03.06MR08)

lSC Ugira SA închiriază hală producţie 1000 
mp cu birouri. Tel. 473079, 0745655830. 
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. Tel. 
0747700426. (005713)
lSpaţiu parter 36 mp cu/fără dotări. 
0740673724. (0381425)
lUltracentral, clădire cu 2 niveluri (50+50 
mp) cu toate utilităţile. Acces curte. 463541, 
Morilor 164. (0384447)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. Oţelarilor 
nr. 17, 100 mp, bancă, farmacie, asigurări 
etc. 475718, 0745494530. (008761)
lÎnchiriez spaţiu pt. bar+terasă. Tel. 
0729012837. (008913)
l190 mp, et. 1, zonă centrală, Ţiglina 
1, vizavi Tribunal lângă Romtelecom, 
posibil notariat, birouri, sediu firmă, re-
prezentanţe, club etc. Tel. 0745639223. 
(0824406)
lÎnchiriez chioşc Micro 17. 466484. 
(008397)
lDau vie în dijmă în Fileşti. 0744703397. 
(008418)
lÎnchiriez total sau parţial spaţiu zona 
Grădina Publică. Tel. 0729424895. (008449)
lÎnchiriez spaţiu 800 mp Brăila dotat cu 
utilaje confecţii. 0740216160. (008219)

lÎnchiriez spaţiu comercial zona General. 
Telefon 0788668742. (03/06GC13)
lÎnchiriez spaţiu Mazepa 35, 150 mp. 
463865, 0745450058. (009056)
lOfer spre închiriere spaţiu comercial 
str. Siderurgiştilor  Ultimul Leu 150 mp 
amenajat modern. Telefonul 0723627755. 
(008477)
lÎnchiriez  hală 1300 mp, acces tir, cur-
te, utilităţi pe magistrala Sidex. Telefonul 
0723627755. (008478)
lÎnchiriez sau vând chioşc 6 mp, Mazepa II. 
Telefon 0746039364. (008516)

SC All Seasons SRL (Hotel Turist) închi-
riază: terasă vară cu posibilităţi grătar, 
bar, cafea, minuturi, diverse spaţii de-
pozitare minim spaţiu 50 mp, total 1000 
mp la preţuri avantajoase, negociabile. 
Inf. la tel. 328277, 328151. (0384520)

Închiriez spaţiu comercial, 250 mp, str. 
Gării, lângă Mioriţa, 

total sau parţial. 0788448267. (3/06/
CS/21)

lVând teren cu proiect vilă p+1, 150 mp, 
deschidere 14 m, Aleea Trandafirilor 
(lângă Parfumul Teilor). 0740093211, 
0729032672. 
lVând casă demolabilă 597 mp, central, 
130 E/mp. Tel. 0729032672, 0740093211. 
(008569)
lSC vinde teren cu casă demolabilă 630 
mp, str. Movilei. Tel. 0788314060. (2/06C-
S45)
lVând 856 mp teren str. Arcaşilor, deschi-
dere 27 m, toate utilităţile, împrejmuit, preţ 
125 E/mp. Tel. 0742150597. (007399)
lVând teren pe centură lângă Viaduct, 
2140 mp. Tel. 0788655630. (007732)
lVând 25.000 mp zona Atlas, 8 E negocia-
bil. 0747628665. (008208)

lOportunitate afaceri: teren 50.000 mp, 
şoseaua Focşani, 16 km Brăila. 0723611164. 
(008434)
lVând 13.200 mp Vânători, DN 26 cu hală şi 
utilităţi. Tel. 0741024211. (008429)
lVând teren intravilan Galaţi str. 
Zimbrului, S=2200 mp, deschidere 40 m 
la stradă, având toate utilităţile, preţ 150 
E/mp, negociabil. Tel. 477522, 0722230028, 
0722686203. (008502)
lTeren cu casă la roşu, Drumul Viilor nr. 2 
sau variante. Telefon 326428. (008918)
lVând teren casă Războieni. Tel. 
0729012837. (008912)
l43 ha irigabil în două tarlale. 0748601414. 
(008225)
lVând 1200 mp intravilan şi 1000 mp extra-
vilan cu viţă-de-vie în V. Alecsandri. Telefon 
0724307353. (008958)
lTeren intravilan str. Tecuci 2,300 mp. 
0742502502. (0089727)
lSC vinde 800 mp cu casă demolabilă, str. 
Morilor, deschidere 11,5 m, toate utilităţile, 
200 E/mp. Tel. 0722575671. (008286)
lVând 10.000 mp teren pentru construcţii, 
posibilitate parcelare, sat Odaia Manolache, 
6 E/mp. 325807, 0742589257. (008289)
lVând 1000 mp intravilan sat Costi, irigat, 
pomi fructiferi. Tel. 497326, 0745624090. 
(008294)
lTeren zonă centrală 420 mp cu casă 
bătrânească. Telefon 0748217667. 
(008992)
lVând teren Micro 17, St=700 mp, d=16 m 
la stradă, având toate utilităţile şi construc-
ţie 64 mp, preţ 150 E/mp. Tel. 0744219978. 
(009038)
lVând teren zona Metro 20 E/mp. Tel. 
413701, 0745182642. (008410)

lVând teren compact, extravilan com. 
Băleni S=131 ha şi teren cu pădure, com-
pact S=30 ha, situat în extravilan com. 
Drăguşeni, ambele în jud. Galaţi. Tel. 
0232259740, 0726115353. (009035)
lVând teren Lac Vânători şi Fileşti. Rel. la 
tel. 0720083771. (009023)
lIntravilan Măcin 2400 mp utilităţi com-
plete. 0740706254, 0729326407. (008998)
lVând 2 ha de pământ extravilan în com. 
Lieşti. Tel. 314821, 0748522696. (009114)
lVând în Galaţi teren 150 mp, d=10 m, toa-
te utilităţile, 90 E/mp. 318254, 0742699175. 
(008389)
lVând teren Fileşti. Tel. 0748677859. 
(009105)
lVând teren zona Mol, Bariera Traian. Tel. 
0748776207. (0089430)
lVând teren agricol 1,5 ha Vânători. Rel. 
tel. 446002. (008448)
lVând teren Micro 13 în faţă la Billa 900 
mp, 220/380 V şi apă. Telefon 0744512641. 
(008471)
lVând 800 mp + conac, zona Primăria 
Galaţi, negociabil. 0741971636, 438874. 
(03/06BC15)
lVând 9000 mp, 40 m deschidere la DN 26 
aproape de intersecţia cu Gârboavele, 5E 
negociabil. Tel. 0749971497. (08485)
lVând 900 mp teren centru sat Costi. 
0723131877. (008598)
l2500 mp, Centură, deschidere 26 m, 80 E/
mp. Tel. 471611, 0788219862. (03/06MR06)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 329396, 
0742159075. (03.06MR08)
lVând loc casă cu vie Smârdan. Tel. 830040, 
0745513066. (008514)
lVând 2500 mp intravilan lângă Balta 
Cătuşa. 0744616185. (008538)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
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Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Apartamente 1 cam.
1 cam. Ţig. I, PS, p/4, balc.  - 70.000 RON
1 cam. Doja, C, 1/4, balc. - 68.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, S, 3/4  - 82.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, K, 2/4  - 72.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 sdec. Micro 19, F, 1/4, curat  - 75.000 RON
2 dec. Micro 20, D, 1/4  - 95.000 RON
2 dec. Micro 20, J, 3/8  - 100.000 RON
2 dec. Micro 14, M, 4/4, 2 balc.  - 95.000 RON
2 dec. Micro 17, G, p/4  - 100.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS, 3/4  - 100.000 RON
2 dec. Mazepa II, L.C.,2/4, îmb.  - 140.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Ţig.II, p/4, pt. privatizare, - 80.000 E
vedere Brăilei
3 dec. Ţig.I, PS, 3/4, 2 gr. sanit. - 140.000 RON
3 dec. Micro 21, N, 3/4, CT, T  - 135.000 RON
3 dec. Sid.V. D, 4/4, simplu - 100.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, R, 2/4, CT, T - 170.000 RON
Apartament 4 cam.
4 dec. I.C.Frimu, R, 3/4, CT,T  - 185.000 RON
4 dec. Micro 20, A, 6/8  - 145.000 RON
Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob.  - 150 E
1 cam. Maz., 1/7, mob.  - 400 RON
2 cam. Maz. 1/4, mob.  - 250 E
Cumpărăm 1,2,3,4 cam.

Garsonieră Doja, p/10  ‑ 650 mil. neg.
Garsonieră Ţig. I, 2/10  ‑ 580 mil. neg.
Garsonieră Port, 7/7, 24 mp  ‑ 300 mil. neg.
1 cam. M 40, p/4, 30 mp  ‑ 450 mil. neg.
1 cam. Doja, 2/4, bloc tip  ‑ 700 mil. neg.
1 cam. M 38, p/4   550 mil. neg.
2 cam. Sid., 1/4  ‑ 1.100 mil. neg.
2 cam. Sid., 3/4, 2 balc.  ‑ 1.150 mil. neg.
2 cam. Ţig II, 4/4, balc. mare  ‑ 900 mil. neg.
2 cam. Maz. I, 5/10,
termopan, etc.  ‑ 1.250 mil. neg.
2 cam. Ţig. I, 3/4  ‑ 890 mil. neg.
2 cam. Piaţa C., 3/4  ‑ 1.250 mil. neg.

2 cam. M 16, 1/4  ‑ 850 mil
2 cam. M 17, p/4  ‑ 1.070 mil. neg.
2 cam. M 19, 2/4  ‑ 650 mil. neg.
2 cam. M 38, 3/4  ‑ 600 mil. neg.
2 cam. M 39B, p/4  ‑ 890 mil. neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, îmbun. ‑ 1.500 mil. neg.
3 cam. M 16, 3/4, 70 mp  ‑ 1.200 mil. neg.
4 cam. M 18, 6/10, 90 mp  ‑ 1.300 mil. neg.
4 cam. M 20, 2/4, 90 mp, 
2 balc  ‑ 1.400 mil. neg.
Casă pe Democraţiei,
 3 cam., cărămidă, 
la cheie, centrală, etc.  ‑ 3 mld. neg.

Gars. Ţiglina II, p  - 50.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, 2/4, 28 mp, balcon  - 67.000 RON 
1 cam. I.C. Frimu, 3/4, bloc mixt, 35 mp  - 75.000 RON
1 cam. Ţig.I, PS, 3/4, 35 mp  - 79.000 RON
1 cam. Centru, 1/4, 35 mp, balcon  - 79.000 RON
gars. Ţigl. II, 2/4, balcon, curat  - 62.000 RON
1 cam. N. Leonard, S, 41 mp, 2/4, balcon  - 87.000 RON
1 cam. M 20, et.2, simplu  - 69.000 RON
2 cam. M 16, 2/4, întreţinut  - 88.000 RON
2 cam. Ţig. II, 3/4, curat, stradal  - 89.000 RON
2 cam. M 20, 1/4, 2 balc., J  - 95.000 RON
2 cam. IREG, 2/4, balc., g+f, curat  - 99.000 RON
2 cam. dec. M 16, 4/4  - 90.000 RON
2 cam. Sid. V, 2/4, 2 balc., termopan  - 118.000 RON
2 cam. P. Centrală, bloc nou, 2/4, întreţinut  - 118.000 RON
2 cam. Maz. II, 4/4, izol. bună, termopan  - 100.000 RON
2 cam. Maz.II, 57 mp, balcon mare  - 100.000 RON
2 cam. Sid., parter, balcon, termopan  - 115.000 RON

2 sdec. M 19, balcon  - 80.000 RON
2 sdec. M 38, curat, stradal  - 65.000 RON
3 cam. N. Leonard, 73 mp, 2 balc., gr.sanit.  - 120.000 RON
3 dec. Ţig. I, 2/4, 2 balc., curat  - 125.000 RON
2 dec. Piaţa Centrală, 2/4, bloc nou  - 128.000 RON
3 sdec. M 16, 3/4, îmb.  - 118.000 RON
3 dec. M 17, stradal, îmb.  - 118.000 RON
3 sdec. Ţigl. I, 1/4, 2 balc., curat  - 96.000 RON 
3 sdec. Maz. I, 4/4, curat  - 110.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, parchet, 2 gr.sanit   - 130.000 RON
3 dec. M 18, termopan  - 118.000 RON
3 dec. M 13B, termopan, 2 balc  - 110.000 RON
3 dec. M 21, 2 gr.sanit., 70 mp, 4/10  - 117.000 RON
3 dec. M 20, simplu  - 110.000 RON
3 cam. I.C.Frimu, 2/4, 2 gr.sanit., balc., îmb.  - 135.000 RON
Teren parcelat 25 E/mp
Teren Siderurgiştilor 80 E/mp, d=13 m
Închiriez sp.com. 80 mp Siderurgiştilor

gars. M 19, 3/4, termop., g+p, baie la comun - 27.000 RON neg.
gars. M 19, 4/4     - 35.000 RON neg.
gars. Ţig. I, 8/10     - 53.000 RON neg.
1 cam. M 40, p, gr.+f+p, termop., liberă   - 56.000 RON neg.
2 cam. M 40, 3/4, simplu    - 68.000 RON
gars. Ţig. II, 4/8, g+f, termop., AC, balc.   - 70.000 RON
1 cam. Maz., 5/8, g+f+p    - 85.000 RON
2 cam. M 19, 4/10, g+f+p, termop.   - 90.000 RON neg.
2 cam. Sid. V, 3/4, simplu, 2 balc.   - 100.000 RON
2 cam. Centru, 3/4, g+f+p, termop., liber   - 122.500 RON neg. 
3 cam. Sid. V, p, simplu    - 120.000 RON 
2 cam. Maz., 4/10, g+f+p, termop., CT   - 130.000 RON 
3 cam. Ţig. I, p, g+f, balc.    - 135.000 RON
3 cam. I.C.F., 2/4 - 135.000 RON
4 cam. M 17, 2/4, g+f+p    - 135.000 RON
3 cam. Ţig. II, p, 2 balc., simplu    - 150.000 RON
4 cam. M 39, 3/4, g+f+p, CT, termop.   - 155.000 RON

2 cam. Ţig. I, p, g+f+p, termop.    - 27.000 E
2 cam. Maz., 8/10, g+f, termop.    - 35.000 E
3 cam. M 21, 2/9, simplu, 3 balc.    -42.000 E
3 cam. Ţig. II, 3/4, g+f+p    - 45.000 E
1 cam. Ţig. II, p, posibilitate privatizare   - 55.000 E
2 cam. P.C., et. 2, g+f+p, 2 balc., CT, AC   - 60.000 E
3 cam. P.C., et. 6, g+f+p, liber, inst. pt. C.T.   - 70.000 E
4 cam. P.C., et. 1, g+f+p, CT, termop.   - 72.000 E

Închirieri oferte
2 cam. Maz., mob. + utilat, CT    - 270 E neg.
2 cam. P.C., mob+utilat    - 250 E
3 cam. Maz., mob+utilat   - 250 E
1 cam. Maz., nemob.     - 100 E

Terenuri
Centură, 5000 mp, d=35 m, toate utilităţile  - 100 E/mp
Fileşti, 2640 mp     - 15 E/mp

gars. Ţig. I, I, 8/10   - 52.000 RON neg.
1 cam. Maz., Salcia, parter  - 85.000 RON
1 cam. Maz., DL, 2/6   - 98.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS, et. 3/4  - 115.000 RON
2 sdec. Ţig. II, E, et. 4   - 94.000 RON
2 dec. Port, 3/4, vedere Dunăre  - 35.000 E
2 dec. IREG, D, 3/4   - 115.000 RON 
2 dec. Maz. I, BR, 8/10, mobilat, îmbunătăţit 
   - 135.000 RON
2 dec. Doja, A, parter, pretabil privatizare - 65.000 E
3 dec. Doja, A, parter, balcon  - 135.000 RON
3 dec. Sid. V, E, t+g+f, balcon, 3/4, liber 
   - 135.000 RON 
3 dec. I.C. Frimu, K, 2 balc., 76 mp, 3/4 
   - 130.000 RON 

3 dec. Sid. V, D, p/4   - 120.000 RON
3 dec. Nae Leonard, parter, 80 mp  
   - 150.000 RON 
3 sdec. Ţig. II, D, îmbunătăţit  - 110.000 RON
4 dec. Ţig. II, G, îmbunătăţit  - 180.000 RON
4 dec. Albatros, 6/8, ultraîmbunătăţit - 76.000 E
4 sdec. M 17, 83 mp, 2/4  - 130.000 RON
4 dec. Ţig. I, PS, parter, 160 mp  - 100.000 E 
ap. 3 cam. Faleză, IC, 147 mp, ultraîmbunătăţit 
   - 220.000 E 
3 camere duplex, Centru  - 70.000 E
Casă str. Bucovinei, 3 camere, pretabil locuinţă, 
depozit, spaţiu comercial  - 45.000 E
3 dec. I.C. Frimu, C, îmbunătăţit, spaţios, CT, et. 1 
   - 145.000 RON

2 cam. Braşov, Centru Civic, et. 2  - 42.000 E neg.
Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie nouă, 
p+1   - 100.000 E
Garaj Mazepa I, BR, 20 mp cu beci - 5500 E neg.

Închirieri:
gars. Ţig. I, I, mobilată  - 100 E
1 cam. Maz., mobilată şi utilată  - 150 E
2 cam. Ţig. III, semimobilate şi utilate - 350 RON
2 dec. Maz. I, mobilate şi utilate  - 150 E
2 cam. Domnească, pentru birou, mobilate - 300 E
3 cam. mobilate şi utilate, superlux, Centru 
(Modern)    - 450 E
Închiriem spaţii comerciale Micro 21, General, Micro 
40, Mazepa.

Vânzãri
Spaþii comerciale Cumpãrãri

Spaþii comercialeCumpãrãri
Terenuri

Piaþa Imobiliarã

Mica Publicitate

Vânzãri
Terenuri

Vând teren 10.000 mp, zona Atlas. 
Telefon 0740214089. (0306cs60)

Vând 6000 mp între depozitul farma-
ceutic şi SC Dedal. Tel. 0724680502. 
(008648)

lCumpăr teren în Galaţi, zonă bună pentru 
casă. 0745286616. (007717)

SC vinde spaţiu comercial 400 mp,toa-
te utilităţile, centrală, aer condiţionat, 
termopan,zona Piaţa Centrală. Telefon 
0788314060. (2/06/CS/45)

lVând bar, bdul Dunărea, preţ negociabil. 
Tel. 0741008681. (008646)
lMagazin 40 mp Galgros. 0742091500. 
(008177)
lVând spaţiu comercial (bar) pretabil 
orice activitate, piaţa Micro 39. Telefon 
0744598999. (008506)
lSpaţiu comercial, Micro  39 B, centură, 
54 mp, 90.000 RON. 467772, 0745946948. 
(008431)
lVând bar restaurant, Ţiglina 400 mp, 
180.000 E. 0741971636, 438874. (03/06B-
C15)
lVând spaţiu comercial în str. Călugăreni 
cartier I.C. Frimu în funcţiune S=30 mp, 
preţ 500 mil. Tel. 0744515610. (008279)
lVând spaţiu producţie amenajat cu utila-
je confecţii 800 mp, avantajos. 0740216160. 
(0383885)
lVând spaţiu comercial 290 mp (teren 
proprietate) toate utilităţile zona Popescu, 
ideal servicii auto. 0727877644. (03/06P-
C15)
lVând 2 spaţii comerciale zona Piaţa 
Centrală. Telefon 0742109828. (008409)
lVând chioşc, 7500 RON. 0745843966. 
(008511)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu comercial 
în zona Micro 38 sau Micro 39, peste 70 mp. 
Tel. 0744855617. (12/05/CS/12)

SC ADINA SRL GALAŢI, SOCIETATE 
CU OBIECT DE ACTIVITATE 
CONFECŢII TEXTILE, ANGAJEAZĂ: 
CONFECŢIONERI – ASAMBLORI 
ARTICOLE TEXTILE, CONTROLORI 
CALITATE. SE CER: EXPERIENŢĂ ÎN 
DOMENIU, DISPONIBILITATE DE LU-
CRU ÎN DOUĂ SChIMBURI. SE OFERĂ: 
SALARIZARE MOTIVANTĂ + TIChETE 
DE MASĂ, CURSĂ CONVENŢIE GRA-
TUITĂ, CONDIŢII DE LUCRU SUPERI-
OARE. ÎNSCRIERILE SE FAC LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL FALEZEI NR. 1 (LâN-
GĂ TRECERE BAC). (3/06/CS/28)

lIntermedia angajează montatori 
acoperişuri tip şarpantă, contabil cu 
experienţă, consilier vânzări. 498615, 
0788265105. (2/06/BC/43)
lAngajez frizer. Tel. 422508 sau 
0740275610. (008445)
lFirmă cosmetice elveţiană Colose, cu 
vânzări directe, face înscrieri pentru di-
rectori zonali şi reprezentanţi. Pentru 
stabilire interviuri tel. 0744399361, 
0720722798, 318357. (0384561) 
lAngajăm manichiuristă şi cosme‑
ticiană. Telefon 476912.

Oferte de
Serviciu

lAngajăm vânzători presă-tarabă. 
480058. (0824409)
lPatronatul Naţional Român or‑
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile de ospătar‑bu‑
cătar, măcelar.  Diplomă interna‑
ţională. Selecţie pentru nave de 
croazieră. Tel. 471421, 0723381245. 
(0383761)
lPromoterm & Vendis, distribuitor 
autorizat zona Brăila-Galaţi al produ-
selor Excelent, Dr. Oetker, Alka, Star 
Foods, Orkla, Ulker, Nestle, angajează, 
în vederea extinderii forţei de vânzări, 
agent de vânzări, zona Galaţi. Cerinţe: 
experienţă în vânzări, permis categ. B. 
Se oferă posibilitatea de a lucra într-
un mediu profesionist, instruiri perio-
dice, pachet salarial motivant (maşină 
de serviciu, telefon mobil, pocket PC). 
CV se transmit la fax 0239693621 sau 
la sediul din Brăila, şos. Baldovineşti 
nr. 10, până la data de 30.03.2006. 
(2364744)
lSC Diego Invest angajează cu car‑
te de muncă economist, cunoştinţe 
Light, minim de experienţă. Telefon 
465739. (0384317)

lSocietate comercială producătoare 
tâmplărie PVC-Gealan şi geam termo-
pan angajează asistent showroom. 
Cerinţe: experienţă în vânzări tâmlă-
rie PVC şi aluminiu. Cunoştinţe opera-
re PC. Se oferă pachet salarial atractiv. 
Email: ilie.teodor@eldek.ro. Telefon 
0748845307. (0384359)
lAngajăm contabil(ă) cunoscător(oa-
re) Light, absolvent(ă) economic/ASE, 
fax 0336105545. (0384210)
lFlorărie angajează personal pen-
tru vânzare şi design floral. Tel. 
0746414911, 0741683225. (03/06/CI/
11)
lSC angajează absolvent studii su‑
perioare finanţe‑contabilitate pro‑
moţia 2006, adresa office@allora.ro. 
Telefon 0745667058. (008960)
lMagazin Bella Casa angajează 
vânzătoare. Cerinţe: abilităţi de 
comunicare, rezistenţă la stres. 
Se oferă salariu atractiv. Telefon 
417663. (0384542)
lAngajez personal tarabă Piaţa 
Centrală. 418727, 0723497605. 
(009072)

lSC Dragon Star SA angajează 
agenţi vânzări. Tel. 326070, 435220. 
(0384326)
lAngajăm personal pentru spălăto‑
rie auto, Coşbuc nr. 113. (0384316)
lAngajăm zidar, fierar betonist, 
dulgher. Telefon 0741235012. 
(0384316)
lAngajez domeniu videochat, en-
gleză, seriozitate. Detalii CV: con-
tact_costin@yahoo.com. 0721074447, 
salariu bun. (006947)
lLeinad SRL Galaţi, distribuitor pro-
duse alimentare angajează agent 
comercial pentru Galaţi. Relaţii la 
tel. 313324,între orele 13,00-16,00. 
(0384530)
lSocietate comercială angajează: 
lucrători comerciali pentru magazin 
de vopsele. Cerinţe: studii medii, cu-
noştinţe contabilitate primară, cu-
noştinţe vânzări, cunoştinţe operare 
PC. Se oferă: salariu fix + comision din 
vânzare. CV până la data de 1.04.2006 
la tel. 0236315447 sau e-mail nefioffi-
ce@zappmobile.ro (0384528)
lAngajez buldoexcavatorist şi tipo-
grafi. Telefon 0788704652. (008290)

lFundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie, cursuri autorizate, opera‑
tor PC, contabilitate informatizată 
Light, limba spaniolă, limba en‑
gleză, design ambiental, lucrător 
în comerţ, lucrător în hoteluri (ca‑
meristă). Tel. 471421, 0724359368. 
(0384025)
lAgenţia de Selecţie şi Plasare a 
Forţei de muncă Maralex Company în-
registrează în baza sa de date, gratuit, 
CV-uri. Fax 434311, e-mail: jobs.mara-
lex@aitel.ro (3/06/CI/17)
lBlue Moon Media caută persoane 
dinamice pentru divizia de vânzări 
multimedia în Galaţi. Trimite CV-ul tău 
prin fax la 0339102030 sau e-mail la 
HR@bluemoonmedia.ro (0384330)
lSupercontracte muncă străinătate 
pentru: zugravi, vopsitori, mecani-
ci, sudori, tâmplari, lăcătuşi fierari, 
electricieni, brutari, patiseri, cofetari, 
portari, măcelari, bucătari, ajutor bu-
cătar, menajere, îngrijitori copii şi bă-
trâni, asistente, vânzătoare, fermieri, 
cupluri pentru agricultură. Condiţii 
avantajoase, comision după plecare. 
Tel. 0241550178, 0241550179, e-mail: 
globalrecruitment2000@yahoo.com.
au (03/06/ext. 195)

lCaut zidari, fierari betonişti. Telefon 
412304.(008352)
lAngajez vânzătoare magazin biju-
terie. Tel. 471891, orele 10,00-18,30, 
0742128375. (008426)
lAgenţia Naţională de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară Bucureşti or-
ganizează concurs pentru ocuparea 
postului de Registrator gr. III, în cadrul 
Oficiului de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi. Concursul va avea 
loc în data de 17 aprilie 2006, la se-
diul ANCPI Bucureşti, str. Splaiul 
Independenţei nr. 202A. Înscrierile se 
fac la sediul ANCPI Bucureşti până la 
data de 7 aprilie 2006. Relaţii supli-
mentare se pot obţine de la sediul 
OCPI Galaţi, str. Al. I.Cuza nr. 47 bis, bl. 
Cristal, et. 1, tel. 311774. (0384555)
lOficiul Registrului Comerţului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi, cu sediul în str. 
Portului nr. 20, scoate la concurs 1 post 
de referent din cadrul Colectivului 
servicii de asistenţă, cu contract in-
dividual de muncă pe durată nede-

terminată, în data de 3 mai 2006, ora 
10,00. I. Cerinţele postului: nivelul şi 
specializarea studiilor: medii, califică-
ri: curs operator pe calculator/ cunoş-
tinţe operare PC, experienţă 2 ani, alte 
cerinţe:  - II. Conţinutul dosarului de 
înscriere la concurs: cerere de înscrie-
re, Curriculum Vitae, copie după bu-
letin/ carte de identitate, copie după 
certificat de naştere şi dacă este cazul 
copie după certificatul de căsătorie, 
copie după carnetul de muncă, copie 
după actele de studii şi calificare, ca-
zier judiciar, chitanţa de plată a taxei 
de înscriere la concurs de 50 RON; 
adeverinţă medicală, 2 fotografii tip 
buletin, recomandare privind profilul 
profesional şi moral de la ultimul loc 
de muncă. III. Termenul de depunere 
a dosarelor este 26 aprilie 2006, ora 
12,00. IV. Informaţii suplimentare cu 
privire la postul scos la concurs se pot 
obţine la tel. 306173, 306174, 460908, 
460479. V. Bibliografia pentru concurs 
se va înmâna în momentul înscrierii. 
(3/06/ ext. 194)

lCumpăr teren zona Metro. 0720330815. 
(007717)
lParticular cumpăr teren strada Arcaşilor. 
0726266616. (007717)
lCumpăr teren zona DN 26 în Galaţi supra-
faţa de 4,5 ha cu deschidere 150 m la stra-
dă. Tel. 477522, 0722230028. (008503)
lCumpăr teren în suprafaţă de 2000 mp. 
0742203601. (0384544)
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Mica Publicitate

ApArtAmente 1 cAmeră
gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună, curată, supr. mare 
     - 40.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată, urgent 
     - 29.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, curat, balc. 
     - 65.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, suprafaţă mare, balc., curată 
     - 67.000 RON
ApArtAmente 2 cAmere
2 cam. Dunărea, et. intermediar, simplu, curat, urgent 
     - 95.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, variantă mare, urgent  
     - 100.000 RON
2 dec. Mazepa II, bloc nou, suprafaţă mare, simplu 
     - 115.000 RON
2 dec. Centru, et. intermediar, stradal, simplu, urgent 
     - 95.000 RON

ApArtAmente 3 cAmere
3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat, aproape de piaţă  
     - 85.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, zonă excelentă, simplu, 70 mp - 120.000 RON

ApArtAmente 4 cAmere
4 dec. et. intermediar, 2 balc., 2 grupuri sanitare, 110 mp 
     - 130.000 RON 
4 sdec. Micro 16, et. 2, zonă excelentă, simplu - 120 RON

terenuri şi cAse
Vilă Micro 14, p+1+m, construcţie nouă, Sc=180 mp, urgent 
     - 200.000 RON
Teren Piaţa Centrală, d-8 m, St-230 mp, urgent - 65 E/mp
Teren Coşbuc, stradal, d-10 m, ST-340 mp  - 250 E/mp neg.

Închirieri 
gars. Micro 19, cu multiple îmb., nemobilată - 200 RON/lună
1 cam. I.C. Frimu, spaţios, nemobilată  - 300 RON/lună

Oferte de
Serviciu

lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile de ospătar-bu-
cătar, măcelar. Diplomă interna-
ţională. Selecţie pentru nave de 
croazieră. Tel. 471421, 0723381245. 
(0383761)
lUnivesitatea "Dunărea de Jos” Galaţi 
scoate la concurs următorul post: 
laborant chimist – catedra METM. 
Actele necesare participării la concurs 
şi condiţiile necesare ocupării postu-
lui vor fi afişate în cadrul Universităţii, 
la Biroul Personal. Relaţii suplimenta-
re la Biroul Personal, str. Domnească 
nr. 47, tel. 414112, interior 13. Dosarele 
cu actele necesare participării la con-
curs vor fi verificate la Biroul Personal 
şi depuse la registratura universităţii 
în termen de 15 zile de la data apariţiei 
anunţului în presă. (03/06/ ext. 196)
lRecrutăm tineri (18-27 ani) vorbitori 
de lb. engleză pentru programul Au-
Pair (Anglia). Adresa: str. Domnească 
nr. 13, bl. L, ap. 166. Tel. 328289, 
0742311028. (3/06/IV/14)
lAngajez urgent tâmplar universal-
case lemn. 0744395480. (0384569)
lCasarom angajează personal dina-
mic pentru postul de agent imobiliar. 
492555. (008537)

Prestãri
Servicii

Cereri de
Serviciu

lŞofer personal, profesionist, cu ex-
perienţă pe maşini de lux şi de Anglia, 
solicit angajare. 0745673328. (007738)
lFac menaj şi îngrijesc bătrână. 
0723605976. (008298)
lŞofer B, C, D, E, atestate M/P doresc 
angajare. 0740341095. (008218)
lTineri căsătoriţi, serioşi, îngrijim 
bătrân(ă) contra locuinţă. 417715. 
(008223)
lConducător auto B, C, D+E, soli-
cit angajare. 0746238950, 476607. 
(008404)
lŞofer cat. B, 8 ani experienţă, do-
resc angajare. Telefon 0744774390. 
(008196)

lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 319091. (0384570)
lFirmă de curăţenie angajează 
menajere şi personal întreţinere 
clădiri. Solicităm seriozitate şi dis-
ponibilitate la program flexibil. 
Relaţii la tel. 497059, 0726262676. 
(03.06MR26)
lSocietate comercială de proiectare 
caută inginer constructor autorizat şi 
arhitect cu drept de semnătură pen-
tru angajare sau colaborare. Expediaţi 
scrisoare de intenţie şi CV pe adresa 
smart_project2003@yahoo.com sau 
sunaţi la tel/fax 481663, 0723153960, 
0723369249. (03.06cs6)
lSC GALMOPAN SA GALAŢI 
ANGAJEAZĂ: REVIZOR CONTABIL. 
CERINŢE: ATESTAT DE CONTABIL 
AUTORIZAT/EXPERT CONTABIL, 
STUDII SUPERIOARE/MEDII ÎN 
SPECIALITATEA CONTABILITATE 
FINANŢE, CUNOŞTINŢE OPERARE 
PC, CUNOŞTINŢE LIMBA ENGLEZĂ 
CONSTITUIE AVANTAJ, EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIUL FINANCIAR MINIM 
5 ANI, CAPACITATE DE A LUCRA ÎN 
ECHIPĂ. PERSOANELE INTERESATE 
POT TRIMITE CV-URILE LA FAX 
494769 SAU LE POT DEPUNE LA 
SEDIUL SOCIETĂŢII DIN BDUL G. 
COŞBUC NR. 257. (03/06cs29)

lExecut montaj şi reparaţii instalaţii 
termice şi sanitare, centrale termice 
pe gaz şi cazan cu lemne, ţeavă pexal, 
cupru, polipropilenă. Tel. 0742520350, 
345651. (008483)
lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(007977)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (006315)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005529)
####

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi-
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0391090)

#####
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(007594)
lDecupaje pereţi, gresie, faianţă, sa-
nitare. 458160, 0742111307. (006916)
lSonorizări, filmări, fotografii, CD, 
DVD. 0743042562, 452671. (005718)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (007269)

lSC PROSOLAR confecţionează la 
preţuri mici tâmplărie PVC, AL (uşi in-
terioare, culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0392591)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare  metrologică apome-
tre, 130.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 119.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC10)
#######

INTERMEDIA comercializează 
şi execută montaje de parchet 
laminat  de  la  17,99 RON/mp, 
lambriu MDF şi PVC, sisteme de 
acoperişuri, hidroizolaţii, ter-
moizolaţii, amenajări interioare. 
498615, 0788249810. (03.06BC2)

######
#######

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie  PVC aluminiu, geam ter-
mopan. 312166,  324535, 0722437530, 
0742350310. (3.06BC3)

lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(005836)
######

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC CELE 
MAI MICI PREŢURI!!! TEL. 490277, 
0336105563, 0745922235, 0727089951, 
0788716365. (03/06bc9)

lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (007753)
lExecutăm case, vile, şarpante. 
0740121290, 0746830040. (006132)

lPreţuri avantajoase, modele deo-
sebite, profesionişti, executăm la co-
mandă mobilier PAL. Promptitudine, 
calitate, seriozitate. Asigurăm măsu-
rători, transport, montaj, garanţie. 
Telefonul 0742023833. (006434)
lEfectuăm transport marfă orice 
tonaj. 0740438775. (03.06PC12)
lReduceri 15% tâmplărie Al şi PVC 
cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (0383903)
lRaşchetăm, montăm parchet, lam-
briu, placări rigips, hidroizolaţii, ter-
moizolaţii. 0726835985. (0384115)
lRigips, forme, izolaţii, parchet, lam-
briuri. 0746864398. (007436)
lTransport marfă, max 2000 kg, 7500 
lei/km. Tel. 0766417361. (0384135)
lZugrăveli, faianţă, rigips, parchet, in-
stalaţii, termopane. 452671. (007849)
lTransport marfă (mobilă) condi-
ţii şi preţ bun. 415372, 0745177698. 
(008161)
lElectrician execut inst. şi reparaţii 
avantajos. 0746405668. (008568)
lConfecţionăm case vacanţă, foişoa-
re, mansarde, terase, garduri, mobilier 
grădină lemn. 0744395480. (0384353)
lSC amenajări şi decoraţiuni interioa-
re. Standarde europene. Detaliul face 
diferenţa. Contracte, garanţii, calitate, 
profesionalism. 0744177571, 499814, 
0742704302. (0384706)
lMuzică DJ, filmări video-DVD, fo-
tografii, ornamente. Tel. 312516, 
0744657441, 0729380533. (008861)
lExecutăm lucrări rapide, zidărie, ten-
cuieli, zugrăveli, gleturi, şape, izolaţie 
poliester, parchet laminat, găuri hotă, 
faianţă, rigips. 0747301968. (008874)SC angajează sudori electric. Telefon 

477470. (0384516)

SC angajează lucrători CF picher, 
meseriaşi cale I, meseriaşi cale 2. 
Telefon 477470. (0384516)

Societate de construcţii angajează 
zidari cu experienţă. Relaţii la tel. 
311673. (0384512)

Centrul de Formare profesiona-
lă Club Alice organizează cursuri 
acreditate: operare PC, maseur, 
agent asigurări, limbi străine. 
Telefon 437177. (0384543)

Societate comercială angajează: 
maistru şi vopsitori industriali, 
experienţa în domeniul naval 
reprezintă avantaj. Relaţii la tel. 
0747274163. (0384541)

SC Navrom – Centru de Afaceri 
SA angajează 2 economişti cu 
responsabilităţi în operare şi ur-
mărire clienţi-furnizori, închideri 
contabile, raporturi lunare, sa-
larizare în următoarele condiţii: 
absolvenţi finanţe/contabilitate, 
experienţă minim 3 ani, cunoş-
tinţe solide de contabilitate şi 
fiscalitate, cunoştinţe operare PC 
(Word, Excel), soft contabilitate 
Light (Gestpro, Balanţă, jurnale, 
Salarii, Mijloace fixe). CV-urile se 
primesc la fax 411048 până pe data 
de 30,03,2006.(0384556)

Farmacie angajează farmacistă şi 
asistentă de farmacie. 0744780952. 
(0384558)

SC Sunlight România SRL, mem-
bră a Grupului Germanos, an-
gajează supervizor key account 
pentru zona Galaţi, Brăila şi 
Vrancea. Se cer experienţă rele-
vantă în vânzări, abilităţi de ne-
gociere şi management, spirit de 
echipă. Se oferă salariu atractiv, 
maşină şi telefon de serviciu. CV 
la fax 493001 sau mail: snlgala-
ti@germanos.ro (0384507)

Angajăm: electromecanic, ope-
rator maşini-unelte, lăcătuş me-
canic, fierar betonist. Tel. 449012. 
(0384352)
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Prestãri
Servicii

lExecutăm amenajări interioare 
case, vile, preţuri negociabile. Telefon 
0741422611. (008168)
lRedactare proiecte, scriere, im-
primare alb negru, color, xerox. Tel. 
473255. (0384314)
lElectrician autorizat Renel execut in-
stalaţii. 327829, 0746045199. (008930)
lEchipă efectuăm amenajări inte-
rioare de calitate. Tel. 0741988405. 
(008309)
lLavabile, glet, tencuieli, gresie, fa-
ianţă, sanitare. 317902. (009044)
lSC Stegkam SRL execută la preţuri 
avantajoase lucrări de amenajări in-
terioare – zidărie, tencuieli, instalaţii 
electrice, sanitare, zugrăveli, gresie şi 
faianţă, rigips carton, montăm parchet, 
lambriu. Tel. 0748227557, 0722659031, 
0749862562. (03/06GC15)
lIeftin, calitate, zugrăveli, gresie, 
faianţă. 316835, 0746706466. (008316)
lMontez gresie, faianţă, instalaţii sa-
nitare, găuri hote, dibluri, zugrăveli. 
427349, 0747667465. (008376)
lAmenajări interioare, preţuri ne-
gociabile, seriozitate şi garanţie. Tel. 
0743942940, 0746641716. (008362)
lGresie, faianţă, rigips, zugrăveli, con-
venabil. 321931, 0720569497. (008419)
lInstalator autorizat montez sanitare. 
Tel. 496027, 0744937241. (008413)
lExecutăm zugrăveli, gresie, faianţă, 
rigips, sanitare, parchet, antialcoolici. 
Telefon 0745244001. (008438)
lSC execută tâmplărie Al şi PVC, 
geam termopan, amenajări interioare. 
Tel. 0746497549, 497553. e-mail: prosi-
dan@yahoo.com. (0384563)
lExecutăm zugrăveli, montăm rigips, 
faianţă, parchet, raşchetăm paluxăm. 
421865, 0726956584. (008148)
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. 
lFilmări video DVD/VHS, foto de 
calitate la preţuri accesibile. Tel. 
458312, 0740045649. (008179)
####

Constituiri societăţi, cesiuni, consul-
tanţă. Promptitudine, costuri mini-
me! 430408, 0744144396. (0384370)

#####
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, garanţie, 
domiciliul clientului. 471743, 
334137, 0741523857. (008387)
lRulouri exterioare, jaluzele verticale, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (0392535)
lTâmplărie aluminiu şi PVC (5 came-
re), termopane, preţuri beton pentru 
extrasezon. Tel. 417280, 0744421650, 
0741025005 (pt. Tecuci). (0392646)
lExpert ţin evidenţe contabile, în-
tocmesc bilanţuri, avantajos. Tel. 
0744504470. (0384160)
lSuper! Program muzical nunţi, 
filmări, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (0384093)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societăţi 
(servicii complete) 600 lei, modi-
fică statute. 499267, 0744124925. 
(0784176)

########
lMontaj centrale termice, sani-
tare, scurgeri. 0722460811, 468440. 
(008235)
lTransport marfă 1,5 tone. Tel. 
0744613139. (0384533)
lRaşchetez parchet rapid, convena-
bil. Telefonul 0724149263. (008470)
lFoto-video, DJ (formaţii) pentru 
evenimente festive, preţuri minime. 
Tel. 0722527753. (007871)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (007033)
lTransport marfă intern-internaţio-
nal 2-4 tone, seriozitate şi preţuri mi-
nime. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(0384531)

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (3/06CS35)

lItalia sau Atena prin Italia. Telefonul 
0748976426. (009081)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. 479752, 0744599515. (008476)
lFamilie calificată tapetăm, gletuim, 
văruim. 422115, 0747367895. (008515)
lExecutăm amenajări interioare de la 
A la Z. Telefon 0727436982. (008507)
lEfectuez curse Bucureşti şi în 
ţară, aer condiţionat, preţ minim. 
0745325244. (008506)
lExecutăm negociabil fundaţii case, 
vile, zidării, tencuieli, placări rigips, 
polistiren, şape, parchet, gresie, faian-
ţă. Tel. 0741644300. (008521)
lEchipă autorizată executăm ame-
najări interioare, zugrăveli, zidării, 
tencuieli, placări cu polistiren şi ri-
gips, gresie şi faianţă, preţ convenabil. 
0747322283. (008526)
lExecut lucrări construcţii zidării, zu-
grăveli, parchet laminat, gresie, faian-
ţă, rigips. 334163. (008528)

SC Bardmar SRL – tractări auto non 
stop; service auto. Str. Griviţei  nr. 
10, Port. 0744518578, 0743479290. 
(3/06CS50)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (008783)

Amenajări interioare, zugrăveli şi 
finisaje, izolaţii. Tel. 0740554274. 
(008981)

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Propuneri de
Afaceri

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

CHRISTIAN COMPANY-LIDER  
servicii FUNERARE complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700. 0745781785. 
Nou! Fotoceramică Italia - Foto 
A/N 30 lei, color 60 lei  Magazin 
vizavi McDonald’s. (03/06/PC/05)

####
#NOVOMATIC, 461123, servicii fu-
nerare, transport urban, interur-
ban, MAGAZIN, parter, bl. Turn, 
vizavi Sala Sporturilor-Bazinul 
Olimpic. (01/06/BC/8)

lTofan Tănase, autorizat pentru îm-
bălsămări, răspunde solicitărilor prin 
418264, 0744477943. (005839)
###

Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans-
port, modele deosebite la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(03/06IV019)

###

lSuntem alături de cumnatul nostru 
dr. Chiriţă Aurel la greaua despărţi-
re de mama sa. Dumnezeu s-o ierte. 
Cumnaţii, cumnatele. (008504)
lCu durere în suflet anunţăm înceta-
rea din viaţă a dragului nostru soţ, tată 
şi bunic 

HAMZA STĂVĂRACHE. Te vom păstra 
veşnic în suflet. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-l odihnească în pace. Soţia, fiica, 
fiul şi nepoţii. (008510)
lCu adâncă durere în suflet  fami-
liile Antoniade, Criveanu, Andone, 
Caloianu anunţă încetarea din viaţă a 
AURICĂI CAPACHI. Corpul neînsufleţit 
este depus pe str. Basarabiei nr. 103. 

Înhumarea are loc la Cimitirul 
Eternitatea marţi 28.03.2006, la ora 
13.00. Dumnezeu s-o odihnească. 
(00532)

lRegretăm trecerea în nefiinţă a bu-
nei noastre mame CHIRIŢĂ SIMINA, 
91 ani, născută BOURCEANU, în sat 
Comăneşti, Galaţi. Sărutăm pen-
tru ultima oară mâinile sale trudi-
te. Familia Chiriţă Virgil şi Anicuţa. 
Înmormântarea a avut loc duminică, 
26.03.2006. (008536)

lAducem un pios omagiu celei care 
a fost o bună mamă, bunică şi soacră 
SIMINA CHIRIŢĂ, lăsând în urmă mul-
tă tristeţe, dar şi un exemplu de mo-
ralitate şi demnitate. Dumnezeu să o 
ierte şi să o odihnească. Familia Paula 
şi Dragomir Creţu. (0078536)

lCu inimile zdrobite de durere şi cu 
multe lacrimi în ochi ne despărţim de 
buna noastră mamă CHIRIŢĂ SIMINA 
în etate de 91 de ani. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Familia doctor 
Chiriţă Aurel. (0078536)

lSe împlinesc 6 luni de când scumpul 
nostru soţ şi tată GOGA ALICSANDRU 
a plecat în lumea celor drepţi lăsând 
un gol adânc în sufletele noastre. 

Nu te vom uita niciodată! Soţia şi co-
piii. (009084)

Am trecut prin viaţă, ne-am bucu-
rat şi ne-am întristat deopotrivă, 
dar acum 9 luni Dumnezeu ni te-a 
luat, dragul nostru soţ şi tată 

CRĂCIUN GHEORGHE, lăsându-ne 
singure pentru restul vieţii. Ne ru-
găm la Dumnezeu să-ţi odihneas-
că sufletul în pace. Cu mult dor şi 
durere soţia şi fiica. (008463)

Au trecut 2 ani de dor şi chin de 
când a plecat dintre noi scumpul 
nostru soţ şi tată 

ANGHEL GRIGORE, 43 ani. 
Lacrimi şi flori pe tristul mor-
mânt. Dumnezeu să te ierte. 
Familia. (008533)

lAstăzi se împlinesc 4 ani de când 
ne-a părăsit scumpa noastră SĂRACU 
IOANA,

 cea care a fost mamă şi soţie iubitoare. 
Dumnezeu s-o aibă în grijă. (008372)
lSufletul omenesc nu moare odată cu 
trupul, ci odată cu uitarea. Vei trăi me-
reu pentru că noi, nu te vom uita nici-
odată. Veşnică amintire şi vie recunoş-
tinţă dragului nostru tată POTRIVITU 
STAN la împlinirea a 7 ani de la deces. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Petrica şi Dana. (008467)
lAcolo în lumea ta să te odihneşti în 
linişte şi pace! Nu am uitat că astăzi, 27 
martie 2006, este aniversarea celor 48 
de ani ai tăi! Ai rămas pentru noi ace-
laşi soţ şi tată 

COSTACHE GURĂU. Dumnezeu să te 
ierte! Valentina, Alina, Laura. (009141)
lCu durere şi tristeţe în suflet ne dăm 
seama că se împlinesc 2 ani de la tre-
cerea în nefiinţă a bunului nostru tată, 
socru şi bunic 

COSTEL ANGHELUŢĂ. Ne rugăm ca 
Dumnezeu să-i ierte păcatele şi să-i 
odihnească sufletul în pace. Soţia, 
copiii, ginerele, nora şi scumpele tale 
nepoţele. (008393)
lCu durere în suflet anunţăm trece-
rea unui an de la moartea fulgerătoa-
re a celui ce a fost şi va rămâne mereu 
fratele nostru de copilărie 

CANELOS EUGEN (GRECU). Amintire 
veşnică Celu şi Vivi. (009123)
lAu trecut 3 ani de când te pome-
nim cu respect şi dragoste pentru că 
tu erai bucuria, siguranţa şi speranţa 
noastră, 

COSTEL PRODAN. Luptăm cu viaţa că 
tuai fost şi ai rămas îngerul nostru pă-
zitor. Soţia şi fiica. (008367)
lAu trecut 2 ani de când ai plecat prea 
devreme pe drumul fără întoarcere, 

TATARU STAVĂR (LICĂ), 56 ani. Ai lăsat 
în urmă multă durere şi multe lacrimi. 
Dumnezeu să te ierte. Soţia. (008369)

lPrintre lacrimi şi durere s-au scurs 4 
ani şi 6 luni de când ne-a părăsit dra-
gul nostru profesor 

GRUIA CONSTANTIN. Te păstrăm 
mereu în inima şi gândul nostru. 
Dumnezeu să te aibă în pază! Familia. 
(007925)
lS-a scurs un an de când fratele nos-
tru ANTON NECULAI a trecut la cele 
veşnice. Dumnezeu să-l ierte. Sora, 
cumnatul, fraţii, cumnatele, nepoate-
le, fam. Tudose, Anton. (008422)
lCu profundă durere în suflet mama 
şi tata te aşteaptă de un an de zile, 
le este dor de tine, te strigă în zadar, 
plâng cu lacrimi, dar nu apari în vis, 

ANTON NECULAI. Azi, 27 martie, 
în loc de “La mulţi ani!” îţi spunem 
Dumnezeu să te ierte. Părinţii Geta şi 
Ionel Anton. (008421)
lA trecut un an de la dispariţia fulge-
rătoare a dragului şi iubitului 

BUŞILĂ TUDOREL, Tămăoani. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Tulias Tincuţa. (008505)
lAstăzi  se împlinesc 2 ani de când 
ne-a părăsit scumpul nostru frate, 
cumnat şi unchi 

TĂTARU STAVĂR. Regrete eterne şi 
veşnică amintire. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (008520)

Sperăm că viaţa omului nu se sfâr-
şeşte odată cu moartea trupului, 
iar sufletul îşi continuă existenţa şi 
dincolo de hotarele vieţii pămân-
teşti. Au trecut 6 luni de când tu, 
CAMELIA,  te-ai aşezat acolo unde 
este lumina vieţii şi noi cei rămaşi 
ne întrebăm neîncetat ˝De ce?˝, 
fără să sperăm că vom primi vreo-
dată un răspuns, dar cu dorinţa de 
a ne întâlni dincolo. 

Comemorarea va avea loc marţi, 
28 martie, ora 12.30, la Biserica 
Sf. Parascheva. Părinţii, fiul, soţul. 
(008518)

Boala a învins în lupta cu dragostea 
pentru fiu şi soţ, cu devotamentul 
pentru părinţi, cu respectul pentru 
muncă. A fost mai tare ca tot ce şi-a 
dorit CAMELIA. 

A păcălit-o, i-a furat tot şi ea… a 
plecat. Familia. (008518)

lVând fast-food la cheie + cedez con-
tract de închiriere. Tel. 0746190464, 
0727169972. (008310)
lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi-
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea-soarelui. 0743988843. (3/06/
CS/14)
lInstructor fitness-culturism antrenez 
în sală proprie. 0745642631. (006381)

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lMercedes Vito persoane, 2003, preţ 
excepţional. 0788448270. (3/06CS21)
lOpel Zafira 2002, 10.500 E, Opel 
Corsa 2002, 5800 E, VW Passat 2002, 
10.000 E, remorcă auto 1.500 kg, 2000 
E. 0722749157. (007426)
lVând Mercedes Sprinter 316 CDI, 
Ford Mondeo 1994, Volkswagen Golf 
3, Opel Astra G şi motocicletă Honda 
600XL Enduro. Tel. 0744390274. (03/
06CS18)
lDacia Papuc 5 locuri, carosa-
tă 1999, perfectă. 0744597224. 
(007462)
lVând urgent Solenza 2004, full op-
tion, echipată taxi. Tel. 0744855708. 
(007718)
lCEDEZ AVANTAJOS CONTRACT 
LEASING OPEL VECTRA C 2,2 DTI 
ELEGANCE. TEL. 0744502732. 
(0384475)
lVând Oltcit Club 11 RTA 1990, ITP 
2008, asig, 16 mil. Telefon 0747601761. 
(008245)
lVând Nubira din ́ 99 full, GPL, 5000 E, 
negociabil. Tel. 0742203787. (008288)
lTractor, remorci, cisterne, diverse 
utilaje, variante. 0723611164. (008433)
lVând Matiz fabricaţie 1999 sau 
schimb cu Dacia + diferenţă. 
0742432356. (008430)
lVând camion + remorcă Raba tip 
FNC. Tel. 0742672475. (008488)
lVând motostivuitor Balkancar 3,5 t, 
RK  făcut. Tel. 0742672475. (008487)
lVW Golf IV 2004, 11.500 E TDI, VW 
Golf III, 1994, 6000 E TD, Ford Mondeo 
2002, 9800 E TDI, Mercedes 313 
CDI, 14.000 E, recent înmatriculate. 
0745362963.  (0089534)
lVând Rabă tip Irak, an fab. 1988. 
Telefon 0748764226. (008640)
lVând Peugeot 405 cu numere de 
Franţa, an fab. 1989, puţin avariat pen-
tru dezmembrat, preţ 1200 E. Telefon 
0741414525. (008636)
lVând camion Raba în stare de funcţi-
onare. Rel. la tel. 477520, 0746870364. 
(008635)
lAvantajos cedez contract leasing 
Audi A6, model nou, vând Touareg 
V10. Telefon 0723570969. (008632)
lVând Audi A6 1,9 TDI, 131 cp, 6 trep-
te, piele, an fab. 2003, unic proprietar, 
16.700 E. 0745575213. (008653)
lVând VW Caddy an 2000. Tel. 420509, 
0740472282. (008714)
lDacia Break 1994, 40 mil. Telefon 
0744554443. (008799)
lVând auto Dacia Solenza 2003, full 
4800 E, Fiat Ducato 1999, 6000 E, Iveco 
Eurocargo cabină dublă 1998, 13.000 
E. Tel. 0744545113. (0384389)
lPlatformă autotransporter 
Germania, nou-nouţă, sarcina uti-
lă 2.500 kg, 3400 E. 0747478726. 
(008806)
lVând Cielo echipată taximetrie, GPL, 
cu toate taxele şi licenţele la zi, 4000 
E negociabil. Acceptăm variante. 
0723815314. (008166)
lVând Volvo S60, stare impecabilă. 
0745105244, 0743114481. (0384325)
lVând motostivuitoare Clark 5 t Diesel 
8500 E, Toyota 2 t, benzină + gaz, 4000 
E negociabil. 0744298305. (006438)
lVând tractor Renault, 140 cp, 
4x4, fabricaţie 1992, 3900 ore de 
funcţionare, recent importat, stare 
excepţională de funcţionare, 14.800 E 
negociabil. 0741788932. (006438)
lDacia 1310, 1998, bord CN, proprie-
tar. Merită văzută. Tel. 0723610938. 
(008247)
lVând Solenza Rapsodia nov 2003 sau 
variantă Matiz. Telefon 0745125649. 
(008976)
lVând Dacia Break an fab. 2000, in-
jecţie, stare foarte bună, preţ 100 mil. 
lei negociabil. Telefon 0740555440. 
(008972)
lFord Mondeo ´94 Break, TD 6%. 
311249, 0741752873. (008297)
lVând Raba + remorcă basculabile 
135 mil. Telefon 340797. (009048)
lVând Mercedes 207 fără acte, va-
riante. Tel. 0721016723, 0726013190. 
(008348)
lVând Dacia Nova an fab. 1999, 50.000 
km, roşu metalizat, stare foarte bună, 
73 mil. negociabil. Tel. 0740106854, 
828128. (008952)
lRenault Megan 2002, 1,9 DCI, 78.000 
km. 0745140977. (008103)
lVând Sprinter an 1999 cu sau fără 
licenţă, negociabil. 0747061660. 
(009121)
lVând Dacia Break 1992, taxe la zi, ne-
gociabil. Tel. 0744764140. (008373)

lVând Dacia Berlină an fabrica-
ţie 1996, perfectă stare, 53 mil. 
0741512133. (008385)
lTico gri metalizat 1999, unic propri-
etar. 0744690967. (009149)
lVând Dacia Papuc 2 locuri, 1996, 
Dacia Papuc 5 locuri, 1995, ambele 
GPL. 498615, 0788249810. (02/06B-
C43)
lPassat 1,9 TDI, 2002, piele, full elec-
tric, 9800 E, urgent. Tel. 0747620234. 
(008425)
lMatiz 2005 culoare muştar metalizat, 
alarmă, închidere centralizată, preţ 
4500 E. Tel. 0746043774. (008943)
lAutobenă cereale tip Raba cu 
tahograf. Tel. 0744391612. (008307)
lVând tractor U 650 cu plug, disc, 
semiremorcă sau schimb cu U 450. Tel. 
0743559326. (008031)
lVând Solenza 1,4 MPI, an 2004, 
stare excepţională, negociabil. Tel. 
0743755098. (009019)
lVând tractor U 650 + utilaje. Tel. 
0746251967, 0240540177. (007152)
lDacia 1410, 1998, 35.000 km reali, 
unic proprietar, 72 mil. negociabil, 
după ora 20.00 zilnic. Telefon 328540. 
(008388)
lCedez contract leasing Hyundai 
Accent din 2005, 30.000 km reali, 1,5 
CRDI, full electric, ac, airbag şofer + 
pasager. Tel. 0742040264, 0722440615. 
(0384545)
lVând camion Raba 1993, perfectă 
stare funcţionare, cabină dublă, punte 
AB, preţ dublu fier vechi. 0744618652. 
(009057)
lVând Super Nova Clima 2001. 
0724347750. (008599)
lVând Dacia 1300, 20 mil. negociabil. 
Telefon 0740517060. (009155)
lBMW 318i, roşu, 1991, stare 
impecabilă, jante. Tel. 0788394560. 
(009153)
lGolf 2, 1990, benzină + motorină, 
impecabil, negociabil, schimb. 
0741968817. (009157)
lDacia ´88, proprietar, ITP 2007, asig-
urare. 0742038297. (008420)
lPassat 1,8 T, 150 cp, 1999, clima-
tronic, tiptronic, impecabil, 7450 E. 
0724396496. (008509)
lPapuc 1307, 1,9 D, 5 locuri, 2004, 
alarmă, unic proprietar, 185 mil. 
0724396496. (008509)
lVând Dacia 1300. Telefon 
0746039364. (008517)
lVând Dacia Berlină din anul 2003 cu 
GPL, stare perfectă. Tel. 0740672030. 
(03.06EXT209)
lVând Dacia Papuc din anul 1997, 
tracţiune faţă radiat, stare perfectă. 
Telefon 0740672030. (03.06EXT208)
lVând Mazda 626, Diesel, urban 6%, 
servodirecţie, închidere centralizată, 
alarmă, 1700 E neg. 0745637013, 
322186. (3.06CS19)

Vând fadromă L 200, stare foar-
te bună. 0748200287. (007582)

VÂND AUTOTURISM MARCA 
BMW BREAK 4+1 UŞI, TIP 525 
TOURING TDS, culoare gri me-
talizat, full options, fără piele, 
anul fabricaţiei 1998, preţul 
autoturismului 9000 E inclusiv 
TVA. Relaţii la tel. 0744778790, 
0729883544. (3/06CS51)

Vând Sprinter, licenţă oraş, dotă-
ri ABS, ABD, SRS, închidere cen-
tralizată, alarmă, variante. Tel. 
0742120945. (008492)

Vând Mercedes Vito Mixt an 2002 
cu licenţe transport internaţional 
octombrie 2006, jante Al, ABS, ESP, 
EBD, stare impecabilă, preţ nego-
ciabil. 0741985515. (03.06PC15)

Vând Dacia Papuc. Telefon 
0724680502. (008647)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice stare. 
334183, 0744502929. (007866)
lCumpăr maşini import avariate. Tel. 
0744390274. (03/06CS18)
lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006005)
lCumpăr Dacia 1985-1992,ofer 8-14 mil. 
0743300491. (009117)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
453870, 0724684902. (007325)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele-
vizoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (03/06MR07)
lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile decodez. 464877, 0745088879. 
(0383738)
lVând 2 vitrine frig, orizontale, ne-
gociabil. Tel. 420509, 0740472282. 
(008715)

Reparaţii, decodări orice GSM 
constatare gratuită. 470144, 
0744792041. (009030)

lVând congelator 7 sertare marca 
Arctic. 313260, 0743300491. (009116)
lVând vitrină frigorifică vertica-
lă Arctic, ladă frigorifică orizontală 
Electrolux, în garanţie, stare perfec-
tă, preţ negociabil. Tel. 0746005995. 
(008370)
lVând maşină spălat Gorenje, corpuri 
iluminat, diverse. Tel. 0788198169. 
(008962)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(0384564)
lCombină frigorifică Arctic, 
puţin folosită, foarte convenabil. 
0741155014. (008486)

Cumpăr transformator 20 kV/0,4 
kV- 25 kVA – 40 kVA. Telefon 
0744637789. (008342)

Tâmplărie PVC şi aluminiu cu geam 
termopan, uşi interior, faţade prin 
Profilexprom SRL. Oferim şi panouri 
˝la gata˝ numai pentru montaj, preţ 
pe ml avantajos. Calitatea ne repre-
zintă. Tel. 0744180890, 0742040817. 
(0824401)

Execut puţuri forate ţeavă pfe d=125 
sau d=160 m. Tel. 0723789845. 
(006930)

Cabinet dr. Miron Doru str. 
Democraţiei nr. 30. Telefon 418394. 
Consultaţii, tratamente. (0384215)

Evidenţă contabilă, declaraţii, bi-
lanţuri. Tel. 0745314580. (008534)

Sămânţă lucernă decuscutată, cer-
tificată românească, 130.000 lei/
kg. 0741025006. (007930)

Superofertă! Lichidare stoc: dor-
mitor Rosa import Italia, 18 mil. lei. 
Tel. 0744492266. (02.06. MR20)

Societate comercială vinde trac-
tor U651M cu remorcă benă 
basculabilă, foarfece ghilotină, 
presă îndoit tablă. Rel. la tel. 
413811, 0744778790, 0729883544. 
(3/06CS51)

Vând/închiriez motostivuitoa-
re, motocompresoare, maiuri şi 
plăci vibratoare, freze de beton. 
0744539210. (008258)

Societate comercială vinde linie 
de planat-cutat tablă compusă 
din: derulor, dispozitiv planat, 
ghilotină 4 mm, abkant. Relaţii 
suplimentare la tel. 412590, în-
tre orele 8.00-15.00. 

Vânzãri
Diverse
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SC CITADINA 
98 SA Galaţi 

prin secţia Pepinieră Spaţii 
Verzi, situată în Micro 16 
(lângă Cimitirul Sf. Lazăr), 
comercializează: arbori, 
arbuşti ornamentali, pomi 
fructiferi, răsaduri flori şi 
gazon, de cea mai bună 
calitate la preţuri convena-
bile. Executăm lucrări de 
amenajări grădini şi spaţii 
verzi. Relaţii la tel. 312506.

S.C. Metaltrade International SRL
Vinde:

- Oţel beton PC 52, în bare la 12 m, produs românesc, cu dia-
metre cuprinse între 10-18 mm, începând cu 1,37 RON/kg.
- Deşeuri de lemn - 50 RON/t;
- Deşeuri de lemn declasate - 10 RON/t.
Preţurile nu includ TVA.
Livrarea mărfii se va face din incinta Port Bazinul Nou, str. 
Basarabiei nr. 1. Detalii la: tel. 418141 sau la 449215/449644, 
int. 111,112. Fax: 449997/477264. 

lÎn această zi frumoasă de primăvară 
urez viitorului meu soţ, Stoica Iulian, 
la împlinirea frumoasei vârste de 34 
ani multă sănătate, înţelepciune, re-
uşite în viaţă şi un călduros 

“La mulţi ani!” Cu drag Steluţa. 
(009066)

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Adunãri
Generale

Mica Publicitate

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
0740417219, 315033. (01/06/BC/6)
lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
039633180, 0744601105. (008565)
###

Cumpăr cu plata pe loc mobi-
lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tier), vitrine, cuiere, fotolii, statue-
te, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie motociclete 
etc., indiferent de stare. Deplasare 
gratuită.  0721236877, 0788709681, 
410745. (008713)

###

lCumpărăm: fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0824411)
lCumpăr dozator suc pentru piese. 
Telefon 0723241588. (008524)

lAgenţia „Alungă singurătatea” 
0336105651, program 10,00-18,00. 
(006238)
lTânăr distrus de dragoste îmi 
caut fericirea. Telefon 0723920752. 
(008508)

lAsociaţia de Proprietari Nr. 271 soli-
cită ofertă pentru reparaţii faţadă bloc 
la 9 scări. Rel. tel. 417424. (0384347)

Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice Galaţi, str. Brăilei nr. 33, 
organizează licitaţie publică cu 
preselecţie în domeniul evalua-
torilor tehnici în construcţii na-
vale, în data de 20.04.2006, ora 
11.00, în vederea stabilirii preţu-
lui de valorificare a navei cargou 
Gloria. Plicurile cu oferte vor fi 
depuse la Comisia de Selectare 
a Evaluatorilor Tehnici din cadrul 
DGFP Galaţi, camera 420, dlui 
Lucuţa Dumitru, până în data 
de 19.04.2006, ora 16.00. Relaţii 
suplimentare la Compartimentul 
Valorificare Bunuri Proprietate 
de Stat camera 419, tel. 491010, 
490008, int. 2053 sau la numerele 
de fax 461053, 497005. (03.06EX-
T199)

lConvocare. Consiliul de 
Administraţie al SC Prodprest SA 
Galaţi, str. M. Kogălniceanu nr. 16, con-
voacă Adunarea Generală  Ordinară a 
Acţionarilor la data de 18.04.2006, 
ora 10.00 la sediul societăţii pentru 
toţi acţionarii înregistraţi la Registrul 
Acţionarilor la data de 1.04.2006, cu 
următoarea ordine de zi: prezentarea, 
analiza şi aprobarea raportului de ges-
tiune a Consiliului de Administraţie 

lMatematică III-VIII. 323470, 
0745417851. (007634)

lMeditez avantajos lb. engleză 
orice nivel. Asigur pregătire Toefl 
şi Cambridge. Rel. la tel. 435155, 
0723517996. (008527)

lPierdut câine Cocker Spaniel, negru, 
ofer recompensă, Micro 40, bl. O1, ap. 
4. Telefon 422023. (009026)

lDispărut căţel talie mică, sex mascu-
lin, culoare gălbuie, nume Rochi, din 
spatele Cinema Flacăra. Ofer recom-
pensă. Telefon 481581. (008534)

lRestaurantul Vip situat lângă 
Cinematograful «Ţiglina» organizează 
nunţi, botezuri, mese festive. 
Rezervările se fac zilnic la restaurant 
sau la tel. 492301. (0384138)

lZonia rezolvă orice problemă în 3 
zile numai numele şi zodia, vă prezice 
trecutul, prezentul, viitorul. Telefon 
0741783901. (008127)

Techem – Heat Energy Galaţi anun-
ţă reprezentanţii asociaţiilor de lo-
catari să se prezinte la sediul din 
bdul Oţelarilor 13 bis (lângă Billa 
1) în vederea programării monta-
jelor de repartitoare cu citire ra-
dio. Relaţii la tel. 320040, 438255. 
(0384534)

Vânzãri
Diverse

lCântar balanţă 20 kg. Telefon 
0744554443. (008800)

lVând cositori, greble, Met 
300,400,600,800 l, discuri, freze, pră-
şitori 5-7 secţii, pluguri reversibile 
2-3-4-5 brazde, SPC 6, SUP 29-31, 
prese, tocători, tractor John Deere. 
0744211762. (006704)

lTărâţă grâu în orice cantitate. 
0744781135. (007369)
lPomi fructiferi (expoziţie cu 
vânzare) la Pepiniera Lieşti. Tel. 
0745327444, 821796. (007611)

lVând 2 motoare Ford perechi na-
vale, cu inversoare, axe, elice, câr-
me, parte electrică, 150 cp Diesel, 
10.000 E/buc, negociabil. Tel. 
0748936403. (007212)

lVând canapea + 2 fotolii. Tel. 
327580. (008301)

lVând pomi fructiferi, autorizaţi 
fito-sanitar, diverse soiuri, preţ ne-
gociabil în funcţie de cantitate şi 
soi. Telefon 0721760760. (008459)

lSifonărie automată, rafturi + to-
neţi sticlă, râşniţă cafea. 320427, 
0745362963. (008531)

lVând instalaţii pentru produce-
rea blocurilor de zidărie din beton 
celular uşor – tip BCA, aditiv spu-
mant, cofraje metalice pentru BCU, 
vibroprese pentru bolţari, mese 
vibrante pavele. Tel. 0238715558, 
0722321441. (03.06EXT152)

lVând maşină cusut electrică, 
cârje reglabile cadru căruţ invalid. 
Telefon 436756. (008674)

lVând fotolii, canapele 2 locuri, 
colţare, mese 4,6 locuri, frigidere, 
vitrine frigorifice, robot bucătărie, 
diversă veselă. Telefon 0744545113. 
(0384389)

lTractor U 445 Tih 445, semănătoare 
SPC 8 şi Sup, disc GD 3,2, remorcă 
7RBA, cultivator, bazine combus-
tibil, hală metalică. 0742780573. 
(004997)

lVând utilaje agricole noi şi sh: co-
sitori rotative, greble, discuri, com-
binatoare, semănători, prăşitori, 
pluguri, maşini erbicidat (300,400, 
600, 800l), tocători resturi vegetale, 
prese la utilajele noi. Oferim ga-
ranţie + piese la schimb. Asigurăm 
transport. 0741788932. (006439)

lVând canapea şi fotolii perfectă 
stare. Tel. 495636, după ora 17.00. 
(008965)

lVând casă marcat taxi (Ectra). 
Telefon 474873. (008975)

lVând grâu 25 t, porumb 10 t, or-
zoaică 7 t, preţ 3500 kg. Telefon 
330440. (008968)

lVând 2 vaci lapte şi 2 viţele. 
318812, 0741376886. (009070)

lVând sămânţă lucernă import 
Italia, 130.000/kg. 0742617244. 
(0384349)

lVând utilaje agricole tractoare ori-
ce tip şi maşini tâmplărie lemn ma-
siv. Telefon 0726596699. (008350)

lVând convenabil cort 2 persoane, 
saltea pneumatică, frigider, vioară 
1/1 cu toc, aspirator, lustre, maşi-
nă spălat, butoi fibră sticlă 170 l. 
Telefon 466923. (008345)

l4000 umeraşe plastic gros, 3000 
lei/buc. 316908. (008027)

lVând rulotă turistică, RAR 2007. 
Telefon 0740420422. (008375)

lVând garaj beton Ţiglina 1. 
0723627732. (008453)

lVând garaj zona turn TV, Micro 21. 
Tel. 498615, 0788249810. (02/06BC43)

lVând societate comercială înfiinţată 
în martie 2005. Rel. la tel. 0740785750. 
(008459)

lVând garaj 24 mp Micro 38, Y25 K1. 
Telefon 334208. (008479)

lVând seminţe legume, flori, plante 
furajere; bulbi, butaşi trandafiri; ma-
terial săditor. Tel. 0745810440, tel./fax 
0237220099, 0237220222. (03.06ex-
t211)

lVând mobilier birou stare bună, 
mobilier sufragerie tip vechi. Tel. 
0788198169. (008963)

lVând garaj cu beci Micro 39A. Tel. 
0740451520. (008891)

lVând garaj Mazepa  II, str. Armata 
Poporului. Telefonul 0745879064. 
(008444)

lSacou piele, bărbaţi, mărimea 52, 
nou. 0741619076. (008487)

lVând garaj beci parter, etaj. Telefon 
0744664285. (008531)

lCedez local nuntă max. 60 pers. 15 
iulie 2006. 0742774237. (009053)

lGhicitoarea Macedonia rezolvă pro-
blemele în căsnicie, realizări dragoste, 
dezleagă cununii, blesteme, ghiceşte 
cu exactitate. 471561, 0744197760. 
(008354)

lPrin  descântecele  dnei  Aurica 
mi-am îndreptat copilul de o boală 
incurabilă, dezleagă blesteme lega-
te de farmece, Română 123. 438955, 
0742367465. (008359)

lSunt din Tecuci, mulţumesc dnei 
Aurica, m-a îndreptat de acloolism. 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(008359)

lSC Relisoc SRL, cu sediul în Galaţi, 
str. Domnească, nr. 12, bl. P2, ap. 8, 
în calitate de lichidator judiciar al 
SC Chimeco SRL Galaţi, aflată în pro-
cedură de faliment, dosar nr. 333/
LJ/2005 pe rolul Tribunalului Galaţi, 
în conformitate cu prevederile Legii 
nr. 64/1995 republicată, notifică cre-
ditorii societăţii în cauză ca, până la 
data de 9.05.2006, să depună cere-
re pentru admiterea creanţelor lor 
asupra averii debitoarei. Declaraţia  
de creanţă trebuie să îndeplinească 
cerinţele prevăzute de art. 79 din 
Legea nr. 64/1995 republicată. 
Cererea pentru admiterea creanţei  şi 
documentaţia care justifică creanţa 
pretinsă se depun astfel: un exemplar 
la SC Relisoc SRL Galaţi şi un exemplar 
la Tribunalul Galaţi la dosarul cauzei. 
(03/06EXT184)

lBleoancă Maria şi Bleoancă 
Eugen solicită aviz de mediu pentru 
obţinerea autorizaţiei de construcţie  
anexe gospodăreşti pentru creşterea 
animalelor şi păsărilor intrare în legali-
tate la adresa str. Laterală nr. 119 Galaţi. 
Eventualele reclamaţii şi sesizări se vor 
depune în termen de 5 zile la sediul 
ARPM din Galaţi. (009145)

lSC Europrint SRL Galaţi solicită 
autorizaţie de mediu pt. obiectivul 
situat în Galaţi str. Lozoveni nr. 115 
având ca obiect de activitate tipogra-
fie. Eventualele contestaţii se depun 

lÎn temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală, AFP oraş Bereşti, 
jud. Galaţi, face cunoscut că în ziua de 
7.04.2006, ora 10.00, în oraşul Bereşti 
se vor vinde prin licitaţie (III) următoa-
rele bunuri situate în com. Bălăşeşti, 
jud. Galaţi, proprietatea debitoarei 
Societatea agricolă Hobana Bălăşeşti  
(dosar de executare silită nr. 7572/
2003),  cu preţuri de pornire în RON 
exclusiv TVA: grajd  750 mp, 4 buc. a 
49.535 lei/buc; grajd  750 mp, 57.511; 
grajd  700 mp, 2 buc. a 46.224 lei/buc; 
grajd 750 mp, 21.842; sediu admini-
strativ 320 mp 32.124; cabină pod bas-
culă 2.358; magazie scândură 240 mp, 
2.048; fierărie 64 mp, 242; atelier tâm-
plărie  64 mp, 339; clădire cazan ţuică 
242; clădire porcărie 450 mp 13.669; 
bucătărie 50 mp 1.326; garaj auto 484; 
maşină condiţionat seminţe 524; pod 
basculă 20 t, 535. Cota de TVA este 
de 19%. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte la 
sediul AFP oraş  Bereşti  până la data 
de 3.04.2006, ora 15.00, oferta de 
cumpărare, dovada depunerii taxei 
de participare de 10% din preţul de 
pornire, precum şi dovezile emise de 
creditorii bugetari că nu au obligaţii 
fiscale restante. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236342569. (03.06EXT38196)

lPrimăria com. Vlădeşti este interesa-
tă de oferta financiară privind repara-
ţii şi igienizare sediu primărie. Rel. la 
tel/fax 343299. (0384571)

la APM Galaţi în termen de 5 zile de la 
anunţ. (0824412)

lSC Interoil SRL, titular al proiectului 
Staţie distribuţie carburanţi – pe am-
plasamentul din Galaţi, str. Nicolae 
Mantu nr. 30, jud. Galaţi, anunţă publi-
cul interesat asupra dezbaterii publi-
ce a Raportului la studiul de evaluare 
a impactului asupra mediului din data 
de 26.04.2006, ora 16.00 la sediul so-
cietăţii necesară pentru obţinerea 
acordului de mediu. Informaţiile 
privind potenţialul impact asupra 
mediului al proiectului propus pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi din 
Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel 
466683, 466688 şi la sediul societăţii 
SC Interoil SRL, în zilele de luni-vine-
ri, între orele 9.00-16.00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic, la sediul 
APM din Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, tel. 466683, 466688, până la data 
de 26.04.2006. (0384562)

pe anul 2005; prezentarea şi apro-
barea raportului comisiei de cenzori 
pe anul 2005; prezentarea, analiza 
şi aprobarea bilanţului contabil a 
contului de profit şi pierderi  pe anul 
2005; prezentarea şi aprobarea BVC-
ului şi a programului de investiţii pe 
anul 2006; descărcarea de gestiune a 
Consiliului de Administraţie; diverse. 
Dacă în data de 18.04.2006 Adunarea 
Generală nu îndeplineşte condiţiile 
de întrunire, ea se reprogramează în 
data de 19.04.2006 la aceeaşi oră, în 
acelaşi loc. Procurile speciale de man-
datare se pot obţine de la sediul socie-
tăţii şi se vor depune până la data de 
14.04.2006. Informaţii suplimentare la 
sediul societăţii. (0384551)

lPreşedintele Consiliului de 
Administraţie al SC Zătun SA Galaţi, în-
registrată la ORC sub nr. J17/410/1991, 
CUI R 1626399, cu sediul în Galaţi, Calea 
Prutului nr. 87, convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor în 
data de 10.04.2005, ora 9.00, la sediul 
societăţii, pentru toţi acţionarii înregi-
straţi în Registrul Acţionarilor la data 
de 24.03.2006, cu următoarea ordine 
de zi: aprobarea Bilanţului contabil pe 
anul 2005, aprobarea BVC pentru anul 
2006; diverse. În cazul în care la data 
stabilită nu este întocmit cvorumul 
necesar pentru desfăşurarea Adunării 
Generale Ordinare a Acţionarilor, ur-
mătoarea şedinţă va avea loc pe data 
de 11.04.2006, ora 9.00, în acelaşi loc. 
(0384572)Ar

hi
va

 "V
.L

."



[AgendA
Luni, 27 Martie 2006

20
viAţA liberă

www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 27 martie

FilmelaTV
27 martie

ProgramTV
27 martie
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 601 cm ‑ 3 cm
Hârşova 638 cm ‑ 3 cm
Brăila   623 cm staţ.

GALAŢI  592 cm staţ.
Isaccea  478 cm + 6 cm
Tulcea  390 cm + 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 26 martie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
27 martie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
24 ‑ 30 martie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

27 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Întoarcerea 
Panterei Roz 

(comedie, SUA, 1974)
Naţional TV, ora 0,00
Cu: Peter Sellers, Christopher Plummer. 
Titlu original: The Return of the Pink 
Panther 

Cel de‑al treilea film din seria dedicată Panterei Roz. Faimosul dia‑
mant este furat din nou. La locul jafului este descoperită o mănuşă 
albă şi toată lumea bănuieşte că diamantul a fost furat de faimosul 
hoţ de bijuterii “Fantoma”, care s‑a retras cu ani în urmă. Timidul ins‑
pector francez Jaques Clouseau este chemat să ancheteze cazul. 

Război la înălţime 

(acţiune, SUA, 2002)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Robert Rusler, 
Jennifer Garies. 
Titlu original: Air Strike

Cel mai nou membru 
al diviziei de elicoptere 
din Trupele Speciale ale 
Armatei SUA trebuie să‑şi 

demonstreze abilităţiile în faţa colegilor veterani. Escadrila are misiu‑
nea de a‑l captura pe liderul fără scrupule al unui cartel de droguri. 
Luptătorii trebuie să înfrunte armata acestuia, formată din mercenari 
plătiţi să ucidă pe oricine atentează la afacerile şi viaţa şefului lor.

Suspect fără voie 
(thriller, SUA, 1990)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Scott Valentine, 
Joan Severance (foto). 
Titlu original: Write to Kill

După ce Jamie Sanford este ucis 
de un grup de falsificatori, fratele 
acestuia, Clark, un scriitor de romane 
poliţiste, încearcă să dea de urma cri‑
minalilor şi să‑i aducă în faţa justiţiei. 
Însă Clark devine principalul suspect 
în acest caz, iar pentru a‑i face pe 
criminali să plătească trebuie să‑şi 
dovedească mai întâi propria nevi‑
novăţie.

1770 ‑ Încetează din viaţă 
GIOVANNI BATTISTA TIEPOLO 
(n. 1696), pictor, gravor ita‑
lian.

1797 ‑ Se naşte ALFRED de 
VIGNY (m. 1863), scriitor fran‑
cez.

1845  ‑ Se naşte WILHELM 
CONRAD ROENTGEN (m. 1923), 
fizician, descoperitorul razelor 
ce‑i poartă numele, laureat cu 
Premiul Nobel pe anul 1901.

1848 ‑ Are loc, la Iaşi, în‑
trunirea ce marchează înce‑
putul mişcării revoluţionare 
din Moldova. Se hotărăşte 
ca un comitet să redacteze o 
“Petiţiune către domn”.

1851 ‑ Se naşte PAUL MARIE 
THEODORE VINCENT d’INDY 
(m. 1931), compozitor şi peda‑
gog francez. A fost îndrumă‑
torul, în calitate de profesor 
la Conservatorul din Paris, al 
multor muzicieni, printre aceş‑
tia numărându‑se şi românii D. 
Kiriac, I. Chirescu, D. Cuclin, M. 
Bârsan, A. Alessandrescu, Gh. 
Cucu, Th. Rogalsky.

1871 ‑ Se naşte HEINRICH 
MANN (m. 1950), scriitor ger‑
man.

1885 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN GANE (m.1962), 
scriitor, publicist.

1886 ‑ Se naşte RADU I. 
VLĂDESCU (m. 1963), medic 
veterinar, biochimist, membru 
al Academiei Române.

1891 ‑ Se naşte ION 
AL‑GEORGE (m. 1957), poet, 
dramaturg, traducător, lau‑
reat cu Premiul “Demostene 
Constantinide” al Academiei 
Române (1913).

1893 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
VINTILĂ DONGOROZ (m. 
1976), jurist, publicist, peda‑
gog. A colaborat la revistele 
de specialitate şi a publicat lu‑
crări, cursuri şi studii de drept 
şi procedură penală, unele 
scrise în colaborare.

1899 ‑ Fizicianul şi inven‑
tatorul italian GUGLIELMO 
MARCONI realizează prima le‑
gătură telegrafică între Anglia 
şi Franţa.

1914 ‑ S‑a înfiinţat 
Comitetul Olimpic Român 
(COR); recunoscut, în ace laşi 
an, de Comitetul Olimpic 
Internaţional Olimpic (CIO).

1918 ‑ Sfatul Ţării din 
Chişinău hotărăşte unirea 
Basarabiei cu România.

1931 ‑ Se naşte NICOLAE 
VIRGILIU CONSTANTINESCU, 
inginer, membru şi preşedin‑
te  (1994‑1998) al Academiei 
Române.

1936 ‑ Se naşte NICOLAE 
DRĂGUŞIN, pictor.

1947 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
PAPILIAN, prozator; din 1985 
stabilit în Franţa.

1949 ‑ Se desfăşoară, la 
Bucureşti (25‑27 martie), pri‑
ma conferinţă pe ţară a scriito‑
rilor. Se creează, prin fuziunea 
Societăţii Scriitorilor Români 
cu Societatea Autorilor 
Dramatici, Uniunea Scriitorilor 
din România. Preşedinte 
de onoare este ales Mihail 
Sadoveanu, iar preşedinte ac‑
tiv Zaharia Stancu.

1960 ‑ Se naşte 
ANCA‑MARIA RUSU, publicist, 
critic de artă, traducător.

1962 ‑ Începe să fie marca‑
tă Ziua Mondială a Teatrului, 
iniţiată în anul 1961, în ca‑
drul Congresului Mondial de 
Teatru, organizat de Institutul 
Internaţional de Teatru, la 
Viena.

1968 ‑ Încetează din viaţă, 
într‑o catastrofă aviatică, IURI 
GAGARIN (n. 1934), cosmo‑
naut rus, cel care a efectuat 
primul zbor al omului în spa‑
ţiul cosmic.

1977 ‑ Încetează din viaţă 
JUSTINIAN MARINA (n. 1901), 
patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române (de la 6 iunie 1948).

1985 ‑ Încetează din viaţă 
POMPILIU MARCEA (n. 1928), 
istoric şi critic literar, laureat 
cu Premiul “B.P. Haşdeu” al 
Academiei Române (1965; 
1976), cu alte premii. 

1994 ‑ Încetează din via‑
ţă ALEXANDRU TĂNASE (n. 
1923), filosof, eseist.

Intraţi în încurcături des‑
tul de mari, şi asta numai 
pentru că nu vreţi să discu‑
taţi cu nimeni problemele 
pe care le aveţi.

Sunteţi motivată şi 
p lin(ă) de farmec personal. 
Cu aceste două arme în ba‑
gaje, nici nu aveţi potenţiali 
adversari. Vă iubeşte toată 
lumea.

Unii ar vrea să vă ajute, 
cu simpla condiţie să îi lă‑
saţi. În acest moment nici 
nu prea aveţi de ales, aşa că 
vă conformaţi.

Justificările nu vă ajută 
prea mult, mai ales că de 
atâtea ori v‑aţi călcat cuvân‑
tul. Unii se retrag fără vorbe 
multe.

Sunteţi decis(ă) să pu‑
neţi punct unei relaţii pe 
care aţi cultivat‑o oricum 
din comoditate. Nu supor‑
taţi dezamăgirile repetate.

Vi se aduc laude şi nimic 
nu este mai plăcut pentru 
dvs. decât asta. Cu condiţia 
să vină de la o anumită per‑
soană de sex opus.

Nu vreţi să daţi nimănui 
ocazia să vă comenteze fap‑
tele, pentru că este vorba 
exclusiv de viaţa dvs. per‑
sonală. 

Cuceriţi cu multă uşurin‑
ţă, iar acest fapt se petrece 
pentru că sunteţi suficient 
de relaxat(ă) şi fericit(ă).

Nu puteţi să vă adaptaţi 
prea bine la ceea ce se în‑
tâmplă în jur, dar nici nu 
aveţi de ales. Poate chiar o 
să vă placă.

Conflictele din cadrul fa‑
miliei nu vă lasă timp să vă 
gândiţi şi la afaceri. Şi aveţi 
atât de multe lucruri de re‑
zolvat...

Nu sunteţi capabil(ă) de 
efort suplimentar pentru că 
nu v‑aţi propus aşa ceva. În 
plus, v‑a cam ajuns obosea‑
la.

Vă place să mai uitaţi 
de lucrurile serioase şi să 
vă concentraţi asupra celor 
care vă fac reală plăcere. 
Aveţi şi companie.

Casandra

‑ Care este deosebirea 
dintre fotbal şi adulter?

‑ Despre fotbal vorbesc 
toţi, dar prea puţini îl prac‑
tică.

[
‑ E bună paraşuta asta?
‑ Vă rog să o probaţi! Dacă nu se deschi‑

de, aduceţi‑o înapoi şi v‑o schimbăm.
[

Dispută puternică la licitaţia unui tablou 
reprezentând un măgar care paşte.

‑ Îl vreau neapărat, zise unul, pentru că a 
aparţinut bunicului meu.

‑ În acest caz, cedez. Nu ştiam că e un 
tablou de familie.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan (r); 9,30 Ediţie spe‑
cială (r); 10,00 Prima pagină; 
10,30 În căutarea lui Hristos; 
11,00 Prim‑plan; 11,05 Prima 
pagină; 11,30 Retrospectiva ştiri‑
lor; 12,00 Cu băţu‑n baltă; 12,30 
Oraşul meu (r); 13,00 Prim‑plan; 
13,05 Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Movie Planet; 15,00 
Prim‑plan; 15,05 Prima pagină; 
15,15 Predicatul săptămânii (r) 
16,00 Prim‑plan; 16,05 Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,30 Fără anestezie (r); 
17,30 Prim‑plan; 18,05 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim‑plan; 19,00 
Oraşul meu; 19,30 Ediţie specia‑
lă; 20,00 Cap limpede la “Viaţa 
liberă”; 21,00 Cartea profului de 
română; 21,05 Ultrasport; 22,00 
Prim‑plan; 22,30 Ediţie spe‑
cială (r);  23,00 Emisiune D.W. (r); 
23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 1,30 
Prim‑plan; 3,00 Închiderea pro‑
gramului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

8,00 X‑presso; 10,00 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ (r); 10,30 
Partener ep.8 (r); 11,00 Documentar 
‑ Codul lui Da Vinci (r); 12,00 Partener 
ep.9 (r); 12,30 Obiectiv Express ‑ jurnal 
informativ (r); 13,00 Pe cărarea doru‑
lui ‑ emisiune de muzică populară (r); 
14,00 X‑presso matinal divertisment 
(r); 16,00 Picătura de cultură ‑ emi‑
siune de cultură (r); 16,30 Invazia 
păgână ep. 7, 8; 18,00 Partener ep. 
10; 18,30 Obiectiv Express ‑ jurnal 
informativ; 19,00 Partener ep.11; 
19,30 Terminus Express;  19,55 Flash 
Obiectiv; 20,05 Penalty ‑ talk‑show; 
20,55 Flash Obiectiv; 21,05 Impact 
local ‑ emisiune privind activitatea 
Poliţiei; 21,30 Obiectiv Express 
‑ jurnal informativ (r); 22,00 X‑presso 
matinal divertisment (r); 24,00 
Închiderea programului.

“Central”: Munchen ‑ Orele 16,30; 19,00. 
“Ţiglina”: Umbrele trecutului ‑ Orele: 13,00; 15,00; 17,00; 19,00.

6,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri
10,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
11,00 Concurs interactiv
12,00 Piaţa Divertis (r)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Revanşa staturilor (r)
 Divertisment
 cu Pepe
15,30 Vivere ‑ 
 A trăi cu pasiune (s) 
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45 Rezervat V.I.P.
 Divertisment
17,30 9595 ‑ te învaţă ce să faci cu 

dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 * Sport. Meteo
20,15 Dă‑i papuci!
 Divertisment
22,00 Secretul Mariei (s)
 cu Olga Delia Mateescu, 

George Mihăiţă
23,00 Observator
 cu Letiţia Zaharia
0,00 În spatele uşilor închise
 (thriller, SUA, 1994)
 cu Barry Bostwick, 
 Matt McCoy
2,00 Concurs interactiv
3,00 Observator (r)
4,00 9595 ‑ te învaţă ce să faci (r)
5,00 Rezervat V.I.P. (r)
5,30 Vivere ‑ A trăi cu pasiune 

(s/r)

9,25 Liga feminină 
 de baschet
 (comedie, SUA, 1992)
11,30 Phenomenon 2
 (dramă, SUA, 2003)
12,55 Cântăreaţa de cabaret
 (muzical, SUA, 2002)
14,35 Regele Soare
 (comedie romantică, 

Danemarca, 2005)
16,00 Lackawanna Blues
 (dramă, SUA, 2005)
17,35 Steve Zissou: 
 Cel mai tare de pe mare
 (comedie, SUA, 2004)
20,00 Dansatoarea
 (dramă, SUA, 2004)
 cu Monet Mazur
21,35 Torque ‑ 
 Circuite de foc
 (acţiune, SUA, 2004)
 cu Ice Cube
23,00 Roma (s)
23,50 Cold Mountain
 (dramă, SUA, 2003)
2,20 Evacuare fatală
 (thriller, SUA, 2005)
3,55 Sylvia
 (dramă, Marea Britanie, 

2003)
 cu Gwyneth Paltrow

6,00 Realitatea 
 de la 6,00 
6,45 Ziarul Realităţii
7,00 Realitatea 
 de la 7,00 
10,00 Realitatea 
 de la 10,00 
10,30 Deschide lumea!
 cu Andreea Creţulescu
11,30 Realitatea bursieră
13,00 Realitatea 
 de la 13,00 
13,20 Realitatea medicală
 cu Simona Bălănescu
14,50 Realitatea bursieră
15,15 Deschide lumea!
17,00 Realitatea 
 de la 17,00 
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin Prelipceanu
18,50 Realitatea zilei
 cu Răzvan Dumitrescu
20,00 Realitatea 
 de la 20,00 
20,15 100%
21,00 Realitatea de la 21,00 
22,00 Zece fix
 cu Stelian Tănase
23,00 Politică, frate!
 cu Andrei Gheorghe
0,00 Realitatea de la 0,00 

9,30 Best of Cultural (r)
10,00 România 
 optimistă (r)
11,30 Cultura.doc
12,00 Jurnal 
 cultural
12,30 Gala premiilor Radio 

România Cultural (r)
13,30 Tom Jones (s/r)
14,30 Concert de prânz
15,30 Cinematica (r)
16,00 Best of Cultural
16,30 Legende 
 îndepărtate
17,00 Pitica Roşie (s)
17,30 Scena
18,00 Cum se restaurează o 

capodoperă
18,30 Cultura.doc
19,00 Artiştii pentru artişti
 Transmisiune 
 de la Teatrul Naţional
20,15 Teatru: Poiana boilor
 de Horaţiu Mălăele
21,30 Interogaţii radicale
 cu Cătălin Avramescu
22,30 Jurnal cultural 
23,00 Musica da capo
0,00 Gustul mierii (r)
 (dramă, Marea Britanie, 

1961)

6,30 Iubire târzie (s/r)
 cu Laura Flores, Sergio 

Goyri
8,30 Să iubeşti din nou (s)
 cu Iran Castillo, Valentino 

Lanus
10,30 Hoţul de inimi (s)
 cu Lorena Rojas, Manolo 

Cardona
11,30 Stăpâna destinului (s/r)
12,30 Înger rebel (s)
 cu Victor Noriega Grettel 

Valdez
13,30 Pădurea blestemată (s) cu 

Gabriel Soto, Jaime Camil
15,30 Iubire târzie (s)
17,20 Reţeta de acasă
 cu Simona Mihăescu
17,30 Poveştiri adevărate (r)
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Peregrina (s)
 cu Africa Zavala, Eduardo 

Capetillo
19,30 La Tormenta (s)
20,30 Lacrimi de iubire (s)
 cu Lucian Viziru
21,30 De 3 X femeie
 cu Mihaela Tatu
 În cadrul emisiunii: 

Trezeşte‑te!
 cu Cristi Iacob, Ioana Flora
23,30 Stăpâna destinului (s)
0,30 Poveştiri 
 adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
1,30 Lacrimi de iubire (s/r)
2,30 De 3 X femeie (r)
4,15 Poveştiri adevărate (r)
5,00 Jesus (s/r)
5,45 La Tormenta (s/r)

7,30 Casa noastră (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,40 Ed (s)
 cu Thomas Cavanagh
9,40 Sunset Beach (s) 
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
10,40 Dragoste şi putere (s/r)
 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
11,30 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
 cu Mihaela Tatomir şi 

Rocsana Marcu
14,10 Teleshopping
14,45 Garito (II)
16,05 Dragoste şi putere (s/r)
 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
17,00 Anchetă militară (s)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu 
 şi Adrian Bucur
19,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30 Camera de râs
20,00 Poliţia în acţiune
 cu Christian Sabbagh
21,00 Trădaţi în dragoste
 cu Ernest
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Pro Sport Show
 cu Dorin Chioţea
0,30 Focus (r)
 cu Adrian Bucur
1,30 Clubul 
 de noapte

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Interes general
 cu Sorin Burtea
8,50 Doar o vorbă s‑ăţi mai 

spun! (r)
9,00 Maeştrii gusturilor
9,30 Teleshopping
10,00 Surprize, surprize (r)
12,35 Teleenciclopedia (r)
13,30 Desene animate: Sabrina
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Cory şi restul lumii (s)
15,00 Teleshopping
15,15 Celebrităţile timpului tău
15,30 Kronika
17,00 Femei adevărate
18,00 Sănătate pentru toţi!
 cu dr. Andra Bălănescu
18,50 Doar o vorbă s‑ăţi mai 

spun!
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Prim‑plan
 cu Dan Turturică 
21,10 Reflector
 Târgu Mureş, 1990 (II)
21,40 Iartă‑mă!
23,10 Nocturne
 cu Marina Constantinescu
0,00 Jurnalul TVR
0,20 TVR 50. În cadrul emisiunii: 

Seratele lui Iosif Sava (anul 
1997). Invitat: Nicolae 
Balotă

2,00 Jurnalul TVR (r)
3,05 Pe viaţă şi pe moarte (r) 

(dramă, SUA, 1995)
 cu Nicole Kidman, 
 Matt Dillon
4,50 Maeştrii gusturilor (r)
5,20 Destine secrete (s)
6,05 Garantat 100% (r)

8,00 Cezar şi tipar
9,00 Roată la roată (r)
9,30 Poftă bună! (r)
10,00 Tonomatul DP 2
11,30 Uliţa spre Europa (r)
12,00 Casa ta (r)
12,30 Pasiuni (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Fergus McPhail (s)
14,30 Minorităţi 
 sub trei dictaturi (r)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Zona de conflict
17,00 Experienţa franceză (r)
17,30 Mărturii
18,00 Aventurile 
 lui Tarzan (s)
18,30 Vânătorii 
 de comori (s)
19,30 Trăsniţii 
 din Queens (s)
20,00 Motocicliştii 
 pofticioşi
20,30 Arena
21,30 Ora de ştiri
22,30 Patinaj artistic: Gala 

laureaţilor
0,20 Desene animate: 

Futurama
0,50 Jurnalul 
 Euronews 
 pentru România
1,45 Atingerea răului (s)
1,35 Dincolo de hartă (r)
2,05 Plumbul 
 din sânge (V) (r) 
 (poliţist, Marea Britanie, 

2002)
3,35 Moto Magia (r)
4,05 Moştenitoarea (s/r)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 ProMotor (r)
 cu Roxana Ciuhulescu
11,00 Dance Masters 2006 (r)
13,00 Ştirile PRO TV
14,30 Rebel în California (s/r)
 cu Peter Gallagher, Kelly 

Rowan
15,30 Familia Bundy (s)
 cu Christina Applegate, Ed 

O’Neill
16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Teo
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Război la înălţime
 (acţiune, SUA, 2002)
 cu Robert Rusler, Atanas 

Srebrev
22,15 La Bloc (s)
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache 
 şi Mihai Codreanu
 *Dinastia Campionilor
0,00 Dispăruţi fără urmă (s) 
 cu Anthony LaPaglia, 

Poppy Montgomery
1,00 Icstrim tivi
 cu George Vintilă
1,45 Familia Bundy (s/r)
2,10 Omul care aduce cartea (r)
2,15 Ştirile PRO TV (r)
3,15 ProVest (r)
4,15 Parte de carte (r)
5,15 Profeţii despre trecut (r)
6,00 Teo (r)

Persoanele interesate de ocuparea locuri‑
lor de muncă vacante şi de înregistrarea ofertei 
de locuri de muncă vacante sunt aşteptate la  
sediul AJOFM‑Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 18,30, intra‑
rea B.

Lista locurilor de muncă vacante 
‑ 27.03.2006: acoperitor metale (pentru per‑
soane cu handicap); agent comercial (şi pt. 
persoane cu handicap); agent pază, control, 
acces, ordine şi intervenţie (şi pt. persoane cu 
handicap); agent reclamă publicitară; arhitect 
urbanism, peisagistică şi amenajarea teritoriu‑
lui (pentru persoane cu handicap); asamblor 
montator profile aluminiu şi geam termopan; 
asfaltator (pentru persoane cu handicap); 
asistent medical generalist; brutar (şi pt. per‑
soane cu handicap); bucătar (pentru persoa‑
ne cu handicap); căpitan fluvial (şi pt. persoa‑
ne cu handicap); cocsar (şi pt. persoane cu 
handicap); comandant instructor; comandant 

pentru nave maritime (pentru persoane cu 
handicap); confecţioner‑asamblor articole din 
textile (pentru persoane cu handicap); con‑
silier juridic (pentru persoane cu handicap); 
consilier/expert/inspector/referent/economist 
în ec. generală; contabil (şi pt. persoane cu 
handicap); curăţător sablator (pentru persoa‑
ne cu handicap); dispecer (pt. persoane cu 
handicap); dulgher (exclusiv restaurator) (şi 
pt. persoane cu handicap); dulgher restaura‑
tor (şi pt. persoane cu handicap); electrician 
de întreţinere şi reparaţii (şi pt. persoane cu 
handicap); electrician în construcţii (şi pt. 
persoane cu handicap); electrician mont. şi 
rep. linii electrice aeriene (pentru persoane 
cu handicap); electrician montator de inst. 
automatizate; facturist (pt. persoanele cu 
handicap); farmacist de specialitate (pentru 
persoane cu handicap); fierar betonist (şi 
pt. persoane cu handicap); gaterist la tăiat 
buşteni (pentru persoane cu handicap); ges‑
tionar custode sală; gestionar depozit; încărcă‑

tor‑descărcător (pentru pentru persoane cu 
handicap); infirmieră (pt. persoane cu han‑
dicap); inginer electronist, transporturi, tele‑
comunicaţii; inginer electronist, transporturi, 
telecomunicaţii (pt. persoane cu handicap); 
inginer geodez (pentru persoane cu handi‑
cap); inginer îmbunătăţiri funciare (pentru 
persoane cu handicap); inginer mecanic; in‑
giner montaj; inginer specialitate inginer silvic 
(pentru persoane cu handicap); inginer to‑
pograf (pentru persoane cu handicap); îngri‑
jitoare la unităţi de ocrotire socială şi sanitară 
(pentru persoane cu handicap); inspector de 
specialitate administraţia publică (pentru per‑
soane cu handicap); instalator frigotehnist 
(pentru persoane cu handicap); instalator 
încălzire centrală şi gaze (pentru persoane cu 
handicap); instalator apă canal (şi pt. persoa‑
ne cu handicap); instructor pregătire profesio‑
nală (pentru persoane cu handicap); izolator 
termic (şi pt. persoane cu handicap); juris‑
consult; lăcătuş construcţii metalice şi navale 

(şi pt. persoane cu handicap); lăcătuş meca‑
nic (pentru persoane cu handicap); lăcătuş 
mecanic de întreţinere şi reparaţii (şi pt. per‑
soane cu handicap); laminator semifabricate, 
profi luri, tablă şi platbandă; lucrător comercial 
(pentru persoane cu handicap); macaragiu (şi 
pt. persoane cu handicap); magaziner; mai‑
stru energetician/electrician; maistru mecanic 
(pt. persoane cu handicap); manipulant măr‑
furi (şi pt. persoane cu handicap); montator, 
reglor, testor ap. de telecomunicaţii/instalaţii 
seb; marinar, pilot naval, barjist (pentru per‑
soane cu handicap); maşinist la maşini mobile 
(pentru persoane cu handicap); maşinist la 
maşini pentru terasamente (pentru persoa‑
ne cu handicap); medic stomatolog (pentru 
persoane cu handicap); montator pereţi, pla‑
foane gips carton (pt. persoane cu handicap); 
morar (pt. persoane cu handicap); motorist 
(pentru persoane cu handicap); munc. hidro‑
metru (pentru persoane cu handicap); munc. 
necal. în agricultură (pentru persoane cu han‑

dicap); muncitor necalificat la amb. prod. soli‑
de şi semisolide (pt. persoane cu handicap); 
muncitor necalificat pentru calificare la locul 
de muncă (şi pt. persoane cu handicap); ob‑
servator far maritim şi staţie şenal de ceaţă (pt. 
persoane cu handicap); ofiţer ajutor fluvial/
portuar (şi pt. persoane cu handicap); ofiţer 
de punte fluvial/portuar; ofiţer de punte fluvial/
portuar (pentru persoane cu handicap); opti‑
cian (pentru persoane cu handicap); pădurar 
(pentru persoane cu handicap); patiser; pepi‑
nierist (pentru persoane cu handicap); pilot 
de mare largă, pilot de port maritim (pt. per‑
soanele cu handicap); pregătitor de şarje (pt. 
persoane cu handicap); preparator produse 
lactate; presator metale la rece; primitor‑pre‑
parator produse fluide (pentru persoane cu 
handicap); programator; recepţioner (pentru 
persoane cu handicap); redactor; redactor şef 
presă; reglor maşini‑unelte; săpător manual; 
şef mecanic maritim/fluvial (şi pt. persoane cu 
handicap); şef secţie şi asimilaţi; şofer autobuz 

(pentru persoane cu handicap); şofer autoca‑
mion/maşină de mare tonaj (pentru persoane 
cu handicap); strungar universal; sudor în me‑
diu protector (pentru persoane cu handicap); 
sudor manual cu arc electric (şi pt. persoane 
cu handicap); sudor manual cu flacăra de gaze 
(şi pt. persoane cu handicap); supraveghetor 
noapte (învăţământ) (pt. persoane cu handi‑
cap); supraveghetor şenal navigabil (pt. per‑
soanele cu handicap); supraveghetor staţie 
şenal navigabil (pt. persoanele cu handicap); 
tăietor cu flacără (autogen) (şi pt. persoane cu 
handicap); tapiţer (pentru persoane cu han‑
dicap); tâmplar mecanic la croit dimensionat; 
tâmplar universal (şi pt. persoane cu handi‑
cap); tinichigiu de şantier (şi pt. persoane cu 
handicap); topograf (pentru persoane cu 
handicap); vânzător; vopsitor industrial (pt. 
persoanele cu handicap); zidar restaurator; 
zidar roşar‑tencuitor (şi pt. persoane cu han‑
dicap); zidar şamotor (pentru persoane cu 
handicap).
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

ReŢeta zilei

În următoarele 24 de ore, 
vremea va continua să se în‑
călzească. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla 
moderat, din sector sudic şi 
sud‑vestic, cu viteze de 10‑25 
km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 11 şi 13°C, în timp 
ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 5 şi 7°C (informaţii 
preluate din surse on‑line).

Chef de varietăţi
Ah, unde‑s varietăţile de 

altădată? Unde‑s muzica 
de calitate, dansul plin de 
graţie, gluma sănătoasă, nu 
porcoasă?! Nu mă acuzaţi de 
nostalgie! Vineri seara, pen‑
dulând între Pro Tv şi Antena 
1 mi s‑a făcut dor de va‑
rietăţi. La Antena 1, Mihaela 
Rădulescu, Liviu Vârciu, 
Niculina Stoican şi încă vreo 
doi făceau ore suplimentare 
într‑o nouă emisiune „Chef 
de primăvară”. Mi s‑a părut 
nesimţire gestul anteniştilor 
de a‑i batjocori pe prezen‑
tatorii emisiunii care, la ora 
aceea, era în plină desfăşura‑
re pe Pro Tv. Îndesată într‑un 
tutu de balerină Nineta din 
„Revanşa starurilor” şi încă 
un pseudoartist se pre‑
zentau ca fiind „Oliveta” şi 
Fănică Bănică. Aluzie direc‑
tă la Olivia Steer şi Ştefan 
Bănică Junior, prezentatorii 
emisiunii „Dansez pentru 
tine” de la Pro. Glumiţe anos‑
te la care nu puteai să râzi 
nici gâdilat cu pana. Anda 
Adam vopsită blondiu‑roş‑
căţiu, cu sutienul la vedere, a 
avut proasta inspiraţie să se 
vâre într‑un costum de piele 
de pielozaur care o făcea să 
arate ca un caltaboş. Oana 
Zăvoranu îşi făcea singură 
concurenţă, dat fiind că, în 
acelaşi timp, pe Acasă rulau 
„Păcatele Evei”. Jasmin, dan‑
satoarea orientală – adică 
încă una dintre multele care 
dau din buric şi zic că fac artă 
– îşi scutura colăceii de ţesut 
adipos pe sub nasul tribunu‑
lui Vadim care, liniştit ca un 
miel, îşi făcea de zor cruce. 
Era pe acolo şi Sanda Ladoşi, 
dar nu ca să cânte, ci ca să 
ne demonstreze mobilita‑
tea piciorului. Artista a spart 
baloane suspendate la înălţi‑
mea umerilor ei. Aş fi prefe‑
rat o gimnastică a corzilor ei 
vocale...  Băşcălia anteniştilor 
n‑a fost trecută cu vederea. 
Sâmbătă seara, Pro Tv s‑a 
mulţumit să declare la ştiri că 
emisiunea „Dansez pentru 
tine” a avut audienţă de trei 
ori mai mare decât Antena 
1. Răzbunarea abia începe! 
[ M‑am bucurat să‑i revăd 
pe Nae Lăzărescu şi Vasile 
Muraru la TVG. Spusele lor 
m‑au întristat. Cei doi mari 
artişti povesteau că televizi‑
unile n‑au avut ochi şi u rechi 
pentru Laura Stoica sau Dan 
Spătaru, dar au făcut din 
morţile lor spectacol‑paras‑
tas. Nu pentru că ar fi avut 
mustrări de conştiinţă că nu 
i‑au difuzat în viaţă, ci de 
dragul audienţei! Au drep‑
tate: în loc de artişti adevă‑
raţi ni se vâră pe gât Liviu 
Vârciu, Ninete, Zăvorance, 
Alina de la ASIA, Miss bikini 
şi alte obscurităţi cu ştaif. De 
ce oare?

Soluţiile jocurilor publicate în pag. 14‑15 ale suplimentului de sâmbătă, ”Altă viaţă‑magazin”.
SĂ AVEŢI POFTĂ ‑ ORIZONTAL: FLAMAND; AS; IAZURI; APA; EMIR; TANAR; CALAI; LITA; AI; TRIB; IC; R; 

LU, TERCI; ETERN; AU; M; RAI; ETICE; MOS; HRANA; SCABIE; ARC.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE ‑ ORIZONTAL: GANGAVEALA; AMORFA; COP; RID; IDIOTI; LA; AS; SPOT; 

IZOLATIE; E; CASA; O; RAR; I; TIPARITA; OR; ANA; AP; PRESTATORI; SATRA; EDEC.
TRIUNGHIUL MAGIC ‑ ORIZONTAL: FENOMENALA; EPILATORI; NICOTINA; OLOGIRE; MATISA; ETIRA; 

NONE; ARA; LI; A.
OPINTELI ‑ ORIZONTAL: P; S; O; A; ARE; T; PREPARATOR; SLUT; ELIBERAT; UTILE; UZINA; ETERN; MIM; IM; 

CAS; LAICI; E; UCIS; STEI; TATAR; ENUNTAT; GALERA; URATI; TINERI; AR; ETATE; CALITATE.
RECONSTITUIRE:   NU‑I MAI MARE DUŞMĂNIE DECÂT CÂND ZICI PROSTULUI CĂ‑I PROST.
ARITMOGRIF: STRĂNUTĂTOARE.

Ingrediente: 120 g orez, 200 g 
ciuperci, 50 ml untdelemn, o lin‑
gură pătrunjel tocat, sare, piper

Mod de preparare: Ciuper‑
cile curăţate, spălate în mai mul‑
te ape reci, se taie mărunt şi se 
înă buşă împreună cu ceapa. Între 
timp, orezul se înăbuşă în unt‑

delemn. Se adaugă ciupercile, 
pătrunjelul, sarea, piperul pisat 
şi apă cât să treacă peste com‑
poziţie cu două degete. Se dă la 
cuptor fără a se mai amesteca. Se 
serveşte cu salată verde sau cu 
altă salată de sezon.

Zeni

ÎnCă În viaţă.   O femeie din Rusia a supravieţuit 
după ce a căzut în gol de la o înălţime de 35 m, de la etajul 
11 al blocului în care locuia. Căderea femeii a fost atenuată 
de un strat gros de zăpadă. Femeia, în vârstă de 21 de ani,  
se află la spital, unde e tratată pentru comoţie, vânătăi şi 
deplasare de coloană. Doctorii au precizat că pacienta se 
va reface.

ŞTiaţi Că gigantul industriei cosmeticelor Coty lan-
sează, de astă dată, parfumul „Neveste disperate”? El va 
ajunge în magazinele din SUA până la toamnă şi va avea 
un succes garantat, pentru că toate femeile se vor simţi 
legate într‑un mod personal de eroinele lor preferate din 
popularul serial.

Un SFaT bUn. La persoanele predispuse, varicele pot 
apărea chiar  înainte de 20 de ani. De aceea, la debutul 
perioadei adulte, faceţi‑vă un control medical. Un flebolog 
poate decide oportunitatea unui examen special. În caz că 
este necesar, tratamentul precoce al primelor varice (vene 
îngroşate) permite stoparea extinderii.

aţi aUziT? La începutul lunii martie, o oaie a unui 
locuitor din Întorsura Buzăului a născut cinci miei, spre 
uimirea vecinilor şi a medicilor veterinari, care susţin că 
aşa ceva se întâmplă extrem de rar. Tot aici, anul trecut, 
în toamnă,  s‑a mai petrecut un miracol ‑ a înflorit un măr.    
Pentru că mioara Victoriţa nu are suficient lapte, „sugarii” 
sunt hrăniţi cu lapte de vacă din biberoane. Veterinarii însă 
susţin că ar fi necesar să se găsească o oaie doică, altfel 
este puţin probabil să supravieţuiască toţi mieii.

Participanţi 
la o lucrare
Departe de 
mare

Freedom House România 
şi Edipresse AS România 
organizează cea de‑a opta 

ediţie a concursului „Tânărul 
jurnalist al anului” care se 
adresează tinerilor jurnalişti 
români, cu vârste de cel mult 
35 ani, care au publicat de‑a 
lungul anului 2005 articole 
semnificative. Concursul va in‑
clude nouă secţiuni, iar pen‑
tru fiecare dintre acestea va fi 
desemnat cel mai promiţător 
tânăr jurnalist. Anul acesta, 
concursul are următoarele sec‑

ţiuni: Social, IT&Comunicaţii, 
Cultural ,  F inanciar/ B anc ar, 
Economic, Mass‑media, Sănă‑
tate, Politic, Publicitate. Selecţia 
articolelor va fi făcută de un ju‑
riu specializat (pentru fiecare 
secţiune în parte), format din 
personalităţi ale presei. În urma 
selecţiei, juriile secţiunilor vor 
desemna câte un câştigător al 
Marelui Premiu în valoare de 
1.000 de euro. În luna iunie, 
Freedom House, Edipresse şi 
reprezentanţii sponsorilor îi vor 
face cunoscuţi pe câştigătorii 

ediţiei de acest an, în cadrul 
unei ceremonii de premiere 
care va fi preluată de TVR şi 
Societatea Română de Radio.

Pentru înscrierea la concurs, 
candidaţii trebuie să trimită do‑
uă articole (cel puţin 1.000 de 
cuvinte/articol) şi o prezenta‑
re a experienţei profesionale. 
Articolele trebuie să fie la pri‑
ma participare la un concurs 
de acest gen. Înscrierile la con‑
curs pot fi trimise până la 30 
aprilie.

Mediafax/G.C.

Chinezul Jing Ying Hua, spe‑
cializat în microdesene, a pictat 
un urs panda pe un singur fir de 
păr uman, acesta fiind unul din‑
tre obiectele de atracţie dintr‑o 
expoziţie deschisă recent într‑o 
galerie din China. Artistului i‑au 
fost necesare zece zile pentru 
a crea capodopera, folosind un 
fir de păr de iepure pe post de 
pensulă. Vizitatorii galeriei unde 
este expusă “pictura” pot să o 
admire cu ajutorul unui micros‑
cop care măreşte imaginea de 
50.000 de ori.

Printre artiştii care expun 

se numără şi rusul Valeriy 
Dvoryanov care a creat portre‑
te în ulei ale unor celebrităţi pe 
seminţe de mac şi pe boabe de 
orez. Cea mai importantă lucra‑
re a sa datează din 2003, când a 
realizat o imagine a Titanicului 
pe o aşchie de piatră de 2 mm.

În 2002, artistul american Wil‑
lard Wigan a petrecut luni în‑
tregi la proiectarea, sculpta‑
rea şi pictarea unei figurine a 
lui Muhammad Ali în luptă cu 
Sonny Liston, în gămălia unui 
ac. 

Mediafax/G.C.

Pictură minusculă

Pilaf cu ciuperci

Oaia cu cinci miei

ORIZONTAL: 1) Bucăţică ruptă de la gura ţă‑
ranului – Câine de vânat în Deltă. 2) Posturi care 
difuzează ştiri. 3) Pară înroşită – Cei mici, alin taţi 
în casă. 4) Tratat de zoologie – Prins la uşă. 5) 
Jgheab pentru scurgerea oţelului topit  ‑ A reali‑
za unirea. 6) Dispărut în decembrie – Unele care 
se fac mereu de râs. 7) Susţinătoare a economiei 
de piaţă – Prima la cântare. 8) Pe astea le avem 
cu toţii la inimă – Un soi de  fazan, jumulit de 
vulpoi. 9) O cântă cucul – Una de la răsărit. 10) 
Cotlon de ascuns în casă – Puţin spus.

VERTICAL: 1) Mic depozit de vechituri casni‑
ce – Document de casă. 2) Unele care te bagă 
în sperieţi. 3) Furnizor de materie primă pentru 
scaune – Plimbat cu motocicleta. 4) Lată la mij‑
loc! – Carne fără pic de grăsime. 5) Draga moşu‑
lui – Se tunde o dată pe an. 6) Nu‑l duce capul la 
nimic – Scaun gol! 7) S‑a întors Noe! – Fac legă‑
turi trainice. 8)Sportul pe apă – Grupate în haită! 
9) Încălţări pentru cei cu defecte la mers.10)  Se 
dau la porci pentru mâncare – Cerc vicios.

Mihai Gherasim

Cristale

„Tânărul jurnalist 
al anului”

Gh. Gurău Conlucrări Surse de 
căldură
Parte de 
cuvânt

Au de dat
Cu ochii la 
făină

Zadă 
pentru 
botanişti

E în cadru 
legal (fem.)
Cap de 
bibilică

Mărginit 
Luări de 
decizii

Dus cu 
preşul
Trag la 
rame

Locurile din 
faţă!
Modele de 
croit

Schimbate 
la pauză
Mare la 
mare

Nina 
Cassian
Largă, 
întinsă

Alertă
Ele!

Iubita 
copiilor
Dosite

Apă de 
ploaie
Elena 
Dumitru

Fără 
dubii

Cuvânt la 
modă
Strâns cu 
forţa

Săpat în 
spirală
Verdeaţă la 
masă

Laici!
Sodate!

Specie 
Niciodată!

Sunet de 
clopoţel

Prinse în 
horăAr
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Vremuri de sărit 
pe fereastră

(şi o inimă fefeleagă)
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e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro
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Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Temerile turcilor
Locuitorii unui sat dintr‑o regiune turcească foarte expusă cutre‑

murelor şi‑au instalat corturi pe străzi sau în grădini, temându‑se că 
eclipsa solară care va avea loc miercuri ar putea provoca un cutremur 
puternic. Nord‑vestul Turciei a fost lovit de un cutremur violent în 
august 1999, care a făcut 17.000 de morţi la şase zile după o eclipsă, 
iar unii consideră că aceste fenomene naturale ar avea o legătură. În 
oraşul Niksar, situat la 400 de kilometri est de capitala Ankara, locui‑
torii şi‑au instalat corturi lângă case, pe străzi sau în grădini.

Click News/G.C.

Lămâi uriaşe
Locuitorii satului cipriot Psevdhas au avut surpriza să constate că lă‑

mâii lor au făcut anul aceste fructe aproape la fel de mari ca mingile de 
fotbal. Într‑unul dintre copacii din sat, situat la 30 de kilometri de capita‑
la Nicosia, se pot vedea mai multe lămâi cu diametrul de zece până la 20 
de centimetri. În ciuda faptului că vizitatorii nu pot să creadă că fructele 
sunt naturale, sătenii susţin că nu au folosit nimic special pentru a le face 
să crească atât de mult. Mai mulţi săteni au recoltat citrice imense, a că‑
ror greutate poate ajunge până la 2,5 kilograme.

Click News/G.C.

Pe undeva este mai bine că politicienii 
s‑au astâmpărat, ca să ne lase în pace 
săptămâna asta. Avem nevoie de timp 

şi de energie, să  ne facem programări pe la me‑
dicul de familie, să ne dea reţete pentru leuco‑
plastul cu care să ne oblojim rănile provocate ba 
de scaunele de plastic aruncate prin tribune, ba 
de bastoanele jandarmilor, ba de mai ştie cine ce 
chichirez care zboară aiurea prin perimetru.

Nu e nevoie de prea multe explicaţii ca să ne 
dăm seama cum stă treaba: orice anarhie onoma‑
topeică din tribune are drept consecinţă o replică 
organizată din partea statului. Aici, suporterii tre’ 
să stea piua, că habar nu au de organizare, ori‑
câte minute ar premedita pe telefoanele mobile. 
Mie mi se pare că huliganismul oricărei galerii 
este mai periculos decât oricâte sute de primari 
PSD plecaţi la alt partid.

Demonstraţia jandarmilor constănţeni ar tre‑
bui să înfurie galeriile atât de mult încât să‑şi dea 

seama că nu e de glumă. Şi bătaia de pe stadion 
e floare la ureche faţă de sudat ţigările în secţia 
de poliţie pe timpul oricărui meci din următorii 
doi ani.

OK. A dat guvernul lege prin care suporterii 
răi să nu mai aibă acces pe stadioane. Dacă intră, 
iese belea, se supără UEFA, ne suspendă echi‑
pele, se întărâtă restul lumii. În povestea de la 
Constanţa, vina e a Poliţiei de acolo şi a celei din 
Bucureşti. Câţi suporteri dinamovişti au fost reţi‑
nuţi în Bucureşti, tocmai ca măsură de prevenţie? 
Jandarmul e făcut să intervină. Şi a intervenit.

Iar eu stau acum şi mă gândesc că mi‑e bine că 
sunt la Galaţi, unde mintoşii de la Oţelul tocmai 
ce‑au mai retezat din gardurile despărţitoare şi 
mă delectează cu stewarzii gălbiori şi impasibili 
care intră la sfârşitul meciului pe Oţelul de parcă 
ar păşi pe Old Trafford. Şi mă gândesc că din con‑
fruntarea Steaua – Rapid, doar jandarmii ar putea 
să se califice mai departe, în Europa.

Vremuri de care pe care:
om inutil supra om inutil,
gânduri curate sub gânduri murdare,
rest pe întreg, dumnezeu cu fitil.
Vremuri de care se leagă 
lanţul durerii în coate
când inima mea fefeleagă
adună şi scrie şi şterge păcate.
Vremuri pe care le cară
în hrubele sale domnul nimic
şi apoi dă cu ghioaga în cai de povară,
tremură de cald, transpiră de frig.
Vremuri de ochi pentru ochi
şi dinte pentru dinte, vremuri
supra omul uitat de ultimul dumnezeu,
iar tu, poete, citeşti biblia şi tremuri
de dragoste sub lună şi sub tei,
plăteşti liturghii, aprinzi lumânări,
stai în banca ta sentimentală şi iei
şi dai la revedere prin gări.
Vremuri supra tine şi supra mine,
supra el şi supra dumneavoastră,
vremuri de care pe care pe care...
vremuri de sărit pe fereastră

Câţiva dintre ziariş‑
tii gălăţeni au putut 
privi, în premieră, vi‑

neri, Soarele,  printr‑o lunetă 
Coronado cu filtru H‑alfa, la in‑
vitaţia conducerii Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii. 
Directorul general al instituţiei, 
doamna Camelia Grosu, le‑a îm‑
părtăşit jurnaliştilor bucuria de a 
fi primit din partea unui sponsor 
– S.C. Madystar SRL – această 
lunetă cu numai câteva zile îna‑
intea unui eveniment astrono‑
mic important: eclipsa de soare 
care va avea loc miercuri, pe 29 
martie.  „Pe terasa Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii vom 
putea face, miercuri, observaţii 
astronomice asupra acestui eve‑
niment datorită unei persoane 
deosebite, doamna Mariana 
Gheorghiu, care a sponsorizat 
achiziţia acestei lunete cu filtru 
H‑alfa, prin care putem vedea 
eclipsa parţială de soare care în 
ţara noastră va fi vizibilă între 
orele 12,48 – 15,15. Înainte, la ora 
12,00, vom avea o conferinţă, 
iar colegul nostru, muzeograful 
Ovidiu Tercu, va face prezenta‑
rea acestui tip de fenomen as‑
tronomic. Îi aşteptăm pe toţi gă‑
lăţenii interesaţi  de astronomie 
să vină să vadă eclipsa de soare”, 
a declarat Camelia  Grosu.

La rândul său, muzeograful 
Ovidiu Tercu a explicat că „ob‑
servaţiile cu filtru H‑alfa, mono‑

cromatic, ne arată activitatea 
solară. Putem observa protu‑
beranţele, filamentele şi granu‑
laţiile de pe suprafaţa solară. 
Protuberanţele sunt rezultatul 
acţiunii între plasmă şi câmpul 
magnetic al Soarelui, iar fila‑
mentele sunt protuberanţe care 
se găsesc în câmpul vizual al in‑
strumentului optic. Planetariul 
Complexului Muzeal din Galaţi 
este primul observator public 
din România care are în dotare 
un asemenea instrument. Mai 
mult, în după‑amiaza zilei de 
miercuri, gălăţenii care vor parti‑
cipa la acest eveniment vor con‑
stitui primul public din România 
care vor putea observa o eclipsă 
prin filtru H‑alfa. Până de curând, 
acest lucru se putea face doar în 
cadrul Institutului Astronomic al 

Academiei Române care, după 
cum ştim, nu este pus la dispo‑
ziţia publicului”. Miercuri, gălă‑
ţenii care vor dori să fie prezenţi 
pe terasa Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, vor putea 
privi eclipsa şi prin alte instru‑
mente – cu clasicii ochelari de 
eclipsă sau prin metoda proiec‑
tării pe ecran solar.

Angela Ribinciuc
Foto: Viorel Dudău      

La  soare te poţi uita... prin 

Luneta Coronado 
Fotbal pe pâine cu vin

Observaţie: azi e linişte. Mâine, Champions League. Miercuri – Champions League. Joi, UEFA cu 
Rapid, Steaua, nişte suporteri şi mulţi jandarmi. Vineri – etapă. Sâmbătă – etapă. Duminică – etapă. 
Unii ar spune că ăsta este fotbal pe pâine. Aiurea! Ce, ăsta e fotbal?! Şi chiar dacă ar fi, unde e pâinea?
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